
ضمیمه امروز

نسبت گلایه های ما از مشکلات کشور 
با راهبرد ایمان و امید رهبری  را با 

اسکن این کیو آرکد  ببینید.

 سیگنال رکود 
در بازار مسکن کشور

56 کاروانسرا
در مسیر ثبت جهاني

 قیمت اوراق وام مسکن، به واسطه کسادی معاملات
با کاهش 50 درصدی مواجه شده است

 بررسي پرونده ثبت جهاني کاروانسراهاي ایرانی
که از بین 1000کاروانسرا گلچین شده اند

صفحه10

صفحه های 2 و 17 تا 20

صفحه3

صفحه4

صفر تا صد خدمت رسانی ناوگان حمل و نقل عمومی پایتخت با تغییر ساعت  کاری کارمندان

یادداشت
حسین کاظم زاده ؛ استاد حوزه و دانشگاه

 ایمان و امید؛ تأملی
 در رسانه انقلاب اسلامی

یکی از مسائل مهم در دوره جهاد تبیین یعنی زمانه ای 
که مهم ترین اقدام جامعه اسلامی باید حول تبیین 
حقایق کشور باشد، این است که در عصر سیطره رسانه های کوچک و بزرگی که 
حاکمیت و مدیریت آنها به دست دشمنان ماست و ذهن و قلب مردم را با انواع و 
اقسام دروغ های رسانه ای تسخیر کرده اند، چطور می توانیم پیام خود را به مخاطب 
برسانیم. برخی که اساسا در این فضا ناامید هستند و اصلا معتقدند که ما نمی توانیم 
در عرصه تبیین از عهده رسانه های رقیب بربیاییم و باید زمین بازی را عوض کنیم 

و در میدانی دیگر با او بجنگیم.

جلوتر و قوی تر از همه رسانه ها
تاملی در تاریخ نهضت امام خمینی)ره( روشن می سازد که با وجود اینکه ایشان پول و 
رسانه های آن روز و تلویزیون، روزنامه، رادیو و... نداشت، اما پیام و رهبری هایشان در 
صحنه های حساس انقلاب اسلامی، جلوتر و قوی تر از همه رسانه های زمان خود عمل 

می کرد. رهبر انقلاب این خصلت حضرت امام)ره( را اینگونه روایت می کند: 
»در همین دوران مبارزه هم همین جور بود! امام در هر جایی که یک مسئله ای پیش 
می آمد، حضور داشت، هیچ جا نبود که انسان را دچار سردرگمی بکند؛ مثلا قضیه سینما 
رِکس آبادان پیش آمده، حالا همه سردرگم اند که قضیه چیست ؟ چه موضعی باید 
گرفت ؟ چه کار باید کرد؟ آیا دولت این کار را کرده ؟ آیا - نمی دانم - عراقی ها کردند؟ 
خرابکارها کردند؟ ناگهان زودتر از همه اعلامیه امام می آمد. هنوز دیگرانی که در ایران 

بودند، حتی مبارزین اعلامیه نداده، اعلامیه امام در دست مردم بود.«

سرعت شبکه رسانه ای امام ره 
مقام معظم رهبری با اشاره به این مطلب که سرعت شبکه رسانه ای امام به قدری زیاد بود 
که همه را متعجب می کرد، در همین ماجرا به این قدرت و سرعت رسانه ای امام و حضور 

بهنگام ایشان در همه حوادث انقلاب اشاره می کند: 
»ما جیرفت بودیم آن وقت، تبعید بودیم در جیرفت در این جریان سینما رکس... . ما 
نشستیم با هم مشورت کردیم گفتیم بیاییم ما یک اعلامیه مخفی درست کنیم؛ نشستیم 
و اعلامیه ای با نظر همدیگر تهیه کردیم و فراهم کردیم و بعد مثلا گفتند این جایش 
اشکال دارد، آن جایش را درست کردیم. یکی، دو روز طول کشید تا آمدیم اعلامیه را 
بدهیم تایپ کنند؛ پلی کپی کنند؛ اعلامیه امام رسید دستمان، به کجا؟ به جیرفت؛ یعنی 
مثلا 4، 5روز از حادثه نگذشته امام حاضر بود، در جیرفت حاضر بود. در تمام دوران مبارزه 
این مسئله وجود داشت. در همه جا، واقعا! این یک حقیقت شگفت آوری است، در همه جا 
حاضر بود. بعد از انقلاب هم همین جور بود. بعد از انقلاب تمام قضایایی که برای این ملت 
سرنوشت ساز بود و برای این ملت مسئله بود و رهبری امام را لازم داشت، امام حاضر و 

ناظر بود.« جلسات تفسیر سوره مجادله 1361/2/17 

ابزار و سلاح رسانه ای امام ره
سؤال این است که امام)ره( از چه ابزار و سلاح رسانه ای استفاده می کند که می تواند در 
عصر چنبره رسانه های رقیب، هم روایت خود را بهنگام ارائه کند و هم به ذهن و قلب 
آحاد مخاطبان خود در اقصی نقاط کشور برساند. باز تحلیل رهبر انقلاب در 14خرداد 

امسال راهگشا خواهد بود: 
»امام نه پول داشت، نه ابزار تبلیغی داشت، نه رادیو داشت، نه خبرگزاری داشت و نه 

هیچ کدام از سیاست های دنیا از او حمایت می کردند. عامل 
سخت افزاری امام یک صفحه کاغذ بود که بیانیه در او بنویسد. 

یک تکه نوار بود که صدای او را ضبط کند به گوش این و آن برساند. آن عامل که امام را در 
این راه پیش برد و او را قادر کرد بر این تحول عظیم، عبارت بود از ایمان و امید«.
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داده نما

چرا بريكس مهم است؟

گرافیک: علی رستگار

گروه بريكس شامل كشورهای برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی است 
و نام بريكس نيز برگرفته از تركيب حروف اول نام اين كشورهاست. 5 کشور عضو 
بریکس در مجموع بیش از 3.2 میلیارد نفر جمعیت دارند که حدود 42 درصد از 
جمعیت تقریباً 8 میلیاردی جهان را تشکیل می دهند. اعضای بريكس همچنين 
حدود یک چهارم تولید ناخالص داخلی جهان را به خود اختصاص می دهند. 
اقتصاد آنها 23 درصد از حجم اقتصاد جهانی و 18 درصد از حجم تجارت بین المللی 
را تشکیل می دهد. ايران نيز به عنوان يكی از كشورهای شركت كننده در گروه 

دوستان بريكس در نشست اخير اين گروه در آفريقای جنوبی حضور داشت.

 50 درصد
 از رشد اقتصاد جهانی

 26  درصد
از مساحت جهان

 15 درصد
از سهم صندوق 
بين المللی پول

 42 درصد
از جمعيت جهان

 23 درصد
از توليد ناخالص داخلی جهان 

 13 درصد
از حق رای در بانك جهانی

كشورهای 
عضور بريكس 

در مجموع دارای 
اين ويژگی ها 

هستند:

سحرخیزی  اتوبوس و مترو

 تنها اثر استخوانی کشف شده از دایناسورهایی که در ایران
زندگی می کردند در آتش سوزی موزه برزیل ناپدید شد

  رشد قابل توجه  تولید محصولات نانو در ایران

  7مکان گردشگری در مریخ

پرونده ویژه
تغییر شیوه  و  روش

مطالبه گری با راهبرد ایمان و امید
مروری بر مقاطعی  که امام

 نظر مردم را  بر نظر خود ترجیح دادند
خلاصه 22سال  سخنان 

راهبردی رهبری  در سالگرد ارتحال امام

5 تا 21
اتوبوس

24ساعته
بی آرتی

4:30 تا 22
مترو

2
قدرت 

نرم افزاری امام

 ایمان 
 داشتن ایمان و امید  و   امید

 تقویت ایمان و امید 

  انقلاب اسلامی 
  بیداری در امت
  معنویت در عالم

 ایمان به الله 
 ایمان به اسلام
 ایمان به مردم 

ایمان به راه

3 تحول بزرگ  امام

2 توصیه مهم  امام

4ویژگی ایمانی امام

رهبر معظم  انقلاب در مراسم سی وچهارمین سالگرد 
ارتحال امام خمینیره تبیین کردند

خبر آخر

رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به برخی اقدامات این بنیاد در حوزه محرومیت زدایی 
از آذربایجان غربی گفت: این نهاد علاوه بر 150 میلیارد تومان 
سیمان و میلگرد رایگان برای بازسازی منازل آسیب دیده در 

زلزله خوی، 350 میلیارد تومان خدمات محرومیت زدایی را به خانواده های محروم 
آذربایجان غربی عرضه کرده است.

کمک بنیاد مستضعفان به زلزله زدگان و محرومان

متن کامل 
در صفحه4

ادامه در 
صفحه6

»دانستنیها « منتشر شد
 ردپای دایناسورها 
بر دامنه های البرز
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پشت پرده پروژه تازه 
»ایران هراسی«

فضاسازی درباره وضعیت زندان ها در ایران، 
طی سال های اخیر و به ویژه به دنبال اغتشاشات 
پاییز1401، یکی از اصلی ترین محورهای سیاه نمایی 
و فضاسازی علیه جمهوری اسلامی ایران بوده است؛ 
رویکردی که در روزهای گذشته فاز تازه ای از آن با 

محوریت »بازرسی برهنه بدنی« کلید خورد.

واقعیت ماجرا
این ادعاها در شرایطی مطرح می شود که بررسی های 
انجام شده نشان می دهد بازرسی بدنی از متهمان و 
محکومان قبل از ورود به زندان، درحال حاضر با استفاده 
از تجهیزات فناوری روز انجام می شود. در برخی موارد 
خاص هم اینگونه بازرسی ها با رعایت موازین قانونی، 

شرعی و حفظ حریم خصوصی افراد انجام می شود.

چرا بازرسی بدنی در موارد خاص؟
فضاسازی های صورت گرفته در حالی  است که در 
کشورهای غربی نیز با وجود دسترسی به آخرین 
فناوری های روز، همچنان در موارد لازم، بازرسی های 
بدنی به صورت فیزیکی انجام می شود. در چنین 
شرایطی به دلیل امکان ورود اقلام ممنوعه مانند 
تلفن همراه، موادمخدر، سیم کارت و... به داخل 
زندان، در موارد خاص بازرسی بدنی ضروری است، 
اما برخلاف ادعاهای مطرح شده، هیچ گونه تصویری از 
این بازرسی ها ضبط نمی شود و همه پروتکل ها به دقت 

رعایت می شود.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

قضایی

لزوم‌تبیین‌خدمات‌نظام‌از‌تریبون‌ها
سیدابراهیم‌رئیسی،‌رئیس‌جمهور: 
تبیین‌خدمات‌و‌اقدام‌های‌صورت‌گرفته‌
به‌نام‌نظام‌و‌انقاب‌اسامی‌از‌
تریبون‌های‌مختلف،‌ضروری‌است.‌
برگزاری‌کنگره‌برای‌روز‌تاریخی‌15خرداد‌
مهم‌است،‌اما‌بخش‌اصلی‌آن،‌
آگاهی‌دادن‌مردم‌نسبت‌به‌اصل‌واقعه‌
15خرداد‌است. /‌پایگاه‌اطاع‌رسانی‌

نهاد‌ریاست‌جمهوری

دلیل‌چالش‌های‌اقتصادی‌امروز‌
محمدباقر‌قالیباف،‌رئیس‌مجلس: 
امروز‌هرجا‌چالشی‌در‌حوزه‌اقتصادی‌
و‌فرهنگی‌داریم،‌به‌دلیل‌فاصله‌گرفتن‌
از‌باورها‌و‌ارزش‌هاست.‌برخی‌معتقدند‌
اگر‌ما‌به‌این‌ارزش‌ها‌پایبند‌باشیم،‌
موفق‌نمی‌شویم‌درحالی‌که‌ما‌معتقدیم‌
فاصله‌گرفتن‌از‌این‌ارزش‌ها‌باعث‌

می‌شود‌موفق‌نشویم.‌/‌خانه‌‌ملت

واکنش‌به‌مواضع‌اخیر‌باکو
ناصر‌کنعانی،‌سخنگوی‌وزارت‌امورخارجه: 
وزارت‌خارجه‌آذربایجان‌نسبت‌به‌سفر‌
شهروندان‌خود‌به‌‌ایران‌هشدار‌داده‌
است!‌این‌همان‌سیاستی‌است‌
که‌رئیس‌جمهور‌رژیم‌کودک‌کش‌
صهیونیستی‌اخیرا‌در‌سفر‌به‌باکو‌درپیش‌
گرفت.‌آنکه‌باید‌مردم‌‌آذربایجان‌را‌از‌آن‌
ترساند،‌‌رژیم‌صهیونیستی‌است،‌نه‌ایران‌

تمدنی‌و‌اسامی.‌/‌ایرنا

  طرح شفافیت قوای سه گانه نهایی شد؟
رئیس کمیسیون امورداخلی و شوراهای مجلس با اشاره 
به نشست اخیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با محوریت 
تعیین تکلیف طرح شفافیت قوای سه گانه، از نهایی شدن این 
طرح، آن هم بدون الزام این مجمع به شفاف سازی مذاکرات 
خود، خبرداد. محمدصالح جوکار اعلام کرد در نشست اخیر، 
مجمع با »ماده3« طرح مخالفت کرده است؛ به این معنا که 
»مجمع تشخیص مصلحت و هیأت عالی نظارت در مواردی 
که بین مجلس و شورای نگهبان اختلاف باشد و مورد اختلافی 
به مجمع تشخیص ارجاع شود، الزامی به شفافیت در مذاکرات 
خود ندارد«. پیش از این نیز شورای نگهبان شفافیت مذاکرات و 
رأی مجمع تشخیص مصلحت نظام را مغایر با اصول110و112 
قانون اساسی تشخیص داده بود. برهمین اساس هم بود که 
غلامرضا مصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در گفت وگو با رسانه ها، درباره دلایل مخالفت این مجمع با 
بخش هایی از طرح شفافیت قوای سه گانه تأکید کرد: براساس 
قانون اساسی همه قوانین مجمع تشخیص مصلحت نظام باید 
ازسوی خود مجمع تدوین شود و به تأیید شخص رهبری برسد. 
با توجه به این موضوع، مجلس نمی تواند برای مجمع تشخیص 

قانون وضع کند و این خلاف قانون اساسی است.

  هراس آمریکا از اتئلاف دریایی ایران در منطقه
سخنگوی ناوگان پنجم دریایی آمریکا مستقر در بحرین به 
سخنان اخیر فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر »شکل گیری ائتلاف های جدید منطقه ای و 
فرامنطقه ای« واکنش نشان داد و به تکرار ادعاهای واهی درباره 
فعالیت های منطقه ای ایران پرداخت؛ واکنشی که از هراس 
آمریکا از گام های ثبات ساز اخیر تهران، به ویژه در منطقه 
غرب آسیا حکایت دارد. این درحالی  است که دریادار شهرام 
ایرانی در روزهای اخیر اعلام کرده بود که ائتلاف مشترک نیروی 
دریایی ایران با کشور های منطقه، ازجمله عربستان، امارات، 

قطر، بحرین و عراق به زودی شکل می گیرد. 

منشأ تحول در ایران 

تحول در سطح کشور این بود که انقلاب اسلامی را در این 
کشور به وجود آورد؛ انقلاب را مردم انجام دادند اما امام 
به وجود آورد. این انقلاب، یک ساخت سیاسی سلطنتی 
را در هم شکست و مردم سالاری را جایگزین آن کرد. این 
انقلاب، یک نظام دست نشانده و ذلیل مقابل قدرت ها را از 
میدان خارج کرد و یک نظام مستقل و متکی به عزت ملی 
را جایگزین آن کرد. این انقلاب، یک حکومت ضد اسلام 
را از میدان خارج کرد، به جای آن یک حکومت اسلامی 
پایه گذاری کرد و بنا نهاد. این انقلاب، استبداد را به 
آزادی، بی هویتی روزافزون این ملت را به هویت ملی و به 

اعتماد به نفس تبدیل کرد.

اسلام مورد قبول امام 

امام، در فهم اسلام و تبیین اسلام، نه این نظرات سست 
به اصطلاح روشنفکرانه را قبول می کند- نظراتی که تشرع 
اسلامی را قبول ندارند، فقه اسلامی را قبول ندارند، ادعای 
اسلام هم می کنند! اینها را امام قاطعا رد می کند- و نه اسلام 
افراد متحجر که توانایی این را ندارند که یک استنباط نو از 
متون اسلامی را بفهمند و قبول کنند و به آن باور داشته 
باشند. هیچ کدام از اینها را امام نمی گوید. امام، اسلام کتاب 
و سنت با اجتهاد متقن و فهم درست از اسلام را درنظر دارد؛ 
این، اسلام امام بزرگوار است. اسلام افراد متحجری را که 
بی مسئولیتی را در امور سیاست و امور اجتماعی ترویج 

می کنند، امام قبول ندارد.

دشمنی استکبار تمام نمی شود 

دشمنی استکبار با ملت ایران با عقب نشینی های 
موضعی از بین نمی رود. بعضی ها اشتباه می کنند، 
خیال می کنند اگر ما در فلان قضیه عقب نشینی کنیم، 
این موجب می شود که دشمنی آمریکا یا دشمنی 
استکبار جهانی یا صهیونیست ها با ما کمتر بشود. نه، این 
خطا ست. در موارد متعددی عقب نشینی های ما موجب 
شد که آنها جلو آمدند و بیشتر متعرض شدند. در برخی 
از دولت های این چند دهه، بودند کسانی که عقیده شان 
این بود باید در یک مواردی به طرف مقابل، به جبهه 
مقابل امتیاز بدهیم و یک مقدار عقب نشینی کنیم. در 
یکی از این دولت ها، همان کشورهایی که ما مقابل آنها 
عقب نشینی کرده بودیم، رئیس جمهور ما را به دادگاه 
غیابی کشاندند؛ برای رئیس جمهور ایران کیفرخواست 

در دادگاه صادر کردند. 

بیداری اسلامی میان ملل اسلامی

امام جریان بیداری اسلامی را به راه انداخت. دوره انفعال و 
بی تحرکی در دنیای اسلام، با حرکت امام، به سمت ضعف و 
نابودی حرکت کرد. امروز امت اسلامی نسبت به دوران قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی و دوران قبل از امام، پرتحرک تر، 
فعال تر، آماده تر و سرزنده تر است. مسئله فلسطین پس از 
آنکه به خیال صهیونیست ها و پشتیبانانشان یک مسئله 
تمام شده به حساب می آمد، با حرکت امام و تحول امام در 
سطح امت اسلامی، به مسئله اول جهان اسلام تبدیل شد. 
امروز مسئله فلسطین، مسئله اول جهان اسلام محسوب 
می شود. طنین صدای رهبران فلسطینی از فراز سفارت 
رژیم صهیونیستی در تهران در اول انقلاب، دنیا را تکان داد.

اعتقاد به رأی مردم 

در طول این سال ها مکرر افرادی پیش امام اظهار نگرانی 
می کردند که ممکن است مردم تاب نیاورند و نتوانند این راه 
دشوار و سنگین را با گام های امام طی کنند؛ امام می فرمود 
نه، من مردم را بیشتر از شما و بهتر از شما می شناسم؛ و حق 
با او بود. می دانست مردم اگر تشخیص بدهند که این راه، راه 
خدا ست، همه مشکلات را در این راه تحمل می کنند. امام به 
مردم اعتماد داشت. جمهوری اسلامی، این مردم سالاری در 
جمهوری اسلامی، کلمه »جمهوری«، ناشی ازهمین اعتماد 
امام بزرگوار به مردم بود. بعضی ها این جور وانمود کردند که 
امام کلمه جمهوری را از روی رودربایستی گفت! امام آدمی 

که در رودربایستی گیر کند، نبود.

هدف دشمن: نابودی ایمان و امید مردم 

توصیه من تقویت ایمان و امید است. آماج دشمن هم همین 
ایمان و امید است. تلاش وسیع دشمنان متوجه این است که 
ایمان و امید را در مردم از بین ببرد. ایمان مردم را تضعیف کند. 
شعله امید را در دل های مردم، به خصوص جوانان خاموش 
کند. ما توصیه می کنیم باید ایمان و امید را تقویت کرد. دشمن 
تلاش می کند ایمان و امید را از بین ببرد. حفظ استقلال ملی، 
به ایمان و امید است. حفظ عزت ملی، حفظ منافع ملی، با 
ایمان و امید است؛ اینها همه دشمن دارد. حفظ منافع ملی 
ما دشمنان عنودی دارد، دشمنان لجوجی دارد؛ هر کاری از 
دستشان بربیاید می کنند و تا امروز کرده اند. در این چند دهه، 
دستگاه های عنود و لجوج استکبار و دستگاه های امنیتی شان 
و دستگاه های سیاسی شان و پشتیبانی مالی شان، هر کار 

توانستند علیه ملت ایران انجام دادند.

امام محوشدنی نیست 

امام هم در فقه، هم در فلسفه  و هم در عرفان نظری، 
سرآمد است. هم در ایمان و تقوا و رفتارهای پرهیزکارانه 
سرآمد است، هم در استحکام شخصیت و قوت اراده 
سرآمد است، هم در قیام لله و سیاست ورزی انقلابی 
و ایجاد تحول در نظام بشری سرآمد و یگانه است. این 
خصوصیات در هیچ کدام از سرآمدان تاریخ ما با هم 
جمع نشده است، اما در امام بزرگوار این خصوصیات 
با همدیگر جمع است. نتیجه اینکه امام بزرگوار را 
هیچ کس نمی تواند از حافظه تاریخ محو کند؛ نه امروز و 
نه در قرن های آینده، نمی تواند شخصیت او را تحریف 

کند. 

ایمان و امید؛ عامل موفقیت امام 

امام، عامل کمک کننده سخت افزاری نداشت؛ نه پول 
داشت، نه ابزار تبلیغی داشت. هیچ کدام ازسیاست های 
دنیا از او حمایت نمی کردند. عامل سخت افزاری امام، 
یک صفحه  کاغذ بود که بیانیه در آن بنویسد، یک تکه 
نوار بود که صدای او را ضبط کند. اما امام یک عامل 
نرم افزاری مهم در اختیار داشت. آن دو عامل عبارت 
است از »ایمان« و »امید«. آن چیزی که امام را در این 
راه پیش برد، او را قادر کرد که این تحول های عظیم 
را در سطح کشور، در سطح امت، در سطح جهان برای 
طول تاریخ به وجود بیاورد، عبارت بود از ایمان او و امید 

او؛ ایمان و امید. 

جبهه دشمن تغییر نکرده است 

ابزارها تغییر پیدا می کند، اما آنچه تغییر پیدا نمی کند، 
جبهه  بندی ها ست. جبهه بندی ها عوض نشده است و تغییر 
نخواهد کرد. جبهه دشمن، جبهه استکبار، جبهه زورگویی، 
جبهه صهیونیسم و قدرتمندان زورگو و متجاوز عالم، امروز 
هم مثل دیروز مقابل ملت ایران صف کشیده اند. تفاوتی که 
امروز در این جبهه بندی ایجاد شده، این است که ملت ایران 
قوی تر شده، آنها ضعیف تر شده اند. آنچه می تواند مثل دره 
خطرناکی در مقابل حرکت ما بروز بکند، این است که ما این 
دشمنی را فراموش کنیم. هر وقت فراموش کردیم، ضربه 
خوردیم. در همه  جای دنیا آن کسانی که در فکر تجاوز به 
ملت ها و کشورهای دیگر هستند، هر کشوری را که بتوانند 
به او تعرض کنند، تعرض می کنند؛ پایگاه می سازند، نفتش را 
می برند، مردمش را قتل عام می کنند؛ آنجایی که بتوانند، هر 

جنایتی انجام می دهند.

 امام؛ سرآمد تاریخ 

امام از سرآمدان تاریخ ما ست؛ نه فقط از سرآمدان روزگار ما. 
سرآمدان کسانی هستند که در هر رشته ای، در هر بخشی 
از بخش های معارفی و عملی انسان ها دارای عظمتند. در هر 
روزگاری سرآمدانی وجود دارند لکن بعضی ها مخصوص 
روزگار خودشان نیستند، ]بلکه[ سرآمد تاریخند. سرآمدان 
را نمی شود از حافظه تاریخ حذف کرد. نکته مهم مورد توجه 
ما این است. سرآمدان را نه می شود حذف کرد، نه می شود 
تحریف کرد. نه اینکه تبلیغات مخالفین نتواند چهره های 
سرآمدان را بد معرفی کند؛ چرا، رسانه های تبلیغاتی که 
روزبه روز هم مدرن تر می شوند، می توانند شب را روز و روز 

را شب معرفی کنند، اما این کفِ روی آب است. 

احیای معنویت در جهان 

امام فضای معنویت و توجه معنوی را در دنیا زنده کرد، حتی در 
کشورهای غیرمسلمان. معنویت زیر لگدکوبی سیاست های 
مادی گرا و ضد معنوی از بین رفته بود. واکنش مردم در مقابل 
تهاجم دستگاه های صهیونیستی و استکباری برای ترویج 
ماده گرایی، واکنش منفعلانه ای بود. معنویت از یادها رفته 
بود. حرکت امام بزرگوار، رنگ معنوی را در دنیا دوباره زنده 
کرد. البته این نکته آخر با واکنش شدید همان مراکز قدرت 
مواجه شده و آنها امروز با انگیزه بیشتر، تهاجم به معنویت را 
در سطح دنیا به هر جا که بتوانند، با شیوه های مخصوص خود 
دارند پیش می برند، که بعضی از شیوه های آنها آنقدر مفتضح 

است که انسان از اسم بردن آنها خجالت می کشد.

امید در نگاه امام 

امید در دل امام یک عنصر دائمی بود. امید، موتور حرکت 
 امام بزرگوار بود. این امید در رفتار امام و در گفتار امام

به وضوح دیده می شود. امام در دهه ۲۰، در آن نوشته معروف، 
از قیام لله سخن می گوید. در دهه ۴۰، این قیام را به طور عملی 
خودش انجام داد و وارد میدان قیام شد. در دهه ۶۰ که دهه 
توفان های مهیب نظامی و امنیتی و سیاسی بود، خم به ابرو 
نیاورد. این رشته پایان نیافتنی امید، این سرچشمه جوشان 
امید در دل امام، این تأثیرات را گذاشت. خود امام بزرگوار 
  می گوید که من در طول سال های مبارزه تا پس از پیروزی 
هرگز دچار یأس نشدم و معتقد بودم که وقتی ملت چیزی را 
بخواهد، آن چیز حتما تحقق پیدا می کند. این امید امام هم 
ناشی از ایمان او بود. وقتی شما ایمان روشنی به مبدأ حقیقی 
و به خدای متعال دارید، این شعله امید در دل شما روشن 

خواهد بود و خاموش نمی شود.

مأموریت‌امروز؛‌ایمان‌و‌امید
رهبر معظم  انقلاب در مراسم سی وچهارمین سالگرد ارتحال امام خمینی ره تبیین کردند

رهبر معظم انقلاب اسلامی طی بیاناتی در مراسم سی و چهارمین سالگرد ارتحال ملکوتی بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی ایران با اشاره به دشمنی دامنه دار دنیای استکبار با انقلاب 
 اسلامی، رمز موفقیت امام)ره( در به پیروزی رسیدن این انقلاب را مرهون ایمان و امید ایشان به آینده دانستند . به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، حضرت

 آیت الله خامنه ای  با تأکید بر اینکه چنین نگاهی منجر به ایجاد 3تحول عظیم در ایران، امت اسلامی و جهان معاصر شد، بر اهمیت تقویت ایمان و امید میان اقشار مختلف مردم تأکید 
فرمودند.

حاشیه نگاری

تندتر برویم که به مراسم برسیم
اگر با چشم خود نمی دیدم، هیچ وقت این حجم از جمعیت را باور 
نمی کردم. 34سال از رحلتش می گذرد، اما آتشی که او در قلب ها 
روشن کرده، خاموش شدنی نیست. این را در چهره پیرمردی 
می بینم که حتی در راه رفتنش هم دچار مشکل است، اما این 
باعث نشده امروز)14 خرداد( در خانه بماند و از تلویزیون مراسم 
سالگرد را نگاه کند. البته همسرش با تمام وجود دستش را گرفته و 
هر چند قدم، حالش را می پرسد. پیرمرد اما هربار با آرامش و ذوقی 
که در چشمانش وجود دارد، می گوید: »خوبم، تندتر برویم که به 

مراسم برسیم.«

اینجا کسی تشنه نمی ماند
تقریبا تمام ورودی های حرم توسط نیروی انتظامی مسدود است. 
برای همین زوار حرم امام)ره(، اندکی از مسیر را پیاده می روند. آفتاب 
امروز )14 خرداد(، از باقی روزها گرم تر است، اما این باعث نمی شود 
مشتاقان، مراسم ارتحال را از دست بدهند. خوشبختانه بطری های 
آب معدنی به تعداد بین زوار پخش می شود و هیچ کس اینجا تشنه 
نمی ماند. در های ورودی حرم شلوغ است، اما بازرسی بدنی به سرعت 

انجام می شود و مردم برای ورود به حرم خیلی معطل نمی شوند.

مشتاقان سحرخیز
از چند هفته قبل، کارت ورود خبرنگاران به صحن اصلی حرم 
برای حضور هنگام سخنرانی رهبر معظم انقلاب صادر شده بود، 
اما مردم و مشتاقان سخنان ایشان برای حضور در صحن باید از 
حدود 3یا 4صبح در حرم حضور می یافتند. این را از حرف های مرد 
میانسالی شنیدم که به گفته  خودش، از نماز صبح در حرم حضور 
یافته تا بتواند فرموده های حضرت آقا را از نزدیک بشنود. البته تا 
حدود ساعت 7 امکان ورود به صحن اصلی وجود داشت، اما بعد از 
این ساعت عملا به علت پر شدن فضا برای ورود افراد دیگر جا نبود.

امام همه
سالگرد رحلت امام، از آن دسته مراسم هایی است که هر فردی 
با هر گرایش سیاسی و عضو هر جناحی در آن شرکت می کند. 
امام)ره( متعلق به همه  مردم ایران است و با اینکه دیگر در بین ما 
نیست، اما یاد او همچنان همه  مردم، مسئولان و مدیران را با هر 
اعتقادی دورهم جمع می کند. امسال اما این موضوع پررنگ تر از 
سال های گذشته شده بود؛ آن قدر پررنگ که به جای صف اولی ها 
باید بگوییم صف های اولی. سران 3قوه، آیت الله جنتی، رئیس 
مجمع تشخیص و فرزند رهبرمعظم انقلاب اندکی آن طرف تر 
و درحالی که تکیه داده اند، آماده شنیدن سخنان امام خامنه ای 
می شوند. پیش از سخنرانی رهبرمعظم انقلاب، سیدحسن خمینی 
چند خطی صحبت  و مهم ترین میراث امام)ره( را جمهوری 

اسلامی معرفی می کند.

نسل جدید به آشنایی بیشتر با امام ره  نیاز دارد
ساعت حدود ۹صبح است و کم کم صدای پای ورود 
رهبرمعظم انقلاب در جایگاه به گوش می رسد. مثل همیشه 
سخنرانی بدون تأخیر آغاز می شود، شعارها تمام نمی شود؛ 
»این همه لشکر آمده به عشق رهبر آمده« و... .  مردم قصد تمام 
کردن شعارها را ندارند و در نهایت آقا شخصا درخواست می کند 
که مردم به سخنان ایشان گوش دهند؛ جمعیت آرام می شود. 
سخنرانی امسال با جمله ای بسیار مهم آغاز می شود؛ »نسل های 
جدید این کشور به آشنایی بیشتر با امام)ره( نیازمندند، ما 

قدیمی ها هم همین طور... .«

زنده شدن خاطرات
سخنرانی آقا پس از یک ساعت تمام می شود و پس از شنیدن 
فرمایشات ایشان که محتوای اصلی آن الگو پذیری از سیره 
امام)ره( و پیاده سازی آن در دنیا مدرن بود، اکثر مردم از حرم 
خارج می شوند. البته زوار حرم امام)ره( بدون زیارت مضجع 
شریف، صحن را ترک نمی کنند. بیرون حرم اما هوا گرم تر 
شده است و تحمل گرما برای خانم هایی که اکثرا حجاب چادر 
دارند، سخت تر است، اما نشانه ای از نارضایتی در چشمان آنان 
دیده نمی شود. در بخش های مختلف حرم ماشین های آب پاش 
وجود دارد تا برای جلوگیری از گرمازدگی، روی مردم آب 
بپاشند؛ صحنه ای که آدم را یاد حال و هوای اربعین می اندازد. 
موکب های مختلف غذا و میوه در اطراف حرم نیز خاطرات را 

زنده می کنند.

گفت وگو با خبرنگاران
خبرنگار صداوسیما با زائران مصاحبه می کند و از آنها درباره  
علت آمدن شان می پرسد؛ سؤالی که از پیر تا جوان با اشتیاق به 
آن پاسخ می دهند. مسئولان و مدیران کشور نیز طبق معمول 
از دید علی رضوانی پنهان نمی مانند و درباره اینکه تا چه اندازه 
امام)ره( را الگوی مدیریتی و شخصیتی خود قرار داده اند، توضیح 
می دهند، اما غیراز مقام های ایرانی، هیأت های زیادی نیز از 
کشورهای مختلف دنیا آمده اند تا از نزدیک شاهد مراسم باشکوه 

ارتحال بنیانگذار انقلاب اسلامی باشند.

اتوبوس هایی که از سراسر کشور آمدند
بیرون حرم پر است از اتوبوس و ماشین هایی که از نقاط مختلف 
 کشور، مردم را برای تجدید بیعت با امام راحل آورده اند.

هرچند صد متر بنر های بزرگی دیده می شوند که اسم هر استان 
روی آن نوشته شده است. گروه های مختلف مردم کم کم با پایان 
مراسم و پس از ادای نماز ظهر و عصر، به سمت ماشین ها می روند 
تا به شهر خود بازگردند. مردم تهران نیز سوار اتوبوس های بی.آر.

تی   مربوط به محله های مختلف می شوند تا به خانه  بروند. با این 
اوصاف، مشکلی برای حمل ونقل زوار وجود ندارد؛ ضمن اینکه 

متروی حرم نیز برای خدمت رسانی حاضر است.

مشتاقان دیدار

امیررضا قشقایی؛ روزنامه نگار
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صفر تا صد خدمت رسانی ناوگان حمل ونقل 
عمومی با تغییر ساعت

براساس مصوبه هیأت وزیران 
از امروز )سه شنبه 16خرداد( 
ساعات کار ادارات تغییر کرده 
و کارمندان باید ساعت 6صبح در محل کارشان حاضر 
شوند. این تصمیم تا 15شهریور اعمال می شود. اما 
شهروندان چگونه می توانند با حمل و نقل عمومی خود را 
به محل کار خود برسانند و تکلیف طرح ترافیک چه 

می شود؟
در راستای تسهیل عبور و مرور شهروندان، شهرداری 
تهران هم اقدام به تغییر ساعت ناوگان حمل ونقل عمومی 

کرده است. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران با تأیید این موضوع گفت: »در 
راستای اجرای مصوبه دولت برای صرفه جویی در مصرف برق در فصل گرما و شروع به کار ادارات از 
ساعت 6 صبح، زمان خدمات دهی ناوگان حمل ونقل عمومی نیز برای رفاه حال شهروندان افزایش 
یافته است.« این تغییر ساعت شامل طرح ترافیک نمی شود و به گفته مدیران شهری هنوز در این 
خصوص تصمیمی گرفته نشده است و طرح ترافیک همانند گذشته اجرا می شود و اگر تدابیر 

جدیدی در این مورد اتخاذ شود حتما اطلاع رسانی خواهد شد.
سرویس دهی در خطوط ریلی و ناوگان اتوبوسرانی به شرح زیر است:

  متروی تهران در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۴ و ۳۰  بامداد آغاز می شود و ساعت 22به 
اتمام می رسد.

  روزهای پنجشنبه خطوط مترو از ساعت 5 و۳۰ صبح تا ساعت 22فعال خواهد بود.
  روزهای جمعه و تعطیلات رسمی خطوط ریلی از ساعت 6 صبح تا 22فعالیت می کنند.

  خدمت رسانی خطوط اتوبوسرانی هم از ساعت 5صبح شروع می شود.
  خطوط بی آرتی هم همچنان 2۴ساعته هستند.

مطالبه گر، همراه و اثرگذار باشیم ...
نامگذاری روز جهانی محیط زیست 
امسال تحت عنوان »راه حل های مقابله 
با آلودگی های پلاستیک« تلنگری بر 
آسیب های ویرانگری است که مصرف 
روزافزون پلاستیک بر چرخه طبیعت، حیات وحش و جوامع 
بشری برجای می گذارد و با در نوردیدن مرزهای جغرافیایی به 

یک چالش جهانی تبدیل شده است.
از بطری های پلاستیکی بزرگ و کوچک گرفته تا کیسه های 
نایلونی در ابعاد و اندازه های مختلف و از انواع ظروف یک بار مصرف 
گرفته تا نایلکس های حاوی میوه و مواد خوراکی، امروز از سهم 
اساسی و نقش انکارناپذیری در زندگی شهری برخوردارند و میزان 

مصرف آنها روز به روز در بین شهروندان بیشتر و بیشتر می شود.
سفره، کاسه، بشقاب، قاشق، چنگال، کارد و لیوان پلاستیکی که 
برای راحتی خودمان خریداری می کنیم تا کیسه هایی که موقع 
خرید میوه و ارزاق و مایحتاج روزمره، خرواری بر می داریم و 

ساعتی بعد، آنها را روانه سطل زباله می کنیم! 
مصرف بی رویه پلاستیک در ایران در سایه حکمرانی غلط منابع 
و نبود قوانین بازدارنده برای ممنوعیت مصرف بی رویه پلاستیک، 
باعث شده تا کمتر نقطه ای در ایران از گزند زباله های پلاستیکی 
مصون مانده باشد.  واقعیت این است که بلندای دماوند، سبلان و 
علم کوه تا سواحل شمال و کرانه های جنوب ایران و از اعماق دره ها 
و غارها تا دورافتاده ترین نقاط بیابانی و کویری، همه جا سرریز از 
دوریزهای پلاستیکی هستند که تا چشم کار می کند، همه جا 

پخش و پراکنده شده اند.
هر چند آموزش و ترویج تفکیک و کاهش مصرف و تولید زباله ، 
در کاستن از آثار و عواقب مصرف بی محابای پلاستیک می تواند 
بسیار مؤثر باشد، اما در این میان، نقش مهم وضع قوانین بازدارنده 
و مقررات سختگیرانه و اعمال جدی و قاطع این قوانین و مقررات 

نباید نادیده گرفته شود.
براساس گزارش یونپ، هم اکنون بیش از 5۰کشور جهان دارای 
برنامه فعال برای مقابله با آلودگی پلاستیک هستند، اما اقدامات 
داوطلبانه در سطوح محلی و حتی ملی به تنهایی برای مقابله با این 
معضل که امروز به بحرانی جهانی تبدیل شده، به تنهایی کفایت 
نمی کند و در این راستا، با همراهی قابل تقدیر اعضای شورای 
اسلامی شهر تهران، مصوبه  »الزام شهرداری تهران به تغییر الگو 
و کاهش مصرف کیسه ها، ظروف و محصولات یک بار مصرف 
پلاستیکی و جایگزین کردن مواد قابل بازیافت غیرپلاستیکی 
در کلیه مراکز وابسته به شهرداری تهران« را عملیاتی کرده ایم و 
مدیریت شهری با عزم جزم، پای کار کاهش مصرف پلاستیک در 

میادین میوه و تره بار و فروشگاه های شهروند آمده است.
امید است با آغاز اجرای این قانون مترقی شهری در قالب یک برنامه 
عملیاتی محیط زیستی که در عین حال آثار و نتایج اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی نیز بر شهر و شهروندان دارد، شاهد اراده و اهتمام 
مسئولان از یک سو و اقبال و همراهی عمومی از سوی دیگر در تحقق 
این حرکت که مطابق با آموزه های اخلاقی و اعتقادی و منطبق بر 
فرهنگ و تمدن ایرانی و اسلامی است، باشیم و توفیق تهران در این 
چالش را به فرصتی برای موفقیت سایر شهرها و کلانشهرهای کشور 

تبدیل کنیم و آن را به سراسر ایران عزیز تسری دهیم.
امروز از همه شهروندان عزیز می خواهیم که برای حفاظت از 
طبیعتی که در آن زندگی می کنند و محیط زیستی که در آن 
نفس می کشند، آستین های همت را بالا زده و مطالبه گر، همراه 

و اثرگذار باشند.
* مدیرکل محیط زیست شهرداری تهران

مترو، پس از احداث 4 خط جدید
 برآوردهای حاصل از شبیه سازی های ترافیکی حکایت از آن 
دارد که با ساخت خطوط جدید شبکه متروی تهران، تعداد سفر 
این مد حمل ونقل عمومی، روزانه حداقل 2میلیون و2۰۰هزار 
سفر افزایش یافته و در کمترین میزان مورد تصور، مجموع سفر 
انجام شده با خطوط هفت گانه فعلی و خطوط چهارگانه جدید به 
5میلیون سفر در روز می رسد. فراموش نکنید که هر سال بیش 
از 8۰۰میلیون لیتر )حداقل برآوردها( صرفه جویی در مصرف 
بنزین و گازوئیل فقط برای تهران در بر  خواهد داشت که توسعه 
این خطوط معادل صرفه جویی 2۴۰۰میلیارد تومانی از محل 
کاهش مصرف حامل های انرژی صرفا در پایتخت و به قیمت امروز 

گازوئیل و بنزین است.
طبق طراحی های صورت گرفته با احداث 4خط جدید، 

حدود 160کیلومتر مسیر و 130ایستگاه به شبکه متروی 1
تهران اضافه خواهد شد.

برنامه اولیه ساخت خطوط 8 تا 11 در 3فاز 7ساله )هر فاز 
حدودا 50کیلومتر( طراحی شده بود، اما مدیریت شهری 2

فعلی، قصد دارد زمان اجرای کل پروژه را به حداقل ممکن کاهش 
دهد تا هزینه های آن به شکل معناداری تقلیل یافته و در طول 

سالیان متمادی، کمتر از بابت رشد نرخ تورم متاثر شود.
تهاتر اماک، ظرفیت مالی مجتمع های ایستگاهی، 

مشارکت بخش خصوصی و روش های جدید تامین 3
منابع مالی مانند TOD برای پوشش هزینه های احداث 4خط 
جدید و همچنین تامین ناوگان و تجهیز تونل ها در نظر گرفته شده 

است.
ساخت تونل ها و ایستگاه ها، تامین ناوگان مورد نیاز و 

تجهیز شبکه خطوط جدید مترو، به ارزش پول امروز 4
حداقل 400هزار میلیارد تومان هزینه دربر دارد.

احداث خطوط 8 تا 11 در هم افزایی با خطوط هفت گانه 
موجود، باعث ایجاد حلقه ای متصل و یکپارچه در شبکه 5

راه آهن ریلی زیرزمینی پایتخت شده و شکل پراکندگی ایستگاه ها 
در مناطق مختلف را متعادل تر می سازد.

در حال حاضر مناطق پرجمعیت و متراکمی از قبیل 
مناطق18،17،15،9و20 از حداکثر یک تا 3ایستگاه مترو 6

برخوردار بوده و منطقه21 حتی یک ایستگاه مترو هم ندارد!
برای احداث خطوط 10و11، 2تفاهمنامه به ترتیب با قرارگاه 

خاتم  الانبیا)ص( و شرکت مپنا ریلی به امضا رسیده و 7
خطوط 8و9 نیز در مرحله مذاکره برای تعیین پیمانکار اصلی است.
مشخصات خطوط چهارگانه جدید خط8: از مسعودیه تا 

سرسبز به طول 40کیلومتر و 37ایستگاه. خط9: از 8
دولت آباد تا چیتگر به طول 46کیلومتر و 39ایستگاه. خط10: از 
تهرانپارس تا وردآورد به طول 43کیلومتر و 35ایستگاه. خط11: از 

چیتگر تا سه راه تقی آباد به طول 33کیلومتر و 21ایستگاه.

نقل قول خبر

عدد خبر

حلیا سادات حسینی شکرابی*یادداشت

خروج باغات از فریز
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای شهر تهران: آرای ما در شورا مبنی 
بر اینکه سطح اشغال در باغات باید در 
2طبقه باشد، منجر به فریز شدن باغات 
شده است. اکثریت افراد در دیوان 
عدالت اداری شکایت کرده اند، اما لایحه 
جدید شرایط را در این بخش تغییر خواهد 
داد. براساس لایحه پیشنهادی برای 
باغات تا 750متر، سطح اشغال 40درصد 
پیش بینی شده است و قطعا مالکان برای 

دریافت پروانه اقدام می کنند.

حمل و نقل

عبدالله متولی، مدیرعامل اتحادیه 
سازمان های حمل ونقل همگانی کشور 
از پذیرش 12میلیون خودرو در مراکز 
معاینه فنی خبر داد و گفت: »این آمار 
مربوط به سال گذشته است که از 
این تعداد 21درصد نتوانستند گواهی 
معاینه فنی دریافت کنند و 52درصد 
مردودی ها مربوط به آزمون آلایندگی 
و 28درصد هم تست های ایمنی بوده 

است.«

21
درصد

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران گفت: »تا 
خرداد سال آینده 29رام قطار را ارتقای 
کیفیت خواهیم داد و برنامه های روتین 
اورهال هم همچنان پیگیری می شود. 
چراکه اورهال هیچ وقت تمام نمی شود. 
اینها تمام بشود هم اولین هایی که 
اورهال شده بودند به سن بهسازی و 
تعمیر می رسند. با وجود این اورهال 
از چند سال گذشته خیلی با نظم و 
ترتیب خاصی انجام نشده است. ما 
سعی می کنیم که اورهال را روی غلتک 

بيندازیم.«

29
رام قطار

پدرام پورنصر، مدیر جمع آوری 
پسماند تر سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران گفت: » 500 نیروی 
سازمان پسماند به همراه 50 نیروی 
اجرایی این سازمان، اقدام به پاکسازی 
رینگ حرم مطهر امام )ره( کردند.این 
کار با استفاده از 20 دستگاه خودرو 
شامل تانکر آب، دستگاه های حمل 
پسماند مکانیزه و دستگاه های جاروی 
بزرگ برای رفت و روب و جمع آوری 

پسماند انجام شد.«

۵۵0
پاکبان

نصب کیوسک های مدرن در پایتخت
شهرداری تهران ساماندهی کیوسک ها را در دستور کار قرار داده است

اتاقک های کوچکی که چند سالی است کنار 
معابر نصب شده اند، برخی مطبوعاتی، تعدادی 
گلفروشی و بعضی هم اختصاص به عرضه 

تنقلات دارند. علاوه بر موارد ذکر شده در تهران 
کیوسک هایی هم مربوط به نیروهای راهور، 
انتظامی، نگهبانی و خدماتی مانند بانک شهر و 
شارژ کارت بلیت الکترونیکی و... هستند. طی 
ادوار گذشته تنوع کیوسک ها به عدد30رسیده 
است. وجود این حجم از اتاقک های فلزی با ابعاد 
مختلف و گاها با نماهای نازیبا در شهر، از یک سو 

سبب بروز آشفتگی بصری شده و از سوی دیگر 
با اشغال بخشی از معابر عمومی، مشکلات 
ترددی و عبور و مرور ایجاد کرده اند. همین 
وضعیت نابسامان، مسئولان شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران را بر آن داشته تا 
رسیدگی به این موضوع را در دستور کار قرار 
دهند. به گفته یاسر نکوفال، معاون هماهنگی 

و امور مناطق شرکت ساماندهی شهر تهران 
تا پایان سال اقدامات در این مقوله عملیاتی 
می شود و بخشی از کیوسک های تهران هم 
تغییر می کنند و در خیابان های انقلاب و ولیعصر 
کیوسک های مدرن متناسب با کاربری و نوع 
خدماتی که ارائه می دهند، طراحی شده، نصب و 

رونمایی می شوند.

شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل، متولی اصلی جانمایی و نصب 
کیوسک ها در تهران است. همچنین طراحی کیوسک ها و کاربری آنها 
هم باید از طریق استعلام این شرکت انجام شود، اما به گفته نکوفال 
نبود مدیریت یکپارچه سبب بروز آشفتگی و به هم ریختگی در موضوع 
کیوسک ها شده است و امروز در تهران با تعداد زیادی از انواع و اقسام 
کیوسک ها و کاربری های متفاوت روبه رو هستیم. علاوه بر 12۰۰کیوسک 
مطبوعاتی و گلفروشی، حدود 17کیوسک شهر )متعلق به بانک شهر( هم 
توسط شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل مدیریت می شوند. کیوسک های 
ایزی پی هم که در دوره های گذشته توسط شرکت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران باهدف شارژ کارت بلیت الکترونیک در معابر پرتردد نصب 
شده اند، امروز به دلیل عدم کارایی بلااستفاده رها شده اند؛ ازاین رو شرکت 
ساماندهی پیگیر تعیین تکلیف آنهاست که این امر نیاز به همراهی سازمان 
حمل ونقل و ترافیک دارد. معاون هماهنگی و امور مناطق این شرکت 
می گوید: »آماری از کیوسک های ایزی پی در شرکت ساماندهی موجود 
نیست؛ چراکه برخی از آنها توسط مناطق نصب شدند و تعدادی هم توسط 
شرکت حمل ونقل و ترافیک. پس از اینکه کارایی آنها متوقف شد، بعضی 
جمع آوری شدند، اما همچنان شاهد تعدادی در معابر هستیم؛ بنابراین 
مکاتباتی با شرکت حمل ونقل و ترافیک داشتیم و درخواست کردیم آنها را 

جمع آوری یا برای خدمت رسانی مجدد اورهال کنند.«

علاوه بر کیوسک های خدماتی اعم از 
مطبوعاتی، گلفروشی و... در برخی از معابر 
شهر کیوسک های نیروی انتظامی و راهور، 
وجود دارند؛ کیوسک هایی که به گفته یاسر 
نکوفال ابعاد و تنوع متفاوتی دارند: »دستگاه های 
انتظامی برای جانمایی، نصب، طراحی و... این 
کیوسک ها استعلامی از شرکت ساماندهی 
نمی گیرند؛ ازاین رو ساماندهی آنها هم نیاز به 
تصمیم گیری در سطح کلان دارد و شهرداری 
تهران به تنهایی نمی تواند در این حوزه 
ورود کند.« در کنار همه این موارد، نباید از 
کانکس های نگهبانی زیر پل های مکانیزه، 
کیوسک های نگهبانی برخی از مجتمع های 
مسکونی )شهرک غرب(، کانکس های مربوط 
به نهادهایی که برای اجرای برخی طرح ها 
نصب شده و دیگر جمع آوری نشده اند، غفلت 
کرد. تعیین تکلیف کیوسک های تهران نیازمند 
مدیریت یکپارچه و همراهی و همکاری 

دستگاه ها متولی است.

شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران در راستای 
ساماندهی کیوسک ها قصد دارد آنها را نونوار کند. البته 
این کار با نصب کیوسک های جدید و مدرن انجام می شود 
که سازمان زیباسازی شهر تهران متولی این امر است. 
آنطور که معاون هماهنگی امور مناطق شرکت ساماندهی 
عنوان می کند: »کارهای طراحی شروع شده است و 
به محض تأیید و دریافت مجوزها، کیوسک های خیابان های 
انقلاب و ولیعصر جمع آوری و کیوسک های جدید و مدرن 
نصب می شوند. این کیوسک ها متناسب به نوع کاربری 
اعم از مطبوعاتی، گلفروشی و تنقلات و... و همچنین با 
نظرخواهی از کیوسک داران طراحی شده اند.« نصب این 
کیوسک ها به معنای افزایش تعداد آنها نیست؛ چراکه 
شرکت ساماندهی هیچ برنامه ای برای افزایش کیوسک ها 
در شهر ندارد، اما درصورت نیاز آنها را جمع آوری یا 
جابه جا می کند. مناطق 6، 11 و 12 بیشترین و مناطق 
17، 18، 21 و 22 کمترین فراوانی کیوسک را دارند و 
شرکت ساماندهی مشاغل با همراهی کیوسک داران قصد 
دارد تعدادی از کیوسک ها را از مناطق پرتراکم به مناطق 

کم تراکم منتقل کند.

کیوسک های شهری افزایش پیدا نمی کنندنصب کیوسک های انتظامی بدون استعلام1200کیوسک در مدیریت شرکت ساماندهی

راه اندازی خیابان غذا در غرب
خیابان های سی تیر و باب همایون، در قرق غرفه های غذاست و در ایام تعطیل 
پایتخت نشینان برای گذران فراغت از مناطق مختلف خودشان را به این 
خیابان ها می رسانند. همین امر سبب افزایش بار ترافیک می شود و برای حل 
این مشکل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل تصمیم دارد در سایر مناطق 
به ویژه غرب تهران، خیابان غذا راه اندازی کند. در این دوره مدیریت شهری، 
خیابان های غذا در منطقه9 راه اندازی شدند و به زودی خیابان غذا منطقه 8 
و 14 هم بهره برداری می شوند. تا پایان سال هم خیابان های غذای دیگری  

راه اندازی خواهند شد.

کیوسک هایی که کارایی ندارند، جمع آوری شوند
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا: براساس مصوبه شورا، 

به هیچ عنوان نباید به کیوسک های تهران اضافه شود. همچنین برخی از کیوسک ها 
درگذشته کارایی و اثربخشی داشتند، اما اکنون بااستفاده هستند و ضرورت دارد 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل هرچه سریع تر نسبت به جمع آوری آنها اقدام 
کند؛ چراکه این شرکت متولی ساماندهی کیوسک ها در پایتخت است و در چنین 
اقداماتی باید جدیت داشته باشد. شورا هم روی اجرای مصوبه جلوگیری از افزایش 

تعداد کیوسک ها پافشاری دارد.

سد معبر کیوسک ها در شورا پیگیری می شود
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا: یکی از 
موضوعاتی که در این دوره مدیریت شهری موردتوجه قرار گرفته، 
حقوق شهروندان به ویژه کسانی است که محدودیت های حرکتی 
دارند؛ مانند معلولان، سالمندان و... . در تهران با 2نوع سد معبر 
مواجه هستیم؛ یکی توسط دستفروشان و مغازه داران ایجاد 
می شود و دیگری مربوط به نصب انواع کیوسک هاست. شرکت 
ساماندهی مشاغل، موضوع نصب کیوسک های غیرمجاز را که 
حتی سر برخی از کوچه ها شاهد آنها هستیم، پیگیری می کند. 
شورا هم حتما موضوع ساماندهی کیوسک های تهران را دنبال 

خواهد کرد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

آغاز فروش متری مسکن با پروژه هلال احمر
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران : معتقدم گرانی 
مسکن بیشتر از اینکه به مسائل 
حوزه مسکن مرتبط باشد، متاثر از 
تعامات اقتصادی کشور است. برای 
ایجاد تعادل در این حوزه منتظر مصوبه 
بورس برای عملیاتی کردن فروش متری 
مسکن هستیم و نخستین پروژه در 
هال احمر)نواب( با 200 واحد اجرایی 

خواهد شد.

تعیین تکلیف کارخانه  و گاراژهای 
رهاشده

مرتضی روحانی، شهردار منطقه16: اماک 
بزرگ مقیاس شامل کارخانه ها و گاراژهای 
رهاشده وجود دارند که پهنه آنها در طرح 
تفضیلی S )اداری و تجاری( تعیین شده 
که  سبب متروکه شدن این اماک شده 
  M است. پیشنهاد تبدیل این پهنه به
)مسکونی و تجاری( را داده ایم و امیدواریم 
با تصویب در کمیسیون ماده5 بتوانیم 

این اماک را تعیین تکلیف کنیم.
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برای مشاغل سخت
  علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط 
کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
از بازنگری آیین نامه مشاغل سخت و 
زیان آور خبر داده و درباره احتمال حذف 
برخی شغل ها از سرفصل سخت و زیان آور بودن، گفته است: 
آیین نامه در شورای عالی حفاظت فنی به پایان رسیده و 
رأی گیری شده است. رشته یا شغلی را حذف نکردیم فقط 
در نحوه اجرایش تفاوت هایی ایجاد شده است. او می گوید: 
بازنگری در آیین نامه انجام شده؛ اما باید به کمیسیون دولت 
برود تا روی آن بحث شود و ضمن دریافت پیشنهادهاي 
احتمالي برخی دستگاه ها، مورد بررسی مجدد قرار بگیرد. 
به گفته رعیتی فرد، در بازنگری این آیین نامه، شغلی حذف 
نشده اما قرار است که گروه الف و ب دقیق تر مورد بررسی 

قرار گیرند.
بازنگری آیین نامه مشاغل سخت و زیان آور یکی از 
خواسته های کارگرانی است که مشاغل آنها به نوعی سخت و 
زیان آور است؛ اما در دسته بندی این مشاغل قرار نمی گیرند. 
اکنون با تلاش معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، این مطالبه در حال تحقق است البته مشروط 
به اینکه درمجموع، امید مشاغل سخت و زیان آور مدنظر 
قرار گیرد. نکته اینجاست که سوابق کار در کارهای سخت و 
زیان آور، 1.5 برابر مشاغل عادی محاسبه می شود و افرادی 
که در مشاغل سخت و زیان آور و طاقت فرسا ۲۰ سال سابقه 
کار متوالی یا ۲5 سال سابقه کار متناوب را داشته و حق بیمه 
سابقه مزبور را به سازمان تأمین اجتماعی واریز کرده باشند، 
می توانند تقاضای بازنشستگی خود را ارائه کنند؛ ازاین رو 
افراد بسیاری بدون داشتن شرایط شغل سخت و زیان آور 
خواستار قرار گرفتن گروه شغلی خود در این سرفصل 
هستند؛ اما همزمان مشاغلی نیز هستند که باید در این 
سرفصل قرار گیرند اما به هر دلیل این اتفاق رخ نداده است. 
کارگران امیدوارند با این بازنگری، لطف قانونگذار شامل همه 

مشاغل سخت و زیان آور شود.  

 کمک بنیاد مستضعفان
به زلزله زدگان و محرومان 

رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به برخی اقدامات این بنیاد 
در حوزه محرومیت زدایی از آذربایجان غربی گفت: این نهاد 
علاوه بر 15۰ میلیارد تومان سیمان و میلگرد رایگان برای 
بازسازی منازل آسیب دیده در زلزله خوی، ۳5۰ میلیارد 
تومان خدمات محرومیت زدایی را به خانواده های محروم 

آذربایجان غربی عرضه کرده است.
به گزارش روابط عمومی بنیاد، سیدپرویز فتاح در حاشیه سفر 
به استان آذربایجان غربی و بازدید از مناطق زلزله زده خوی 
با اشاره به حمایت 15۰ میلیارد تومانی بنیاد مستضعفان در  
تامین سیمان و میلگرد مورد نیاز بازسازی منازل آسیب دیده 
از زلزله خوی اظهار کرد: این نهاد علاوه بر ارائه خدمات 
به مناطق زلزله زده خوی، در احداث نزدیک به ۲۰۰۰ 
واحد مسکونی برای محرومان آذربایجان غربی در قالب 
تفاهمنامه های جداگانه با کمیته امداد، بنیاد مسکن و 
بهزیستی با هدف خانه دار شدن خانواده های محروم و دارای 
چندمعلول مشارکت دارد که تا امروز ۶۴5 واحد تکمیل و 

تحویل شده است.
وی با بیان اینکه ۳ شهرستان چالدران، تکاب و سردشت از 
مناطق هدف طرح آبادانی و محرومیت زدایی بنیاد هستند 
گفت: بنیاد مستضعفان در این ۳ شهرستان 1۳۹ پروژه در 
دست اجرا دارد. تلاش می کنیم با تکمیل این طرح ها، چهره 
این مناطق تغییر کند. فتاح در ادامه از توزیع بیش از 1۶۴ 
هزار بسته حمایتی در قالب بسته های معیشتی، بسته های 
سلامت مادران، بسته های لبنی و بسته های حمایت از 
خانواده های دارای چند نوزاد به همت بنیاد مستضعفان در 
استان آذربایجان غربی خبر داد. رئیس بنیاد مستضعفان 
همچنین با اشاره به خرید لوله خط انتقال ۲۴ کیلومتری 
آب شِرب شهید شبان در بخش انزل ارومیه توسط این 
بنیاد خبر داد و گفت: این طرح آبرسانی، دسترسی به 
 آبِ شرب سالم برای ساکنان ۳۳ روستا با جمعیتی بالغ بر 

۸۶۰۰ خانواده در بخش انزل را تامین می کند. 

چهره روز

خبر

سازمان بورس، ساختار کلی 

بورس
صندوق های  تاسیس 
سرمایه گذاری بازنشستگی 
تکمیلی را تصویب و ابلاغ کرد. این صندوق ها 
می توانند قدرت مالی افراد را در زمان 
بازنشستگی افزایش دهند. به گزارش همشهری، 
در کنارصندوق های بازنشستگی اجباری که در 
بسیاری از کشورها برای کارکنان نهادهای 
مختلف تعریف شده است، صندوق های 
بازنشستگی خصوصی و اختیاری نیز وجود دارند 
که به کارفرما یا کارکنان یک بنگاه اقتصادی این 
اجازه را می دهند تا برای دوران بازنشستگی 
کارکنان خود یا به صورت خویش فرما، 
برنامه ریزی کنند. به بیان دیگر، در اغلب 
کشورها، یک طرح بازنشستگی پایه وجود دارد 
که افراد جامعه از این طرح به عنوان یک بیمه 
پایه استفاده می کنند؛ اغلب این طرح ها اجباری 

و سایر طرح های تکمیلی اختیاری اند.
بیمه های اجباری بازنشستگی که حداقل هایی 
را برای افراد جامعه فراهم می کنند، عموما 
دولتی اند و فرد می تواند طرح های تکمیلی را 
مازاد بر این حداقل ها، با توجه به شرایط خود 
تهیه کند. یکی از مهم ترین طرح هایی که از 

چندین دهه پیش در دنیا رواج پیدا کرده، 
صندوق های بازنشستگی تکمیلی اند که به 
سرعت در حال رشد هستند؛ به طوری که در 
حال حاضر، فقط در آمریکا تحت تأثیر رشد 
این صندوق ها، جمع کل ارزش صندوق های 
سرمایه گذاری بازنشستگی به ۳۲ و در اتحادیه 
اروپا به ۳۳هزار میلیارد دلار رسیده است اما در 
ایران تاکنون چنین صندوق هایی راه اندازی 
نشده است اما با مصوبه اخیر سازمان بورس، راه 

برای تاسیس این صندوق ها هموار شده است.

راه اندازی صندوق های بازنشستگی تکمیلی 
پس از تدوین طرح های اولیه این صندوق ها 
در ماه های گذشته، سازمان بورس از تصویب 
ساختار کلی تاسیس این صندوق ها خبر داد 
و به نظر می رسد ظرف ماه های آینده با توجه 
به جذابیت این صندوق ها، شاهد آغاز به کار 
نخستین دسته از این صندوق ها در بازار سرمایه 
باشیم. ساختار کلی این صندوق به این شکل 
است که ابتدا کارفرما نوع و میزان سرمایه گذاری 
موردنظر خود را برای تاسیس یک صندوق 
سرمایه گذاری تکمیلی مشخص   و سپس با 
همکاری نهاد های مالی فعال در بازار سرمایه 

مجوز های لازم برای تاسیس این صندوق را 
از سازمان بورس دریافت می کند. در نهایت 
این طرح در اختیار کارمندان قرار می گیرد 
و کارمندان نیز براساس شرایط خود در این 

صندوق سرمایه گذاری می کنند.
در واقع این صندوق ۳ رکن اساسی دارد که رکن 
اول کارفرما یعنی سازمان یا شرکتی است که 
متقاضی تاسیس صندوق بازنشستگی است، 
رکن دوم آن کارکنان این سازمان هستند و رکن 
سوم نیز مدیر صندوق است که باید از نهاد های 
فعال بازار سرمایه انتخاب شود تا مدیریت 

صندوق را بر عهده بگیرد.
کارفرما از طریق مدیر صندوق و به نمایندگی از 
کارکنان، وجوه مربوط به پس انداز بازنشستگی 
را تجمیع و سرمایه گذاری و به ازای میزان 
مبالغی که هر یک از کارکنان پرداخت کرده اند، 
گواهی سرمایه گذاری صادر می کند. در 
نهایت کارکنان شرکت یا سازمان در زمان 
بازنشستگی یا از کار افتادگی متناسب با میزان 
سرمایه گذاری که در صندوق کرده اند از مزایای 
مالی صندوق بهره مند می شوند. همچنین در 
زمان فوت نیروی کار این منابع به ورثه او تعلق 

خواهد گرفت.

منابع مالی صندوق
سازمان بورس اعلام کرده، حداقل سرمایه لازم 
برای تاسیس چنین صندوق هایی 5۰۰میلیارد 
تومان و حداقل تعداد سرمایه گذار 5۰۰نفر است. 
همچنین سرمایه ثبت شده مدیر صندوق باید 
حداقل 1۰۰میلیارد تومان باشد. صندوق از 
نظر ترکیب دارایی در سهام با ویژگی شاخصی 
یا صندوق در صندوق سهامی است. همچنین 
صندوق دارای ۳نوع واحد سرمایه گذاری عادی 
است. واحدهای سرمایه گذاری عادی نوع اول که 
طبق اعلام کارفرما به نام خودش صادر می شود؛ 
واحدهای سرمایه گذاری نوع دوم که طبق اعلام 
کارفرما به نام نیروی کار صادر می شود و واحدهای 
سرمایه گذاری نوع سوم که واحدهایی هستند که 
سایر سرمایه گذاران در زمان پذیره نویسی و یا در 
زمان فعالیت صندوق می توانند آن را بخرند. انتظار 
می رود در صورت توسعه این صندوق ها، در بازار 
سرمایه منابع زیادی جذب این صندوق ها شود و 
این پتانسیل وجود دارد که چند برابر ارزش کنونی 
صندوق های فعلی سرمایه گذاری، منابع مالی 
جذب این صندوق ها شود. به زعم کارشناسان، این 
صندوق علاوه برای منافعی که برای بازنشسته ها 
دارند، می توانند منابع بلندمدتی را برای بازار 
سرمایه فراهم کنند که منجر به توسعه بازار سرمایه 
شود. ضمن این که این صندوق ها می توانند 
نقش بسیار مؤثری در ترویج سرمایه گذاری های 

بلندمدت داشته باشند.

دود شدن سالانه 104میلیارد دلار 
در بازار انرژی 

هرسال 1۰۴میلیارد دلار از محل هدررفت انرژی بر باد می دهیم؛ 
این را محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اعلام و تأکید کرد: برای 
تولید هر مترمکعب انرژی ۸دلار اما برای صرفه جویی همین میزان، 

تنها یک دلار بودجه نیاز است.
 اما اصل ماجرا چیست؟ داستان این است که کفه عرضه و تقاضای 
انرژی فسیلی در کشور به هم خورده و میزان مصرف مان و البته 
بخوانید به هدر دادن نفت، گاز و بنزین در کشور به قدری زیادشده 
که چه بخواهیم و چه نخواهیم در آینده نزدیک نیاز به واردات 
خواهیم داشت و شاید بنزین و گازی هم برای صادرات نداشته 
باشیم. البته این ماجرا در صنعت برق هم قابل مشاهده است و 

ناترازی آبی هم پیچیده تر و حساس تر.
همزمان با اظهارنظر صریح قالیباف، معاون وزیر نفت هم که تا پیش 
از این هرگونه احتمال واردات بنزین را رد می کرد، در اظهارنظری 
جدید گفته مصرف روزانه بنزین 11۰میلیون لیتر است و مصرف 
و تولید سربه سر شده اند؛ سالانه بیش از یک میلیون خودرو عرضه 
می شود و هیچ خودرویی هم اسقاط نمی شود، درصورت ادامه 
همین روند ، ما به ناترازی بنزین خواهیم رسید و واردکننده خواهیم 
شد. جلیل سالاری به این واقعیت هم اذعان داردکه روند فعلی 
مصرف بنزین را نمی توان با احداث پالایشگاه و پتروپالایشگاه و 
افزایش تولید بنزین مدیریت کرد و درصورت ادامه همین روند ، ما 

به ناترازی بنزین خواهیم رسید و واردکننده خواهیم شد.
چه باید کرد؟ مگر در کشور سازمان بهره وری انرژی نداریم و شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت چه کار می کند که به این مانع سخت 
برخورد کرده ایم؟ خطای اصلی اینجاست که کنترل مصرف انرژی 
را سال هاست به وزارتخانه هایی سپرده ایم که خودشان عرضه کننده 
انرژی هستند و دل بسته ایم به شورای عالی انرژی اما نتیجه الان 
پیش روی همه قرار دارد و به دردسر ناترازی انرژی گرفتار شده ایم. 
نصرت الله سیفی، مدیرعامل اسبق شرکت بهینه سازی  مصرف 
انرژی می گوید: بهینه سازی مصرف سوخت معطل ساختار ناکارآمد 
حکمرانی انرژی شده و باید نهادهای فعلی ادغام شوند و جایگاهی 
برای آنها تعریف شود که فراوزارتخانه ای باشد. او توضیح می دهد: 
وقتی در دهه7۰ خورشیدی ۲سازمان بهینه سازی مصرف انرژی زیر 
نظر وزارتخانه نیرو و نفت ایجاد شدند ایرادی نداشت  زیرا ۲تا بچه 
متولد شده است که باید یک پدر و مادری مسئولیت آنها را برعهده 
می گرفت اما الان آنها بزرگ شده و باید از وزارت نیرو و وزارت نفت 
جدا شوند چون این وزارتخانه اینقدر مشکلات متعدد در بخش تولید 
و توزیع انرژی دارد که دیگر زمانی برای بهینه سازی برای آنها باقی 
نمانده است و گذشت آن زمانی که وزارت نفت یک تا ۲میلیارد دلار 

از منابع خودش برای بهینه سازی خرج می کرد.
به گفته سیفی الان هم وزارت نفت و هم وزارت نیرو از مسببان 
اتلاف انرژی در کشور هستند و طبیعتا این دو شرکت بهینه سازی 

در ساختار فعلی توان اصلاح آن را ندارند. آیا تحولی در راه است؟ 

 تولید نفت فروشان
 زیردید 3 دوربین جدید

۲۳کشور عضو اوپک پلاس در آخرین نشست خود که روز یکشنبه 
هفته جاری در وین اتریش برگزار شد، نه تنها تصمیم به کاهش 
تولید خود گرفتند بلکه به این جمع بندی رسیدند که ۳نهاد 
بین المللی ظرفیت تولید اعضا را از این پس زیرنظر بگیرند. به این 
ترتیب مؤسسات »آی اچ اس«، »وود مکنزی« و »ریستاد انرژی« 
به عنوان منابع مستقلی که در حوزه  بالادست صنعت نفت فعالیت 
می کنند، ظرفیت تولید همه کشورهای عضو اوپک و غیراوپک 
شرکت کننده در توافقنامه همکاری را تا پایان ژوئن۲۰۲۴ به منظور 
تعیین سطح تولید مرجع در سال۲۰۲5، ارزیابی خواهند کرد. 
به گزارش همشهری، همزمان با تصمیم اوپک پلاس برای کاهش 
سقف تولید خود در سال آینده میلادی به ۴۰میلیون و۴۶هزار 
بشکه در روز، قیمت هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدیت با 
1.۴دلار افزایش به 7۳دلار و 1۴سنت و نفت برنت دریای شمال هم 
با 1.۳۸دلار افزایش به 77دلارو51سنت رسید. با تصمیم اعضای 
اوپک پلاس، آنها قول دادند که بر تصمیم خود برای کاهش عرضه 
نفت به میزان ۲میلیون بشکه در روز پایبند بمانند و ۲کشور بزرگ 
تولید نفت یعنی روسیه و عربستان هم قرار شد به صورت داوطلبانه 
از میزان تولیدشان بازهم کم کنند. این کاهش البته شامل میزان 
تولید و عرضه نفت ایران نخواهد شد. عربستان اعلام کرد برای 
ژوئیه۲۰۲۳ میلادی به صورت داوطلبانه روزانه یک میلیون بشکه از 
تولید خود می کاهد و احتمال می رود این رقم برای ماه های آینده 
نیز تمدید شود، در عین حال روسیه هم متعهد شد که به کاهش 

تولید داوطلبانه روزانه 5۰۰هزار بشکه ای خود ادامه دهد. 
علاوه بر ایران، ۲کشور لیبی و ونزوئلا هم به دلیل تحریم ها شامل 
توافق کاهش تولید نفت اوپک پلاس نخواهند شد اما عرضه نفت 
آنگولا، کنگو و نیجر تا نشست آینده این نهاد باید به تأیید ۳نهاد 
بین المللی برسد. تصمیم به کاهش تولید نفت توسط اعضای اوپک 
پلاس با هدف حفظ ثبات و هدایت بازار نفت برای بلندمدت همسو با 
رویکرد محتاطانه، فعالانه و پیشگیرانه گرفته شد و قرار است کمیته 
وزارتی نظارت بر این توافق به دقت شرایط بازارهای جهانی نفت، 
مقدار تولید و سطح پایبندی اعضا به سهمیه های تولید نفت تعیین 

شده را زیرنظر داشته باشد.

انرژی

 سقف تولید کشورهای عضو اوپک پلاس 
در فاصله ژانویه تا دسامبر2024

میلیون بشکه نام کشور
میلیون بشکه نام کشوردر روز

در روز
551آذربایجان1007الجزایر
195بحرین1280آنگولا
83برونئی278کنگو

1628قزاقستان70گینه استوایی
401مالزی177گابن
1753مکزیک4431عراق

841عمان1380نیجریه
9828روسیه10478عربستان
64سودان 3219امارات

124سودان جنوبی--
24994جمع اوپک

15469جمع غیراوپک
40463جمع کل

مقررات و ساختار تاسیس صندوق های بازنشستگی تکمیلی تصویب شد
صندوق های بازنشستگی تکمیلی در راه بورس

قیمت اوراق امتیاز تسهیلات مسکن )تسه( که در سال گذشته 
رکوردهای قیمتی عجیب و غریبی ثبت کرده بود، در هفته های اخیر 
به واسطه تعمیق رکود در بازار مسکن با ریزش شدید قیمت مواجه 
شد؛ هرچند انتشار اخبار مبنی بر احتمال افزایش 100درصدی مبلغ 
وام مسکن بار دیگر تقاضای این اوراق و قیمت آنها را افزایش داده 
است. به گزارش همشهری، به واسطه حذف متقاضیان مصرفی بازار 
مسکن، بخش عمده تقاضا روی اوراق امتیاز تسهیلات مسکن 
)تسه( به متقاضیان سرمایه گذاری اختصاص پیدا کرده است؛ 
زیرا این تسهیلات در بهترین حالت نیز کمتر از 20درصد ارزش 
یک آپارتمان کوچک را پوشش می دهد و گرهی از کار متقاضیان 
مصرفی با قدرت خرید پایین باز نمی کند. همین مسئله، باعث 
شده در دوره های رونق مسکن قیمت این اوراق به واسطه هجوم 
خریداران سرمایه ای مسکن اوج بگیرد و در دوره های رکود بازار، 
با افت قابل توجه قیمت مواجه شود؛ اتفاقی که از اسفندماه گذشته 
و همزمان با فروکش کردن تنش بازار ارز و پایین آمدن تب بازار 

مسکن نیز رخ داده و قیمت اوراق را نزولی کرده است.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه نگار

سیگنال رکود  در بازار مسکن کشور
قیمت اوراق وام مسکن، به واسطه کسادی معاملات با کاهش 5۰ درصدی مواجه شده است

کاهش قیمت اوراق تسه
یک سال پیش در چنین روزهایی، قیمت هر برگ اوراق امتیاز 
تسهیلات مسکن )تسه( به بیش از 1۴۰هزار تومان رسیده بود و 
عملًا نزدیک به ۳۰درصد مبلغ وام مسکن باید صرف خرید این 
اوراق می شد؛ چراکه در آن دوره، بازار مسکن با سونامی افزایش 
قیمت مواجه بود و رشدهای ماهانه 1۰درصدی، به عنوان یک 
اصل در این بازار تکرار می شد. حالا اما، در شرایطی که اقتصاد در 
بلاتکلیفی است و بازیگران کلان بازارهای چشم به رخدادهای 
اقتصاد سیاسی دوخته اند، بازار مسکن هم از تقلا افتاده و با 
تعمیق رکود معاملاتی این بازار، قیمت امتیاز تسهیلات مسکن 
به حدود نصف قیمت سال گذشته کاهش پیدا کرده است. البته 
در هفته گذشته، انتشار خبر پیشنهاد افزایش مبلغ وام مسکن به 
۲برابر ارقام فعلی، بار دیگر معاملات سرمایه گذاری و سفته بازی 
روی اوراق تسه را تشدید کرد و بخشی از ریزش قیمت آن 
جبران شد؛ اما تا پیش ازاین اتفاق، قیمت هر برگ از اوراق تسه تا 
کمتر از 75هزار تومان نیز افت کرده بود و در این شرایط، هزینه 
دریافت وام مسکن به حدود 5۰درصد سال قبل کاهش یافت؛ 
به گونه ای که متقاضیان باید حدود 15درصد مبلغ وام را صرف 
خرید اوراق می کردند در حالي که در خردادماه سال قبل این 

رقم ۳۰درصد بود.

نجات بازار مسکن با وام
گرچه متولیان حوزه مسکن بیش از هر چیز شعار حمایت از 
متقاضیان مصرفی و تأمین مسکن اقشار ضعیف و مستأجران را 
سر می دهند اما در عمل، هرگز از اقداماتی که بتواند بازار مسکن 
را از رکود معاملاتی نجات دهد، پرهیز نمی کنند. البته این 
اقدامات نیز در راستای مسئولیت متولیان حوزه مسکن است؛ اما 
نکته اینجاست که همین اقدامات نجات بخش نیز به پای حمایت 
از مردم و تسهیل خانه دار شدن آنها نوشته می شود درحالی که 

دستاورد آن چیزی خلاف خواست مردم است.  
 هفته گذشته، پیش  از اینکه علی عسکری، سرپرست بانک عامل 
مسکن از ارائه پیشنهاد دو برابر شدن وام خرید مسکن به بانک 

مرکزی خبر بدهد، قیمت هر برگه از اوراق تسه به 75هزار 
تومان رسیده بود؛ اما با انتشار این خبر، در ۲ جلسه 

معاملاتی فرابورس، نمادهای تسه با صف خرید 
مواجه شدند و میانگین قیمت آنها با 1۰درصد 

افزایش به ۸۶هزار تومان برای هر برگه 
افزایش یافت. به عبارت دیگر، هزینه وام 

مسکن که در ۹خرداد به 15درصد 
کاهش یافته بود، با انتشار 

خبر مربوط به پیشنهاد 
افزایش وام مسکن به 

17.۲درصد رسید.

فعالان بازار املاک چه می گویند؟
بررسی های میدانی همشهری از برخی دفاتر مشاور املاک تهران حاکی از این است که بازار مسکن با کسادی 
کم سابقه مواجه شده و خریداران عقب نشینی کرده اند. البته این اتفاق به دنبال همه موج های تورمی بازار مسکن 
مشهود بوده و یکی از شدیدترین دوره های آن در سال های 1۳۹1 تا 1۳۹۴ به ثبت رسیده است. این بار اما شواهد 
حاکی از این است که به واسطه جهش های چند هزار درصدی قیمت مسکن در 5سال اخیر، اوضاع بغرنج تر شده 
و تعداد معاملات باوجود بزرگ تر شدن بازار، از دوره 1۳۹1 تا 1۳۹۴ نیز کمتر است. یکی از مشاوران املاک در 
مناطق جنوبی تهران، با اشاره به جهش غیرقابل باور قیمت مسکن حتی در مناطق به اصطلاح ارزان قیمت پایتخت، 
می گوید: اختلاف قیمت مسکن تهران در ۶-5سال اخیر از ۲۰برابر هم عبور کرده و این مسئله ضمن ناتوان کردن 
متقاضیان مصرفی مسکن، دست وبال مالکان را نیز برای تبدیل به احسن کردن آپارتمان فعلی خود بسته است. 
او با تأکید بر اینکه هیچ خریداری در بازار نیست، می افزاید: در زمستان گذشته که قیمت مسکن هرماه با افزایش 
چشمگیری بیش از 1۰درصد مواجه می شد، گرچه تعداد خریدار در بازار کم بود اما همزمان کمتر مالکی هم پای 
معامله می آمد و به فروش ملک رضایت می داد؛ این در حالی است که از اواخر زمستان به این سو، برخی از مالکان به 

فروش ملک تمایل دارند اما تعداد خریداران از قبل هم کمتر شده است. 

رفع رکود مسکن با جهش دلار
یکی دیگر از مشاوران املاک تهران معتقد است: بخش عمده معاملات مسکن در یکی دو سال گذشته مربوط به 
متقاضیانی بوده که برای فرار از کاهش ارزش ریال، قصد سرمایه گذاری را در بازار مسکن داشته اند و عمدتاً این 
آپارتمان ها با تمدید قرارداد اجاره مستأجر ساکن در آنها معامله شده اند یا در جریان معامله، واحد به بازار اجاره 
عرضه شده تا بخشی از ثمن معامله از طریق رهن مستأجر تأمین شود. به عقیده این فعال بازار مسکن، این بازار فقط 
درصورت وقوع یک شوک قیمتی جدید در بازار ارز از رکود خارج می شود و درصورت تثبیت شرایط اقتصاد، تا چند 
سال می تواند کساد بماند. یک فعال بازار مسکن نیز با تأیید تعمیق رکود مسکن، می گوید: این اتفاق برخلاف میل 
ماست و کسب وکار خود ما را خراب کرده؛ اما ازآنجایی که بازار فعلی مسکن و اجاره، محل انتقال ثروت از فقیر به 
غنی است، کساد ماندن آن تا زمانی که دولت اساس بازار اجاره را اصلاح کند، اتفاق فرخنده ای محسوب می شود. او 
با ذکر مثالی می گوید: یک آپارتمان متوسط با عمر حدود 1۰ تا 15سال در مناطق میانی تهران، بسته به امکاناتی 
که دارد حدود ۴.5 تا 5.5میلیارد قیمت دارد و اگر کسی حدود 7۰درصد این مبلغ را داشته باشد، می تواند مابقی 
مبلغ را از طریق وام بانکی و رهن مستأجر تأمین کند. او می افزاید: در دوره های رونق بازار مسکن، رهن پرداختی 
از سوی مستأجر که بین یک پنجم تا یک دهم ارزش آپارتمان را پوشش می دهد، ظرف یک سال بالای 1۰۰درصد 
برای مالک بازدهی دارد درحالی که رهن ریالی آن مستأجر تا سال بعد حداقل 5۰درصد قدرت خرید خود را از 
دست می دهد. به گفته این فعال بازار مسکن، تا زمانی که سازوکار بازار اجاره اصلاح نشود و قرض الحسنه مستأجر 

به عنوان رهن در اختیار مالک قرار بگیرد، این انتقال ثروت از فقیر به غنی نیز ادامه خواهد داشت.
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قیمت اوراق امتیاز تسهیلات 
مسکن   به روایت اعداد



5 سه شنبه 16 خرداد 1402
 شماره 8791

پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
به ویژه در میان خانواده های 
مذهبی، هنر چندان جایگاه 
مطلوبی نداشت، چراکه آثار 
تولیدی یا مطلوب نظر نبود و یا 
کیفیت قابل قبولی نداشت. در 
این گزارش به وضعیت تولید آثار 
فرهنگی و هنری بعد از انقلاب 
که بیشتر مدیون و مرهون نوع 
دیدگاه و نگاه امام)ره( بود اشاره 
می شود تا جایی که بسیاری از 
کارشناسان این عرصه، دیدگاه 
فقهی بنیانگذار انقلاب اسلامی 
راکه نگاهی روزآمد به همه 
مسائل داشتند سبب ساز ادامه 
حیات هنر در ایران دانسته و حالا 
ایران، در تولید آثار فرهنگی و 
هنری یکی از کشورهای قابل 

توجه در منطقه است.

آفرینش هنر متعهد، با آموزه های امام انقلاب
تولید آثار فرهنگی و هنری بعد از انقلاب مدیون و مرهون نگاه امام خمینی ره  است

امیر خدادادهمدانیگزارش
دبیر گروه فرهنگ
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چرا درباره انقلاب فیلم نمی سازیم؟ 
بارها شنیده اید که طیفی از »سینماگران بادغدغه، نسبت به 
حمایت نشدن از فیلم هایی درباره انقلاب و دفاع مقدس نقد 
دارند و معترض اند، اما چرا خود آنها در این زمینه کم کاری 

می کنند؟« 
این پرسشی است که خبرگزاری صبا آن را مطرح کرده و 
در ادامه به این تحلیل رسیده است: تاریخ انقلاب اسلامی، 
پر از اتفاقات، جریانات و نقاط عطف است؛به طوری که 
هرقدر درباره روند پیروزی انقلاب فیلم و سریال و اثر 
نمایشی تولید شود، باز هم از نگاهی دیگر می توان به روایت 
ناگفته ها پرداخت. اما چرا در این زمینه، فعالیت ها منوط به 
حمایت و سفارش است؟ چرا فیلمی درباره ۱۵خرداد۴۲ 
که از نقطه عطف های آغاز نهضتی است که به انقلاب۵۷ 
ختم می شود، ساخته نمی شود و از آن مهم تر اینکه چرا 
فیلمسازانی که خود منتقد این وضعیت هستند و دائم در 
همه این سال ها از دورشدن سینما از تاریخ و فرهنگ انقلاب 
حرف زده اند، حرکتی در این زمینه ندارند و در یک نقطه 
ایستاده اند؟ نکته جالب اینکه بیشتر فیلم ها و سریال هایی 
که در این سال ها درباره انقلاب و تاریخ مبارزه ساخته شده، 
ماحصل نگاه جوانانی است که خود، آن دوره را ندیده اند. 
این البته امیدوارکننده است اما به همان اندازه،سکوت 
فیلمسازان منتقد و مطالبه گر، عجیب  و اسف انگیز است. 
جز ابوالقاسم طالبی که در دهه گذشته فیلم خوش ساخت 
»یتیم خانه ایران« را ساخت، حرکت خاصی از سوی بسیاری 
از فیلمسازان بادغدغه ندیده ایم. سؤال اینجاست که چرا 
وقتی به طور شبانه روزی از تولید فیلم بنجل، مبتذل،سیاه نما 
و... انتقاد می کنیم، خودمان میدان عمل را خالی و ناخودآگاه 
واگذار کرده ایم؟ نکته جالب توجه اینکه فعالیت نکردن 
این طیف فیلمسازان بادغدغه، در 8سال دولت تدبیر و 
امید ]شاید به دلیل اختلاف نظرها و...[ قابل توجیه بود اما 

امروز چه؟
چرا سازندگان توفان شن، راننده سفیر، توهم، پرچمدار و... 
امروز کاری درخور، درباره تاریخ انقلاب اسلامی نمی سازند؟

 سرود در تلویزیون
 رونق بیشتری می گیرد

رئیس دفتر شعر، موسیقی و سرود صدا 
و سیما می گوید: »سرود« همچنان که 
برنامه هایی ویژه روی آنتن دارد، رونق 
بیشتری خواهد گرفت و در عین حال ما 
در تلاشیم استعدادهای بااصالت به سمت 

موسیقی های بی اصالت کشیده نشوند.
علیرضا قزوه، شاعر، نویسنده و مدیر دفتر شعر، موسیقی 
و سرود صدا و سیما با توجه به ساخت و پخش برنامه 
»همآهنگ« که به صورت ویژه به رقابت گروه های سرود 
می پردازد، تأکید کرد: ما برای رونق گرفتن حوزه سرود تلاش 
می کنیم. پس از فرمایشات حضرت آقا که راجع به سرود و شعر 
فرمودند سرمایه گذاری ویژه ای شود، شبکه های تلویزیونی در 
تلاش  هستند. امسال هم برنامه های شعر، موسیقی و سرود در 
شبکه ها پررنگ تر خواهد شد. او به تسنیم گفت: درهای این 
مرکز به روی همه باز است و من شخصاً پذیرای همه کسانی 
هستم که در این زمینه استعداد دارند. در این مرکز بزرگان 
موسیقی براساس علم و دانش آثار رسیده را بررسی می کنند و 
به طور معمول طی یک تا ۲روز نتیجه بررسی ها اعلام می شود. 
علاقه مندان و کسانی که فکر می کنند در حوزه شعر، موسیقی 
و خوانندگی استعدادی دارند می توانند به مرکز موسیقی صدا و 
سیما واقع در ساختمان اداری صدا و سیما طبقه ششم مراجعه 
کنند. همچنین علاقه مندان در سایر شهرستان ها می توانند 
به مرکز صداوسیمای استانی خود مراجعه و آثار خود را برای 

این مرکز ارسال کنند.

»فرزند صبح« مهر ماه اکران می شود

فیلم »فرزند صبح« بهروز افخمی، قرار بود این روزها همزمان با 
رحلت بنیانگذار انقلاب اسلامی روی پرده سینماها برود ولی باز 
هم باید در انتظار فرصتی دیگر بماند تا شاید سرانجام به نمایش 
درآید. افخمی می گوید »فرزند صبح« مهرماه اکران عمومی 

می شود.
فروردین۱۳8۳ بهروز افخمی ساخت داستان مقطعی از زندگی 
امام خمینی)ره( را با عنوان »فرزند صبح« آغاز کرد که بعد هم 
نسخه ای از آن در سال۱۳8۹ در جشنواره فجر رونمایی شد؛ 
نسخه ای که مورد تأیید افخمی نبود و بابت نمایش نسخه   ناقص 
آنقدر ناراضی بود که گفت »کاری می کنم همه بفهمند من »فرزند 
صبح« را نساخته ام.« اما در نهایت پس از کش وقوس های فراوان 
حدود ۲سال قبل نسخه ای که مورد تأیید این کارگردان باشد 
آماده شد و حتی نسخه ای از آن در جشنواره فیلم عمار به نمایش 
درآمد. با این حال نسخه نهایی فیلم »فرزند صبح« هنوز به اکران 
عمومی نرسیده و اگرچه به گفته خود افخمی خیلی از کسانی که 
باید فیلم را می دیدند در موقعیت ها و به بهانه های مختلف آن را 
تماشا کرده اند، اما اکران آن در سینما و برای تماشاگر عادی هم 
اهمیت خود را دارد. به گزارش ایسنا، قرار بود فیلم »فرزند صبح« 
که پخش آن را حوزه هنری برعهده دارد، همزمان با ۱۴خرداد 
امسال به مدت محدودی در سینماها اکران شود که مقدمات 
آن فراهم نشد. افخمی گفته که احتمالا در مهرماه این فیلم روی 

پرده می رود.

»ناطور« در راه هنر و تجربه
بیژن میرباقری، تهیه کننده 
و کارگردان فیلم سینمایی 
»ناطور« از احتمال اکران این 
فیلم در گروه هنروتجربه در 
نیمه دوم امسال خبر داد. بیژن 
میرباقری، تهیه کننده و کارگردان سینما که آبان ماه 
سال گذشته برای فیلم تازه خود با عنوان »ناطور« 
از سازمان سینمایی، پروانه نمایش دریافت کرده 
بود در گفت وگو با مهر، درباره سرانجام این فیلم 
برای ورود به چرخه اکران عمومی گفت: همچنان 
به دلیل وضعیت حاکم بر سینماها، تمایلی به اکران 
این فیلم نداریم. در این وضعیت فیلم های کمدی 
بیشتر پسندیده می شوند و به همین دلیل ما هم 
ترجیح داده ایم برنامه ریزی برای اکران »ناطور« را به 
آینده موکول کنیم. وی افزود: من به عنوان کارگردان 
می دانم که فیلمم مخاطب خاص خود را دارد و به 
همین دلیل شاید بازه زمانی بعد از شهریورماه 
و در قالب اکران در گروه »هنروتجربه«، شرایط 
مناسب تری برای اکران این فیلم باشد. میرباقری 
درباره دیگر برنامه های خود گفت: در حال حاضر 
قصدی برای کارگردانی فیلم جدید ندارم اما فیلم 
دیگری را به نام »سلیمان« به عنوان تهیه کننده در 
دست دارم که کارگردانی آن را محمد اسماعیلی 
برعهده دارد و این روزها مراحل فنی خود را طی 
می کند. قصدمان آماده سازی فیلم برای پخش خارج 
از کشور است. فیلم »سلیمان« یک کار پلیسی و 
معمایی است که در داستان آن قتلی به وقوع پیوسته 

و پلیس به دنبال حل معمای این قتل است.

نقل قول خبر

هالیوود

موسیقی

اکران

سینمای ایران

پرسش روز

وضعیت تیراژ کتاب خجالت آور است
عباس جهانگیری، نویسنده:  به نظر من 
وضعیت ادبیات اصلا خوب نیست زیرا 
تیراژ کتاب ها به نسبت جمعیت واقعا 
پایین است.به عنوان مثال با جمعیت 
8۰میلیونی، تیراژ یک کتاب ۵۰۰عدد 
است و این رقم واقعا خجالت آور است! 
بسیاری از نویسندگان سابقه طولانی و 
درخشان دارند و به جای اینکه یک گام 
جلوتر رفته باشند در چند سال اخیر 
هیچ فعالیتی نمی توانند انجام دهند و 
به نظر من می توانستیم در هنر و ادبیات 
تأثیرگذاری زیادی داشته باشیم که با وجود 

کمبودها این اتفاق رخ نداده است. صبا

ناشران، علاقه ای به چاپ دفتر شعر 
نشان نمی دهند

محمود معتقدی، شاعر و منتقد ادبی: 
آنچه این روزها در حوزه چاپ و نشر 
می گذرد، به دلیل شرایط بد اقتصادی، 
هم ناشران کمتر نسبت به شعر امروز 
اقبال نشان می دهند و هم کسانی که 
به دنبال چاپ مجموعه شعر هستند. 
همیشه شعر بین شاعر،ناشر و مخاطب 
در نوسان بوده و امروزه این نوسان ها 
بیشتر شده که شرایط اقتصادی و فضای 
مجازی در این زمینه بی تأثیر نیست و 
نشر شعر کمیاب و کمتر شده است و این 
نشان می دهد ادبیات به خصوص شعر، 
مثل گذشته ها مورد اقبال نیست و کمتر 

هواخواه دارد. ایسنا

تلاش جورج کلونی برای جذب 
خانواده ها 

جورج کلونی فیلم جدیدش »پسران در 
قایق« را آخر سال۲۰۲۳ راهی سینماها 
می کند. به گزارش مهر به نقل از ددلاین، 
»پسران در قایق« فیلم جدیدی که 
جورج کلونی برای مترو گلدوین 
مایر کارگردانی کرده  دوشنبه ۲۵دسامبر اکران می شود. 
گفته شده استودیو قصد دارد فیلم را زمانی اکران کند که 
بیشترین خانواده ها به سینما می روند. این فیلم برمبنای 
کتاب غیرداستانی پرفروش دانیل جیمز براون درباره تیم 
قایقرانی دانشگاه واشنگتن در سال۱۹۳۶ ساخته شده 
که برای کسب مدال طلا در المپیک تابستانی در برلین 

تلاش کردند.
 این فیلم که برمبنای یک ماجرای واقعی ساخته شده از 
آن جهت الهام بخش است که گروهی از افراد ضعیف را در 
اوج رکود بزرگ آمریکا نشان می دهد که با رقبای قدری 
از سراسر جهان روبه رو می شوند. جوئل ادگرتون، کریس 
دیامانتوپولوس، کالوم ترنر، جک مولرن، سام استرایک، 
لوک اسلاتری، توماس المز، تام واری، بروس هربلین-ارل، 
ویل کوبان، جیمز ولک، هدلی رابینسون و کورتنی هنگلر 

ازجمله بازیگران فیلم هستند. 
مارک ال اسمیت، نویسنده فیلمنامه فیلم با اقتباس از کتاب 
براون است و کلونی با گرانت هسلوف و دونا جیگلیوتی 
تهیه کنندگی فیلم را برعهده دارند. کلونی و هسلوف 
از تهیه کنندگان اجرایی یک سریال جاسوسی با عنوان 
»دپارتمان« هم هستند که با اقتباس از یک  سریال فرانسوی 
با عنوان »دفتر افسانه ها« ساخته می شود. قرار است تولید 

این سریال اواخر امسال شروع شود.

سینمای پاک و متعهد 
سخن مشهور امام خمینی)ره( که 
در بدو ورودشان به ایران در بهشت 
زهرا )س( ایراد شد، مبنی بر اینکه 
»ما با سینما مخالف نیستیم،  با فحشا 
مخالفیم«، فصل الخطاب روشن و دقیقی 
بود که حجت را بر همگان تمام کرد 
و نشان داد که بن مایه های اندیشه و 
نگرش حضرت امام خمینی)ره( به 
فرهنگ، هنر و به ویژه سینما به مثابه 
یک رسانه تمدن ساز، تا چه اندازه عمیق، 
پیشرو و مترقی است. در همین رابطه، 
حمید بهمنی، کارگردان سینمای ایران 
معتقد است که براساس دیدگاه های 
امام)ره( در تولیدات سینمایی، آثار 
مجید مجیدی را شاهد هستیم یا 
فیلم هایی که در حوزه دفاع مقدس 
ساخته شدند و از مقطعی به بعد، کمتر 
شاهد ساخت آنها بودیم، جملگی به 
نوعی نمایانگر سینمای پاک و متعهد 

انقلاب اسلامی بودند.

مجوز شروع به کار 
مجدد موسیقی 

در بخشی از کتاب خواندنی »بانگ 
آزادی« خاطرات مرحوم احمد 
علی راغب، آهنگساز و پیشکسوت 
موسیقی انقلاب از دیدار خرداد۵۹ با 
امام)ره( آمده است که محمد گلریز 
در پی دیدار با امام خمینی)ره( 
به مشکلات عرصه هنر اشاره کرد 
و گفت درخواست کرده که واحد 
موسیقی تشکیل شود. چراکه 
قبل از انقلاب، نوازنده ها از رادیو و 
تلویزیون کارت شناسایی داشتند 
و با آن یک پزُی هم می دادند که 
 ما از رادیو و تلویزیون هستیم... 
این مشکلات یادداشت شد. پس 
از آن بود که واحد موسیقی تشکیل 
شد و کارت صادر کردند. در واقع با 
این اتفاق حضرت امام مجوز شروع 
به کار مجدد موسیقی بعد از انقلاب 

را صادر کرد. 

تأثیرات رادیو و 
تلویزیون 

اهتمام امام )ره( به رسانه 
ملی بسیار قابل توجه است 
تاجایی که ایشان تأکید کردند 
که »با رادیو و تلویزیون از 
همه  چیز بهتر می شود 
مملکت را پرورش داد. برای 
اینکه از رادیو و تلویزیون، هم 
آدم بی سواد و هم آدم باسواد 
می توانند استفاده بکنند. الان 
رادیو و تلویزیون طوری شده 
است که همه جا به آن گوش 
می دهند و شما می توانید از راه 
چشم و گوش به مردم خدمت 
کنید.در هر صورت این 
دستگاه باید تغییر بکند و اگر 
تغییر نکرد، باز همان بساط 
و همان برنامه های قبلی 
پیش می آید و برای آیندگان 

بدبختی خواهد بود.«

تمجید از 
فیلم های آموزنده 
توجه و نظارت جدی 
بر فیلم های خارجی از 
دغدغه های بنیانگذار انقلاب 
اسلامی بود تا جایی که اظهار 
داشتند: »  غالبا فیلم هایی 
که خود ایرانی ها درست 
می کنند به نظرم بهتر از 
دیگران است؛مثلا فیلم 
»گاو« آموزنده بود. اما 
حالا این فیلم ها باید 
حتماً از آمریکا یا از اروپا 
بیاید با یک بی بندوباری 
تا روشنفکران غرب زده 
شاد شوند. فیلم هایی که از 
خارج به ایران می آید اکثرا 
استعماری است لذا فیلم های 
خارجی استعماری را حذف 
کنید. مگر صددرصد صحیح 

باشد.«

احمدرضا احمدی، شاعر و نویسنده که 

خبر
در ماه های اخیر درگیر بیماری بوده و 
چندباری هم کارش به بیمارستان 
کشیده، دوباره به خانه بازگشت. این بار نه با بهبودی 
کامل که با همان شرایطی که به بیمارستان رفته بود. 
دخترش می گوید دکترها اعلام کرده اند در بیمارستان 
نمی توانند بیش از این کاری بکنند و حالا شاعر به اتاقش 

بازگشته، اتاقی که شبیه اتاق  آی سی یو شده است. 
ماهور احمدی، با به اشتراک گذاشتن فیلمی از 
آمبولانسی که پدرش را به خانه می برد، در صفحه خود 
نوشته این شاعر به خانه رفته اما نه در سلامت کامل، در 
همان شرایطی که در بیمارستان بود و دکترها گفته اند 
بیش از این کاری نمی توانند بکنند و ادامه درمان در 

خانه انجام خواهد شد و او حالا 
در اتاقش بستری است؛ اتاقی که 
شبیه به آی سی یو کوچکی شده 
است. به گفته ماهور احمدی، مغز 
این هنرمند مثل همیشه است 

و مثل ساعت کار می کند. احمدرضا احمدی، شاعر و 
نویسنده متولد ۳۰اردیبهشت۱۳۱۹ در کرمان است. 
از آثار او در حوزه شعر می توان به »دفترهای واپسین«، 
»دفترهای سالخوردگی«، »هزار اقاقیا در چشمان تو 
هیچ بود« و »روزی برای تو خواهم گفت« و از آثار او در 
حوزه کودک و نوجوان می توان به »دیگر در خانه پسرک 
هفت صندلی بود«، »دخترک ماهی تنهایی« و »مزرعه 

گل های آفتابگردان« اشاره کرد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی پس از بیانات
وزارت 
ارشاد

رهبر معظم انقلاب در مراسم سی وچهارمین  
سالگرد ارتحال بنیانگذار کبیر انقلاب، در نوشته ای 
از اهتمام ویژه ارکان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به ضرورت 
تقویت ۲عامل ایمان و امید در ماموریت های کلان این وزارتخانه 

خبر داد. به گزارش ایسنا، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ در صفحه شخصی اش 
نوشته است: »سخنرانی رهبر معظم انقلاب در سالگرد امام راحل، همیشه یک سخنرانی 
راهبردی بوده است. امروز نیز در این سخنرانی بر ۲عنصر اصلی نرم افزاری نهضت امام 
تأکید شد: ایمان و امید. هر دو مسئله تعمیق ایمان و تقویت امید با حوزه های ماموریتی 
وزارت فرهنگ، نسبت مستقیم دارد. تعمیق ایمان با برنامه ریزی در لایه باورها و افکار و 

قلوب رخ خواهد داد و تقویت امید را در ساحت رسانه و روایت پیگیری خواهیم کرد.«

احمدرضا احمدی به خانه بازگشت اعلام برنامه های وزارت ارشاد پس از 
بیانات مقام معظم رهبری

کن لوچ، کارگردان مطرح انگلیسی 
سینمای 

جهان
گفته که تا وقتی نامم در ستون 
ترحیم روزنامه نیامده یعنی می توان 

به کار ادامه داد. 
کن لوچ که در ماه ژوئن 8۷ساله می شود گفت که اگر 
ستون های ترحیم را می خوانید و در آنها نیستید، روز 
خوبی است. بنابراین ادامه می دهیم و شاید »بلوط پیر« 
آخرین ساخته ام نباشد. این فیلمساز مطرح انگلیسی 
پیش از پانزدهمین حضورش در جشنواره کن با فیلم 
»بلوط پیر« در گفت وگو با هالیوود ریپورتر، اذعان 
کرده بود که واقعا، ساخت دوباره یک فیلم بلند برایش 
دشوار خواهد بود. او گفته بود: »ساخت فیلم ها معمولا 
چند سال طول می کشد و من تقریبا ۹۰ساله خواهم 
شد و قابلیت هایم رو به کاهش است. حافظه کوتاه مدتم 
از بین می رود و بینایی ام در حال حاضر بسیار ضعیف 
است، بنابراین بسیار مشکل است.« البته لوچ پیش از 
این نیز چندبار اعلام بازنشستگی کرده بود. وقتی در 
سال۲۰۱۴ فیلم »جیمی هال« را به جشنواره کن 
آورد، قبلا اعلام کرده بود که آخرین فیلم بلند او خواهد 
بود، اما انتخاب دولت محافظه کار در سال۲۰۱۵ و 
کاهش رفاه اجتماعی باعث شد که او در سال۲۰۱۶ 
پشت دوربین فیلم »من، دنیل بلیک« برود. این فیلم 

داده است. لوچ حالا با ۱۵بار حضور در بخش رقابتی 
جشنواره کن، رکورددار و قهرمان معتبرترین رویداد 

سینمایی جهان است. 
این کارگردان سرشناس در سال۲۰۰۶ با فیلم 
تحسین شده  »بادی که در مرغزار می وزد« نخل 
طلای کن را تصاحب کرد و در سال ۲۰۰۹ با 
فیلم »در جست وجوی اریک« و در سال۲۰۱۰ 
با فیلم »مسیر ایرلندی« دوباره نامزد نخل طلا 
بود و در سال۲۰۱۲ با فیلم »سهم فرشته« جایزه 
هیأت داوران جشنواره کن را از آن خود کرد و در 
سال۲۰۱۴ نیز فیلم »جیمی هال« را به کن برد. لوچ 
در سال۲۰۱۶ برای دومین بار با فیلم تحسین شده 
»من، دنیل بلیک« موفق به کسب جایزه نخل 
طلای بهترین فیلم شد تا نام خود را در میان چند 
کارگردان معدود سینمای جهان با ۲نخل طلا ثبت 
کند و در سال۲۰۱۹ هم »متأسفیم جا ماندی« را 
در کن رونمایی کرد. ازجمله دیگر افتخارات این 
کارگردان کهنه کار می توان به دریافت شیر طلای 
افتخاری ونیز در سال۱۹۹۴، جایزه بهترین فیلم 
خارجی جوایز سینمایی سزار با فیلم »سرزمین و 
آزادی« در سال۱۹۹۶ و جایزه یک عمر دستاورد 

هنری از جوایز فیلم اروپا در سال۲۰۰۹ اشاره کرد.

که حمله ای جدی به سیستم مزایای بریتانیاست، 
 دومین نخل طلا را برای این سینماگر پس از فیلم
 » بادی که در مرغزار می وزد« در سال۲۰۰۶ به همراه 
داشت و به شعاری برای عدالت اجتماعی در سراسر 

جهان تبدیل شد. 
او پس از آن و در سال۲۰۱۹ فیلم »متأسفیم جا 
ماندی« را ساخت که حمله ای شدید به ماهیت 
شکننده و مضر »اقتصاد گیگ«که از طریق داستان 
مردی که برای یک سرویس تحویل آمازون کار می کند 
روایت می شود. لوچ، پس از نمایش این فیلم در کن 
دوباره گفت که این فیلم آخرین فیلم او خواهد بود که 

به کن می آید اما باز هم اینطور نبود. 
این سینماگر مطرح امسال و برای پانزدهمین بار با فیلم 
جدیدش »بلوط پیر« پا به بخش رقابتی کن گذاشت. 
»بلوط پیر« که مانند »من، دنیل بلیک« و »متأسفیم 
جاماندی«، در شمال شرقی انگلستان فیلمبرداری 
شده، موضوع پناهجویان سوری را دستمایه  قرار 

کن لوچ، بازنشسته نمی شود
تا آخرین نفس
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مردی که 3سال قبل در جریان درگیری 
با صاحب کارش به خاطر 2میلیون تومان 
رویش بنزین ریخته و او را به آتش کشیده 
بود با اعام رضایت اولیای دم از قصاص 
گریخت. به گزارش همشهری، اواسط 
سال99 به بازپرس جنایی بندرعباس 
خبر رسید که مردی که دچار سوختگی 

شدیدی شده بود، بعد از حدود 10روز 
تحمل درد و سوختگی روی 

تخت بیمارستان جانش را از 
دست داده است. آنطور که 
شواهد نشان می داد این مرد 
توسط یکی از همکارانش 
که با او اختاف داشت به 
آتش کشیده شده بود. او در 
طول دورانی که در بیمارستان 
بستری بود به سختی ماجرا را 
برای نزدیکانش بازگو کرده و 
گفته بود که یکی از کارگرانش به 
نام بابک او را آتش زده است. در 
این شرایط بود که تحقیقات برای 
روشن شدن پشت پرده این حادثه 

دلخراش آغاز شد.
تحقیقات مقدماتی نشان می داد 
که مقتول مدیر یک شرکت 
پیمانکاری بوده که برای یکی از 
اداره ها در بندرعباس کار می کرد و 
حادثه نیز در کانکسی که در محوطه 
این اداره قرار دارد اتفاق افتاده 

است. یکی از نزدیکان مقتول که 

در آخرین لحظات کنار تخت او بود و از 
ماجرا مطلع شده بود گفت: او درحالی که 
به سختی می توانست صحبت کند گفت 
بابک به خاطر طلبی که داشته روی او بنزین 
ریخته و کبریت کشیده است. تحقیقات 
مأموران در محل وقوع حادثه نیز از وقوع یک 
آتش سوزی عمدی حکایت می کرد. در این 
شرایط بود که دستگیری بابک 
در دستور کار قرار گرفت و 

چند روز بعد بازداشت شد.

انکار جنایت آتشین
متهم وقتی تحت 
بازجویی قرار گرفت 
ماجرای اختاف 
و درگیری با 
مقتول را تأیید 
اما ماجرای آتش 
زدن او را انکار 
کرد. او در این باره 
گفت: من برای 
پیمانکار  شرکت 
کار می کردم. مدتی 
بود که 2میلیون تومان 
از آنها طلب داشتم 
اما پولم را نمی دادند. 
مدیر شرکت دوستم 
بود و بارها برای گرفتن 
طلبم سراغش رفتم 
اما او هر بار امروز و فردا 
می کرد و من دست خالی 
به خانه برمی گشتم. این 
در حالی بود که اجاره 

خانه ام عقب افتاده بود.

او ادامه داد: روز حادثه بار دیگر به کانکسی 
که دفتر مدیر شرکت پیمانکاری بود رفتم و 
با مهندس درباره طلبم حرف زدم. او باز هم 
مثل همیشه وعده و وعید داد و گفت اداره 
به آنها هم پولی نداده است. من به خاطر 
شغلم که کاری فنی است همیشه یک بطری 
کوچک بنزین همراهم بود. ناگهان آن را از 
جیبم خارج کردم و مقداری بنزین روی 
سرم ریختم و تهدید کردم که خودسوزی 
می کنم. مهندس وقتی که دید تهدیدم 
جدی است کبریتی که آنجا بود را از روی 
میز برداشت و با هم وارد کشمکش و 
درگیری شدیم و مقداری از بنزین ها روی 
مهندس ریخت و در همان لحظات من که در 
جیبم یک فندک داشتم آن را روشن کردم. 
می خواستم با این کار خودم را بسوزانم اما 

مهندس آتش گرفت و سوخت.

حکم قصاص
با وجود اینکه متهم ادعا می کرد ناخواسته 
مرتکب قتل شده است اما چندی بعد در 
دادگاه کیفری یک استان هرمزگان به اتهام 
قتل مدیر شرکت پیمانکاری محاکمه شد. 
او بار دیگر روایتی را که قبا تعریف کرده 
بود بازگو کرد و گفت که عمدی در کارش 
نبوده و از اتفاقی که افتاده پشیمان است. با 
وجود پشیمانی بابک، اما اولیای دم که پدر 
و مادر مقتول بودند می گفتند که او واقعیت 
را نمی گوید و در این شرایط بود که قضات 
دادگاه متهم را گناهگار شناخته و او را به 
قصاص محکوم کردند. مدتی بعد این رأی 
در دیوان عالی کشور نیز مهر تأیید خورد و با 
انجام تشریفات قضایی همه  چیز برای اجرای 

حکم آماده شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

قتل هولناک رئیس اورژانس 
همدان در باغ 

رئیس اورژانس همدان که به 
همراه یکی از دوستانش برای 
سرکشی به باغش در منطقه 
دیزج همدان رفته بود، هدف 
حمله مرد همسایه قرار گرفت 

و بی رحمانه به قتل رسید.
به گزارش همشهری، شامگاه 

یکشنبه محمدولی کیان، رئیس اورژانس همدان به همراه 
یکی از دوستانش برای سرکشی و آبیاری باغش در منطقه 
دیزج، راهی آنجا شده بود که حوالی ساعت 22:30، هدف 
حمله مرد جوانی قرار گرفت که صاحب باغ همسایه بود. مرد 
جوان در تاریکی شب با چاقویی که در دست داشت به رئیس 
اورژانس همدان حمله کرد و بی رحمانه او را به قتل رساند 
و پا به فرار گذاشت. وقتی مأموران پلیس در محل حادثه 
حاضر شدند، دوست مقتول که آن شب همراه وی بود، گفت: 
من و مقتول در داخل باغ بودیم که او از من خواست بروم و 
موتورآب را خاموش کنم. من هم به سمت موتورآب به راه 
افتادم و لحظاتی بعد وقتی برگشتم، مرد جوانی را دیدم که 
چاقویی در دست داشت. او وحشت زده بود و با دیدن خون 
روی چاقو، فهمیدم که اتفاق هولناکی رخ داده است. قصد 
داشتم مانع فرار مرد جوان شوم اما او به من حمله و مرا 
زخمی کرد و توانست فرار کند. پس از فرار او، وحشت زده 
خودم را به دوستم رساندم اما پیکر غرق خونش را دیدم که 
روی زمین افتاده بود. همان لحظه با اورژانس و پلیس تماس 
گرفتم اما دیگر دیر شده بود و دوستم لحظاتی بعد جانش را 
از دست داد. با اظهارات این مرد، تحقیقات مأموران در این 
پرونده آغاز و در همان ابتدا مشخص شد که مقتول، رئیس 
اورژانس همدان است؛ مرد خوشنامی که به گفته همکاران و 
دوستانش، فردی آرام و با اخاق بوده و هرگز آزارش به کسی 
نرسیده است. از سوی دیگر با اظهارات تنها شاهد ماجرا و 
بررسی های بیشتر، هویت قاتل مشخص شد. او صاحب باغ 
همسایه بود که پس از ارتکاب جنایت فراری شده بود. در این 
شرایط دستور بازداشت قاتل فراری صادر شد و کارآگاهان 
پلیس آگاهی تنها چند ساعت بعد از جنایت موفق شدند این 

مرد را در مخفیگاهش دستگیر کنند.
به گفته سرهنگ هادی نجفی، فرمانده انتظامی همدان، 
این مرد حدود ساعت 1:30 بامداد دستگیر شد و تحقیقات 
از او برای مشخص شدن انگیزه اش از این جنایت هولناک 

ادامه دارد.

جوان بسیجی برای نجات زنی تا یک قدمی مرگ رفت
تکرار حادثه سبزوار در شهریار

کارگر جوان وقتی دید 2موتورسوار برای زن جوانی مزاحمت 
ایجاد کرده اند، برای دفاع از او جلو رفت اما هدف ضربات 

چاقوی 2 جوان شرور قرار گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 7صبح روز پنجشنبه 
11خردادماه امسال در سه راهی الورد به سمت روستای 
دهشاد در شهریار اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که کارگر 
جوان بسیجی پس از پایان کارش در یکی از کارخانه های 
شهریار در حال بازگشت به خانه بود که در راه 2 موتورسوار را 
دید که قصد مزاحمت برای زن جوانی را دارند. او برای دفاع 
از زن جوان جلو رفت اما 2موتورسوار ناگهان چاقو کشیدند 
و چندین ضربه به او زدند. این ضربات چنان غافلگیرانه بود 
که کارگر جوان نتوانست از خودش دفاع  کند و به شدت 
مجروح و دقایقی بعد به بیمارستان منتقل شد. سرهنگ 
فیاض اللهیاری، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج شهرستان 
شهریار درباره این حادثه گفت: پس از این حادثه جوان 
بسیجی به بیمارستان امام سجاد)ع( منتقل شد و تحت عمل 
جراحی قرار گرفت و پزشکان اعام کردند ریه های او آسیب 
دیده اما وضعیتش رو به بهبود است. سردار اللهیاری درباره 
وضعیت زن جوان نیز گفت:  او ساعت 7صبح در حال رفتن به 
محل کارش بود و در آن ساعت صبح با توجه به خلوت بودن 
خیابان 2موتورسوار به سویش حمله کردند و قصد سرقت 
یا آزار و اذیت داشتند که با شجاعت کارگر غیور در اجرای 
نقشه شان ناکام ماندند. براساس این گزارش، این حادثه 
یادآور شهادت حمیدرضا الداغی جوان سبزواری است که 
چندی قبل برای نجات دختری جوان از دست اوباش با دست 

خالی با آنها درگیر شد و با ضربات چاقو به شهادت رسید.

سرنوشت نامعلوم پاراگلایدرسوار 
در ارتفاعات دماوند

3روز پس از ناپدید شدن پاراگایدرسواری در ارتفاعات 
دماوند تیم های جست وجوگر هال احمر همچنان در 
منطقه ای به وسعت 30کیلومترمربع به دنبال یافتن او 
هستند. به گزارش همشهری، این خلبان 40ساله که بیش 
از 10سال سابقه پرواز با پاراگایدر را دارد، ظهر شنبه 
13خردادماه از منطقه ای در نزدیکی امامزاده هاشم پرواز 
کرد و قرار بود در دماوند فرود آید اما دقایقی پس از پرواز 
به طور ناگهانی ناپدید شد. مرتضی مرادی پور، معاون عملیات 
سازمان امداد و نجات هال احمر که در منطقه حضور دارد به 
همشهری گفت:  روز حادثه عاوه بر این خلبان 2 خلبان دیگر 
نیز در این منطقه پرواز کردند که با وجود شرایط نامساعد 
جوی به سامت بازگشتند اما این خلبان پس از پرواز مفقود 
شد. او ادامه داد:  متأسفانه این افراد هشدارهای هواشناسی را 
جدی نگرفتند و در موقعیتی خطرناک اقدام به پرواز کردند.

او درباره عملیات جست وجو برای یافتن خلبان مفقود شده 
گفت:  نیروهای ما کار دشواری را پیش رو دارند، چرا که باید 
محدوده ای در حدود 30کیلومترمربع را جست وجو کنند. 
این خلبان پیش از پرواز شارژ موبایلش به پایان رسیده بود و 
از طرفی جی پی اس او هم به دلیل کمبود باتری همان ابتدا 
خاموش شده و به همین دلیل هیچ سرنخ و ردی از او وجود 
ندارد و ما باید همه این مناطق را که شامل کوه و جنگل است 

جست وجو کنیم.

کوتاه از حادثه

کمبود شدید داروی سیکلوسپورین ساندیمون در مازندران 
داروی سیکلوسپورین ساندیمون برای کسانی که پیوند عضو انجام 
داده اند یا کسانی که مشکل خود ایمنی دارند بسیار حیاتی است و 
نمونه ایرانی آن به نام ایمونورال هم جواب خود را خوب پس داده 
اما از ۵ ماه گذشته این دارو در مازندران بسیار کمیاب شده و هر 
بیمار باید یک نفر را استخدام کند تا تمام وقت درگیر تهیه این دارو 
باشد. گاهی اوقات از آمل تا تنکابن می روم ولی یا دارو تمام شده یا 
فقط 10 عدد قرص به هر بیمار تعلق می گیرد که کفاف یک روز را 
می دهد. لطفا یک نفر پاسخ دهد که چه کاری باید انجام دهیم تا از 

کار و کاسبی نیفتیم و بیمارمان نیز روند درمان خود را طی کند؟
خوشرو از آمل

وانت های میوه فروش باعث ترافیک شهر سنندج هستند
وانت های میوه فروش بدون هیچ ضابطه و قانونی در همه جای شهر 
و هر جایی که دلشان بخواهد و صاح بدانند توقف می کنند که این 
امر باعث شده همواره در خیابان های اصلی و فرعی سنندج ترافیک 
سنگین باشد و چه بسا تصادفاتی که به دلیل همین راهبندان ها 
ایجاد می شود.این قشر باعث برهم خوردن نظم ترافیک و رواج 
 بی قانونی در شهر شده اند. چندی قبل وانت بار های چهارراه 
حاجی آباد، میدان 12 فروردین، بلوار ارشاد، بلوار معلم و بلوار 
حمدی ساماندهی شدند، اما جولان دوباره وانت بار ها در معابر شهر، 
باعث بروز ترافیک سنگین و نازیبا شدن چهره این شهر شده است. 
مسئولان ذیربط باید برای ساماندهی وانت بار ها و رسیدگی به وضع 

موجود اقدام لازم را انجام دهند.
نصراللهی از سنندج 

راه های دسترسی به راه آهن بین شهری تسهیل شود
یکی از بهترین و مطمئن ترین وسایل حمل ونقل عمومی 
قطار راه آهن بین شهری است که در کشور ما سابقه چندین 
ساله و در شهر اصفهان بیش از ۵0 سال سابقه دائمی دارد، 
ولی به علت نبود راه های مناسب و کافی برای ایاب و ذهاب 
به داخل شهر ازجمله اتوبوس درون شهری شرکت واحد، 
استقبال چندانی از آن نمی شود. جا دارد مسئولان اقدامات 
لازم برای احداث ایستگاه های مجهز حمل ونقل مسافرین 

قطار از مبدا اصفهان به تهران و سایر شهرها را انجام دهند.
محمود بلیغیان از اصفهان

جلوی چسباندن تبلیغات روی سطح پیاده روها گرفته شود
یکی از روش هایی که به تازگی برای تبلیغات باب شده و انجام 
می شود چسباندن تراکت های تبلیغاتی روی سطح پیاده روهاست. 
این اقدام جدا از اینکه موجب کثیف شدن سطح شهر و ایجاد 
آلودگی می شود خاف قانون و تعدی به حقوق شهروندان است.

نصب تراکت و تبلیغات اصولی دارد.نباید هرکس و به هر بهانه از 
فضای عمومی که متعلق به همه مردم است استفاده شخصی نماید. 
مسئولان باید با ایجاد فضاهایی خاص در سطح شهر، مکان های 
مشخصی را به این کار اختصاص دهند تا هم شهر آلوده و نازیبا 

نشود و هم جمع آوری این تبلیغات منظم و سیستماتیک شود.
تمنایی از تهران

زیرمیزی گرفتن برای زایمان را متوقف کنند
چندسالی است زیرمیزی گرفتن از زنان باردار برای زایمان چه 
به صورت طبیعی و چه به صورت سزارین در بعضی از مراکز درمانی و 
کادر پزشکی دیده می شود و این هزینه به عاوه هزینه هایی که یک 
خانواده برای طی دوران بارداری و هزینه های بستری و درمان دارند 
بسیار سنگین است درحالی که شاید با دفترچه بیمه هزینه زایمان 
یک خانم رایگان باشد، باید بین ۵ تا 10میلیون زیرمیزی به برخی 
پزشکان پرداخت کرد. وضعیت به گونه ای شد که من مجبور شدم 
پزشکم را عوض کنم ولی روزهای آخر متوجه شدم این پزشک هم 
زیرمیزی می خواهد. لطفا مسئولان با این موضوع شدیدا برخورد 

کنند و آن را در ردیف مسائل فرزندآوری دنبال کنند.
نصری از مشهد 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

دیدگاه

مادر مقتول در آخرین ثانیه ها از اجرای حکم قصاص منصرف شد

بخشش؛ پایان قتل 2میلیون تومانی

دختر جوان که برای نجات برادرش از قصاص 

دادسرا
تاش می کرد وقتی در دادسرا با زنی آشنا شد که 
پسرش به خاطر 19میلیون تومان دیه مدت ها در 
زندان بود، النگویش را فروخت تا مقدمات آزادی جوان زندانی را 

فراهم کند.
به گزارش همشهری، چند روز پیش در دادسرای جنایی تهران 
اتفاق شیرینی رخ داد. پسر جوانی از 2سال پیش در جریان یک 
درگیری دستگیر شده و به زندان افتاده بود اما به رغم پایان 
محکومیتش، به دلیل عدم توانایی پرداخت دیه 19میلیون تومانی 
همچنان در زندان بود. در این میان مادرش مدام به دادسرای 
جنایی رفت وآمد داشت و پیگیر پرونده پسرش بود تا اینکه در 
دادسرا با دختری جوان آشنا شد. دختر جوان نیز برای پیگیری 
پرونده برادرش که به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بود به 
دادسرا رفت وآمد می کرد و همین آشنایی باعث شد تا دختر 
جوان فرشته نجات پسری شود که به خاطر دیه 19میلیون تومانی 
در زندان بود. این دختر در گفت وگو با همشهری از جزئیات 
پرونده برادرش و اقدام خداپسندانه اش برای آزادی جوان زندانی 

می گوید.

پرونده برادرت از چه سالی به جریان افتاد؟
تیر ماه سال 99.

چه شد که مرتکب قتل شد؟
اشتباه بزرگ او، هم خانواده مقتول را عزادار کرد و هم آرامش را 
از زندگی ما گرفت. مادرم در این 3سال به اندازه 30سال پیر شده 
است. او حدود 600میلیون تومان به مقتول که از آشنایان بود و با 
هم کار می کردند بدهکار شد و همین مسئله موجب شد تا جان 
مقتول را بگیرد. او اشتباه بزرگی مرتکب شده و ما می دانیم که 
خانواده مقتول چه عذابی می کشند اما مادرم هنوز امیدوار است 
که آنها بزرگی کنند و به خاطر رضای خدا و دل مادرم، برادرم را 
که زیر تیغ است ببخشند. برادرم حتی یک بار پای چوبه داررفت 
و نمی دانید بر ما چه گذشت. اولیای دم آن روز بزرگی کردند و به 
برادرم مهلت دادند. انگار دنیا را به ما داده بودند و این اتفاق روزنه 
امیدی برای ما شد. حالا همه ما شب و روز به درگاه خدا التماس 

می کنیم تا اولیای دم بزرگی کنند و به برادرم زندگی ببخشند.

از روزی بگو که تصمیم گرفتی یک زندانی را آزاد 
کنی؟

من معمولا برای پیگیری پرونده برادرم، مرتب به دادسرای جنایی 
تهران می روم. از طرفی تاش تیم صلح و سازش هم ادامه دارد 
تا شاید روزی خبر بخشش برادرم را بشنویم. چند روز قبل که 
به شعبه سوم اجرای احکام رفته بودم، گریه های زن میانسالی 
توجهم را به خودش جلب کرد. مادر بیچاره، 3تا از پسرهایش 
زندانی شده بودند. آن روز پای صحبت های مادر نشستم و او 
سفره دلش را برایم باز کرد. یاد مادر خودم افتادم چون او هم 

وضعیت مشابه مادر مرا داشت با این تفاوت که او 3تا پسرهایش 
زندانی بودند. یکی از آنها زیر تیغ بود و دیگری به تازگی از زندان 
آزاد شده بود. می گفت از چندین نفر پول قرض گرفته وتوانسته 
یکی از پسر هایش را آزاد کند اما پسر دیگرش درحالی دوران 
محکومیتش تمام شده بود که به خاطر پول دیه همچنان در 
زندان بود. مادر دل شکسته می گفت هنوز 19میلیون تومان پول 
کم دارد تا پسرش به خانه برگردد. همان لحظه چشمم به النگویم 
افتاد که می دانستم حدود 19میلیون تومان ارزش دارد. با خودم 
گفتم النگو به چه کار من می آید درحالی که با فروش آن می توانم 

دل یک مادر را شاد و جوانی را از زندان آزاد کنم.

جوان زندانی، آزاد شد؟
النگو را به مادرش دادم و روز بعد دوباره به دادسرا رفتم و متوجه 
شدم که طا را فروخته و مقدمات آزادی جوان زندانی همان روز 
فراهم شد. آن روز برق خوشحالی را در چشمان مادر دل شکسته 
دیدم و همانجا با خدا معامله و التماسش کردم تا دل مادر من هم 
شاد شود.امیدم این است که خدا در مورد زندانی ما هم معجزه 
کند تا برادرم از مجازات مرگ رهایی یابد و از زندان آزاد شود؛ تا 

زمانی که مادرم زنده است.

خواهر قاتل، فرشته نجات شد 
دختر جوان، النگویش را فروخت تا یک زندانی را آزاد کند

 عملیات ویژه 
برای یافتن کودک بازیگوش

تاش ها برای یافتن پسر 8ساله ای که در 

رویداد
کوهستان گم شده بود به یافتن او در فاصله 
12کیلومتری از خانه اش منجر شد و نشان داد 
او همه این مسافت را به تنهایی و با پای پیاده طی کرده است. 
به گزارش همشهری، این پسر 8ساله که اهل روستای 
بنوی رفسنجان واقع در استان کرمان است پیش از ظهر روز 
شنبه 13خردادماه امسال از خانه خارج شد و به مادرش گفت 
که به کوه می رود. او همیشه برای بازی از خانه بیرون می رفت 
اما هیچ کس فکرش را هم نمی کرد که این بار او دچار حادثه 
شود. ساعتی از رفتن پسربچه گذشته بود و چون به خانه 
بازنگشت مادرش دلواپس شد و از همسایه ها کمک خواست. 
هیچ کس او را ندیده بود و معلوم نبود که کجا ست. از این رو  
ماجرا از طریق شماره112 به هال احمر گزارش و درخواست 
کمک شد.   شواهد نشان می داد پسربچه راهی کوه های بنو 
شده است. به این ترتیب عاوه بر 3تیم هال احمر شامل 2تیم 
کوهستان و یک تیم آنست، نیروهای مردمی نیز جست وجو را 
آغاز کردند. رضا فاح، مدیرعامل جمعیت هال احمر کرمان 
در این باره به همشهری گفت: این حادثه ساعت 11:22 به 
هال احمر گزارش شد. همکارانم ساعت 12در محل حضور 
پیدا کردند و عملیات آغاز شد. هیچ سرنخ یا ردی از پسربچه 
وجود نداشت اما ما متوجه شدیم که او بیش فعال و بازیگوش 
است. به همین دلیل فرضیه های مختلفی را مورد بررسی قرار 

دادیم.
او در ادامه گفت:  همکارانم با کمک نیروهای مردمی محدوده 
وسیعی را براساس طرح عملیاتی منطقه که از قبل تعیین شد 
جست وجو کردند. این عملیات حدود 9ساعت طول کشید 
تا اینکه یکی از گروه های جست وجو پسربچه را در فاصله 
12کیلومتری از خانه، در شرایطی که همچنان در حال راه 

رفتن و دور شدن از مقصد بود پیدا کردند.
فاح درباره وضعیت پسر 8ساله گفت: او در سامت کامل بود 
و هیچ مشکلی نداشت. با توجه به اینکه منطقه کوهستانی و 
خنک بود او دچار گرسنگی و تشنگی نیز   نشده و سرحال بود.
امدادگران پس از 9ساعت او را به خانه برگرداندند و به مادرش 

تحویل دادند. 

بخشش، پای چوبه دار 
سرانجام چند روز قبل با گذشت حدود 
2سال و نیم از گشوده شدن این پرونده، 
قاتل در زندان بندرعباس پای چوبه دار رفت. پس 
از آنکه مقدمات اجرای حکم انجام شد، مسئولان 
واحد صلح و سازش و شورای حل اختلاف برای 
آخرین مرتبه تلاش کردند تا رضایت اولیای دم را 
جلب کنند. در جلسه کوتاهی که در زندان برگزار 
شد برای آخرین مرتبه پدر و مادر مقتول با قاتل 
رودررو شدند. آنها از قاتل خواستند تا اگر 
می خواهد نجات پیدا کند واقعیت را بگوید اما او 
گفت که من ناخواسته باعث آتش گرفتن مهندس 
شدم. فکرش را هم نمی کردم که به خاطر 
2میلیون تومان قاتل شوم. من نمی خواستم به او 
صدمه ای بزنم. با وجود این پدر و مادر مقتول 
حاضر به بخشش نشدند و قاتل برای اجرای حکم 

پای چوبه دار منتقل شد.
همه  چیز برای اجرای حکم مهیا بود. طناب دار 
بر گردن قاتل حلقه بسته بود و یک اشاره برای 
مجازات او کافی بود؛ اما در این لحظات ناگهان 
مادر مقتول اعلام کرد که از خون پسرش گذشته 
و قاتل را می بخشد. به این ترتیب طناب از گردن 
قاتل باز شد و او که باورش نمی شد در آخرین 
لحظات بخشیده شده به گریه افتاد و به خاطر 
اینکه به او فرصت زندگی دوباره داده شده سجده 

شکر به جا آورد.
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، سرپرست معاونت 
اجرای احکام دادگستری استان هرمزگان که 
نقش مؤثری در بخشیده شدن این مجرم داشت 
در این باره به همشهری گفت: مادر مقتول در 
جلسه صلح و سازش گفت که دلم نمی آید قاتل 
را قصاص کنم و از طرفی هم نمی توانم از خون 
پسرم بگذرم و در این شرایط پای چوبه دار 
رفتیم. او در آنجا برای بخشیدن قاتل شرطی 
تعیین کرد و گفت درصورتی که در جنبه عمومی 
جرم به قاتل ارفاقی نشود و حداکثر مجازات جنبه 
عمومی جرم به او داده شود حاضر است از قصاص 
صرف نظر کند و به این ترتیب بود که این پرونده 

به صلح و سازش ختم شد.

اسرار مرگ مردی که جسدش روی پشت بام کشف شده و 
ابتدا به نظر می رسید به قتل رسیده است، فاش و مشخص 

شد که او به دلیل برق گرفتگی جانش را از دست داده است.
به گزارش همشهری، ساعت 7 صبح شنبه سیزدهم خرداد به 

قاضی وحید ناصری بازپرس ویژه قتل دادسرای جنایی تهران 
خبر رسید که جسد مردی بر پشت بام یک انبار در منطقه 
بازار کشف شده است. با حضور تیم جنایی، مشخص شد که 
این مرد برای برداشتن وسایل به پشت بام انباری رفته بود 

اما بعد از ساعتی خبری از او نشده و وقتی آنها برای سرکشی 
به پشت بام رفتند با جسد او مواجه شدند. هرچند به نظر 
می رسید او به قتل رسیده باشد اما با انجام بررسی های بیشتر 
مشخص شد که مرگ او حادثه بوده و  مرد جوان به دلیل 
برق گرفتگی جانش را از دست داده است. بررسی ها نشان 
داد که مرد جوان بر اثر اتصال انشعاب غیرمجاز برق که فرد 
دیگری سیم آن را کشیده، دچار برق گرفتگی شده و جانش 

را از دست داده است.

 راز مرگ 
مرد جوان در 

 پشت بام
فاش شد

برق قاتل مرد جوان شد 

 ایمان و امید؛ تأملی
 در رسانه انقلاب اسلامی 

ایمان های چهارگانه؛ سرمایه امام
آن ایمان های چهارگانه که عبارت 
است از ایمان به خدا، مردم، مسیر و موفقیت پایان کار 
است، امام را دارای سرمایه هایی کرد که توانست این معجزه 

رسانه ای را رقم بزند.
ایمان به خدا به انسان این قدرت را می دهد که بتواند 
ایمان های خفته در وجود انسان ها را شکوفا کند. در طول 
تاریخ غیبت، هیچ عالم و مصلحی مثل ایشان نتوانسته بود 
که این چنین به ایمان های مردم اعتماد کند و ایمان هایی 
که به اندازه یک تاریخ به حجاب رفته بودند و امتداد 
اجتماعی پیدا نکرده بودند را به صحنه بیاورد. او با قدرتی 
که از ایمان به خدا و مردم آورده بود به مسیر و پایان 
موفقیت آمیز خود هم ایمان داشت؛ چراکه قدرت مردم 
وقتی متکی به ایمان های بی نهایتشان شود، هیچ قدرتی 
یارای مقابله با آنها را ندارد و کسی که خود را متکی به این 
قدرت لایزال بداند، مطمئن و آرام است و از نهایت کار خود 
یقین دارد؛ یقین به فاح و پیروزی. طبعا در این فضا و بستر، 
امید یک امید واقعی و مبتنی بر واقعیت های میدان است؛ 

واقعیتی که با حضور آحاد مردم مومن ساخته می شود.

ادامه از 
صفحه  اول
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   جوانان اروپایی در معرض خطر
یورواستات همچنین گزارش داده، جوانان اروپایی بیشتر از اقشار دیگر در معرض خطر فقر قرار دارند.  در 
این گزارش با استناد به آمارهای سال 2021 میلادی آمده که 20 درصد از افراد گروه سنی 15 تا 29 سال 
اروپایی با خطر فقر روبه رو بوده اند. علاوه براین، از نظر تفاوت میان درصد افراد جوان در معرض خطر فقر 
و جمعیت عمومی، کشور دانمارک که نسبت جمعیت جوانان در معرض فقرش نسبت به کل جمعیت 
این کشور 25.6 به 12.3درصد است، رتبه اول شکاف جمعیتی در این زمینه را به خود اختصاص داده 
است. سوئد نیز با شکاف نزدیک به 9 درصد، پس از دانمارک در رتبه دوم قرار گرفته است. البته در گزارش 
یورواستات تاکید شده است که این آمار لزوما به معنای استانداردهای پایین زندگی نیست بلکه درصد 

افرادی که درآمدهایشان پایین تر از خط فقر در نظر گرفته شده را محاسبه می کند.
یاهونیوز نیز به بهانه گزارش جدید یورواستات به گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد اشاره کرده که در آن 
آمده است؛ حداقل 7درصد از جمعیت اتحادیه اروپا در طول سال 2021 به دلیل افزایش قیمت انرژی و 
جهش ارقام قبوض، برای تامین گرمایش منازل خود دچار مشکل بوده اند. بنا بر این گزارش، خانواده های 
بلغارستانی، لیتوانیایی و قبرسی به ترتیب بیشترین فقر انرژی را در سال 2021 تجربه کردند. در انگلیس نیز 

از هر 3 نفر یک نفر اعلام کرده است که در فصل زمستان با خطر کمبود انرژی روبه رو شده است.

   افزایش شمار کودکان در معرض فقر 
علاوه بر این، صندوق نجات کودکان نیز در سال 2021 گزارش داده که بیش از 200هزار کودک اروپایی در معرض 
خطر فقر قرار داشته اند و مجموع شمار کودکانی که در این بخش از قاره زمین با خطر احتمالی فقر روبه رو هستند به 
بیش از 19.6 میلیون نفر می رسد. عواملی همانند همه گیری کووید-19، هزینه های بالای زندگی و بحران آب وهوایی 
باعث شده تا تعداد خانواده ها و کودکانی که با فقر مواجه هستند با سرعت چشمگیری افزایش یابد. اسپانیا و رومانی به 
ترتیب بیشترین درصد کودکان در معرض خطر فقر را دارند. به عنوان مثال، در طول سال 2022 هزینه های زندگی 
در رومانی 98درصد افزایش یافته، در حالی که 40درصد از خانواده های این کشور با کاهش قابل توجه درآمدی 
روبه رو شده اند. ایلوا اسپرلینگ، مدیر بخش اروپا صندوق نجات کودکان، می گوید: »هیچ کودکی نباید با شکم خالی 
به مدرسه برود یا نگران شغل والدین خود باشد یا در خانه ای زندگی کند که سرد است. با این حال، تأثیر بحران های 
متعدد اروپا باعث شده تا غذا خوردن یا گرم کردن خانه برای بسیاری از خانواده ها دشوار شده و کودکان را از ضروریات 

مورد نیاز برای رشد و رفاه محروم کند.«

   شاخص  سرانه تولید ناخالص
یورونیوز می نویسد که هر چند فقر طیف وسیعی از عوامل، از جمله در دسترس بودن نیازهای ضروری 
مانند غذا، آب پاک، مراقبت های بهداشتی، آموزش، مسکن و خدمات اجتماعی را در بر می گیرد، ولی 
یکی از رتبه بندی های سالانه موسسه کردیت سوئیس، رده بندی کشورها بر پایه شاخص های سرانه 
تولید ناخالص داخلی و ثروت ملی در میان بزرگسالان است. بر پایه شاخص سرانه تولید ناخالص داخلی 
در میان افراد بزرگسال، مردم مولداوی در مقایسه با سایر کشورهای اروپایی با 4هزار و 440 دلار 
کمترین سرانه درآمد ناخالص داخلی را دارند. مردم روسیه از نظر سرانه تولید ناخالص داخلی بالاتر از 
مولداوی، اوکراین، کوزوو، آلبانی، بوسنی و هرزگوین، مقدونیه شمالی، بلاروس، صربستان و بلغارستان و 
پایین تر از رومانی، کرواسی، لهستان، مجارستان، اسلواکی، لتونی، پرتغال و لیتوانی قرار دارند. روس ها از 
نظر سرانه ثروت نیز در مقایسه با 19 کشور فقیرتر اروپا، تنها از مردم مولداوی، اوکراین، بلاروس، بوسنی 

و هرزگوین و صربستان وضعیت بهتری دارند.

فقیرترین کشورهای اروپایی کدامند؟
به گزارش یورواستات 20 درصد از افراد گروه سنی 15 تا 29 سال اروپایی در سال 2021 با خطر فقر روبه رو بوده اند

نقل قول

هفته نامه اکونومیست]انگلیس[

جهان‌پیر‌می‌شود
اگرچه‌در‌حدود‌250سال‌پس‌از‌انقلاب‌صنعتی،‌جمعیت‌
جهان،‌مانند‌ثروت‌اقتصادی‌آن‌منفجر‌شد،‌اما‌به‌نظر‌
می‌رسد‌قبل‌از‌پایان‌قرن‌میلادی‌فعلی،‌تعداد‌افراد‌
روی‌زمین‌برای‌نخستین‌بار‌پس‌از‌انقلاب‌صنعتی‌کاهش‌
می‌یابد.‌علت‌اصلی‌افزایش‌مرگ‌ومیر‌انسان‌ها‌نیستند،‌
بلکه‌علت‌اصلی‌کاهش‌جمعیت،‌کاهش‌نرخ‌زاد‌و‌ولد‌
است.‌در‌بسیاری‌از‌نقاط‌جهان،‌نرخ‌باروری‌و‌میانگین‌
تعداد‌تولد‌به‌ازای‌هر‌زن،‌در‌حال‌کمتر‌شدن‌است.‌در‌
سال‌2000نرخ‌باروری‌در‌جهان‌2.7تولد‌به‌ازای‌هر‌زن‌
بود،‌اما‌امروز‌نرخ‌زاد‌و‌ولد‌‌2.3است‌و‌حتی‌این‌نرخ‌
به‌شدت‌در‌حال‌کاهش‌است.‌15کشور‌بزرگ‌صنعتی‌
همگی‌نرخ‌باروری‌کمتری‌از‌برنامه‌ریزی‌ها‌دارند‌و‌
کشورها‌یک‌به‌یک‌در‌حال‌پیر‌شدن‌هستند‌و‌هر‌روز‌

افراد‌بیشتری‌در‌جهان‌پیر‌می‌شوند.

کیوسک

بایدن از سلامت لازم برای انتخاب 
مجدد برخوردار نیست

رونی جکسون، پزشک سابق کاخ سفید: 
»جو بایدن« رئیس جمهور کنونی 
آمریکا، از سلامت جسمی و شناختی 
لازم برای انتخاب مجدد به عنوان 
رئیس جمهور برخوردار نیست. 
نمی خواهم مثل آدمی که حرف 
تکراری می زند به نظر بیایم اما 
یک بار دیگر می گویم: این مرد از 
لحاظ روانی یا جسمی برای اینکه 
رئیس جمهورمان باشد مناسب 
نیست و این وضعیت بدی برای 

ما  ست. )فاکس نیوز( 

درصورت وقوع جنگ، با تهدید 
بی سابقه ای مواجه می شویم

یوآف گالانت، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی: 
اگر سناریوی جنگ اتفاق بیفتد، 
شرایط  که  می شود  پیش بینی 
داخلی ما با تهدیداتی مواجه شود 
که در ۷۵ سال گذشته همانند آن 
را  ندیده ایم. ما باید خود را برای 
خطرناک ترین سناریوها که در آن با 
چالش های زیادی روبه رو می شویم 

آماده کنیم. )وب سایت عرب 48(

سقوط‌مشکوک‌یک‌هواپیما‌در‌
آمریکا

 پلیس ایالت ویرجینیای آمریکا اعلام کرد که هواپیمای 
سبکی که خلبان آن، حریم هوایی نزدیک »واشنگتن 
دی سی« را نقض کرده بود و جنگنده های »اف 16« 
نیروی هوایی آمریکا برای تعقیب آن وارد عمل شده بودند، 
در کوه های ویرجینیا سقوط کرد. براساس گزارش سی ان 
ان، ساکنان واشنگتن روز یکشنبه )14 خرداد( به وقت 
محلی از صدای غرش شدید و به لرزه درآمدن خانه هایشان 
در منطقه وسیعی از پایتخت آمریکا خبر دادند، اما مقامات 
آمریکایی گفتند که هیچ تهدید امنیتی وجود ندارد. 
همچنین اداره امنیت داخلی و مدیریت اضطراری واشنگتن 
نیز در توییتر نوشت: »هم اکنون یک صدای غرش شدید و 
مرموز توسط ساکنان واشنگتن شنیده شده است اما در حال 
حاضر هیچ تهدیدی وجود ندارد.« اما ساعتی بعد از اعلام 
شنیده شدن این صدای غرش از سوی ساکنان واشنگتن، 
اداره هوانوردی فدرال آمریکا )FAA( تأیید کرد که یک 
هواپیمای کوچک سسنا )Cessna( پیش از سقوط در 
ویرجینیا وارد منطقه پرواز ممنوع پایتخت آمریکا شده 
است. نزدیک شدن این هواپیما به منطقه پرواز ممنوع 
)کاخ سفید و ساختمان کنگره آمریکا( موجب حضور 
سراسیمه جت های جنگنده در این منطقه و شکسته شدن 
دیوار صوتی شد و پس از آن سقوط آن تأیید گردید. هنوز 
علت سقوط این هواپیمای مشکوک با 4نفر سرنشین اعلام 

نشده است.

جهان نما

بهاره‌محبیگزارش1
روزنامه نگار

نشست وزرای خارجه کشورهای 

گزارش2
گروه بریکس در آفریقای جنوبی 
در حالی به تازگی در کیپ تاون 
آفریقای جنوبی به کار خود پایان داده است که 
شرکت کنندگان خواستار بازتعریف دوباره نظم 
جهانی شدند. گروه بریکس شامل کشورهای 
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی است. 
نام بریکس نیز برگرفته از ترکیب حروف اول نام 
این کشورهاست. 5کشور عضو بریکس در مجموع 
بیش از 3.2میلیارد نفر جمعیت دارند و حدود 
42درصد از جمعیت تقریباً 8میلیاردی جهان را 
تشکیل می دهند. اعضای بریکس همچنین حدود 
یک چهارم تولید ناخالص داخلی جهان را به خود 
اختصاص می دهند. اقتصاد آنها 23درصد از حجم 
اقتصاد جهانی و 18درصد از حجم تجارت 
بین المللی را تشکیل می دهد. تفاوت این دوره از 
نشست بریکس با گذشته حضور مهمانان جدید در 
این دوره بود. در واقع نشست این دوره بریکس 
همراه با دوستان بریکس بود و علاوه بر 5عضو 
اصلی، وزرای خارجه و مقامات عالی رتبه کشورهای 
ایران، آرژانتین، بنگلادش، کومور، کوبا، بروندی، 
کنگو، مصر، گابن، گینه بیسائو، اندونزی، قزاقستان، 
عربستان سعودی، امارات عربی متحده و اروگوئه 
در این  نشست شرکت کردند. بسیاری از این 
کشورها تمایل خود به عضویت در بریکس را هم 
اعلام کرده اند.  وجه مشترک اعضای بریکس و 

کشورهای مهمان در نشست اخیر بریکس در آن 
است که همه آنها در نظام بین الملل کشورهای 
غیرغربی به شمار می روند. در این صورت به نظر 
می رسد بریکس با پیوستن اعضای جدید می تواند 
ائتلافی قدرتمند از کشورهای غیرغربی را 
نمایندگی کند. حتی برخی، گروه بریکس را 
جایگزینی غیرغربی برای گروه 7 کشور توسعه یافته 
یا همان »جی هفت« می دانند که ماه گذشته 
اجلاس سالانه خود را در شهر هیروشیمای ژاپن 
برگزار کرد. خبرگزاری آلمان درباره گروه بریکس 
گزارش می دهد که این ائتلاف در حال حاضر یک 
مجمع دیپلماتیک برای تأمین مالی طرح های 
توسعه خارج از جریان اصلی غربی را ارائه می دهد. 
در سال 2014، کشورهای بریکس با 50میلیارد 
دلار )حدود 46میلیارد یورو( سرمایه اولیه، بانک 
توسعه جدیدی را به عنوان جایگزینی برای بانک 
جهانی و صندوق بین المللی پول راه اندازی کردند. 
علاوه بر این، آنها یک مکانیسم نقدینگی به نام 
ترتیبات ذخایر مشروط برای حمایت از اعضایی که 
با پرداخت ها مشکل دارند، ایجاد کردند. این 
پیشنهادها نه تنها برای خود کشورهای بریکس، 
بلکه برای بسیاری دیگر از اقتصادهای 
در حال توسعه و نوظهور که تجربیات دردناکی با 
اقدامات ریاضتی صندوق بین المللی پول داشتند، 
جذاب است و همین   باعث علاقه مندی کشورهای 

غیرغربی برای پیوستن به بریکس شده است.

بریکس‌به‌جای‌جی‌هفت

کنایه‌به‌نتانیاهو:‌به‌جای‌تهدید‌
ایران،‌به‌ارتش‌رسیدگی‌کن!

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، ظهر 
یکشنبه در جلسه کابینه این رژیم، به درگیری اخیر در 
مرز مصر اشاره کرد و هلاکت 3نظامی صهیونیست در این 
منطقه را »یک حمله تروریستی فاجعه بار« توصیف کرد. 
یوسی یوشع، تحلیلگر مسائل نظامی در روزنامه عبری 
»یدیعوت آحارونوت« در واکنش به اظهارات نتانیاهو، از 
وی خواست که پیش از هر چیز، بررسی کند که چرا ارتش 
این رژیم به شدت تضعیف شده است. یوشع در یک برنامه 
تلویزیونی گفت: »به همه ازجمله نخست وزیر، فرمانده ارتش 
و رئیس ستاد مشترک توصیه می کنم که پیش از هرگونه 
اظهارنظر درباره حمله به ایران، بررسی کنند که چه اتفاقی 
در ارتش رخ داده است؛ پیش از آنکه عجله کنند و تهدیدهای 
خود را افزایش دهند.« یوشع ادامه داد: »اتفاقی که در 
مرزهای مصر رخ داد، نشانگر ضعف های بنیادین و جوهری 
]در ارتش صهیونیستی[ است. بدون مبالغه، باید گفت 
که رفتار سربازان یکی از ضعف های ارتش اسرائیل است. 
این مسئله نیازمند بازنگری در کل سیستم نیروی زمینی 
ارتش است؛ به ویژه پس از اینکه طی سال های گذشته به 
این مسئله توجهی نشده است.« یوشع در پایان خاطرنشان 
کرد: »ارتش اسرائیل بودجه ها را به این زمینه ها )جاسوسی 
و هوایی( اختصاص داده است، نه در افزایش قدرت شاخه 
زمینی. لذا وظیفه رئیس ستاد مشترک این است که وضعیت 
نیروی زمینی ارتش را حل کرده  و آن را تقویت کند؛ زیرا ما 

شاهد ضعف عملکرد آن هستیم.«

پرواز‌باکو-‌تهران‌برقرار‌است
فرودگاه بین المللی حیدر علی اف گزارش ها درباره لغو 
پروازها از باکو به تهران را تکذیب کرد. خبرگزاری ترند به 
نقل از این فرودگاه گزارش داد: »پروازها به تهران مطابق 
معمول انجام می شوند.« عصر یکشنبه برخی گزارش ها 
در فضای مجازی از لغو پروازها از باکو به تهران از روز شنبه 
خبر داده بودند. ادعا شده بود که این پروازها بدون اطلاع 
عمومی متوقف شده اند. انتشار این گزارش ها یک روز بعد از 
آن صورت گرفت که جمهوری  آذربایجان در ادامه اتهامات 

علیه ایران هشداری درباره سفر به ایران صادر کرده بود.

یافته‌های‌جدید‌حاکی‌از‌آن‌است‌که‌تقریبا‌‌21.7درصد‌از‌جمعیت‌
‌در‌سال‌‌2021 ‌یعنی‌حدود‌‌95.4میلیون‌نفر‌ـ اتحادیه‌اروپا‌)EU(‌ـ
با‌خطر‌فقر‌یا‌محرومیت‌اجتماعی‌مواجه‌بوده‌اند.‌زنان،‌جوانان،‌افراد‌

کم‌سواد‌یا‌کم‌مهارت‌و‌به‌ویژه‌بیکاران‌بیش‌از‌سایر‌اقشار‌و‌گروه‌ها‌در‌
معرض‌فقر‌یا‌محرومیت‌اجتماعی‌قرار‌داشته‌اند.‌بر‌اساس‌یافته‌های‌
جدید‌یورواستات،‌خطر‌فقر‌و‌محرومیت‌اجتماعی‌به‌ترتیب‌برای‌
شاغلان‌در‌اتحادیه‌اروپا‌‌11.1درصد،‌برای‌افراد‌بازنشسته‌18.6درصد‌

و‌‌برای‌افراد‌جویای‌کار‌‌64.5درصد‌بوده‌است.‌
در‌میان‌کشورهای‌اتحادیه‌اروپا،‌بیشترین‌درصد‌افرادی‌که‌در‌
معرض‌خطر‌فقر‌و‌محرومیت‌اجتماعی‌قرار‌داشته‌اند‌متعلق‌به‌

رومانی،‌بلغارستان‌و‌یونان‌بوده‌است.‌در‌مقابل،‌فنلاند،‌اسلوونی‌و‌
جمهوری‌چک‌با‌کمتر‌از‌‌10درصد،‌پایین‌ترین‌نرخ‌افراد‌در‌معرض‌
خطر‌فقر‌یا‌محرومیت‌اجتماعی‌را‌گزارش‌کرده‌اند.‌یورواستات‌گزارش‌
داده،‌خانواده‌هایی‌که‌فرزندان‌شان‌به‌‌لحاظ‌مالی‌به‌آنان‌وابسته‌
هستند‌با‌‌22.5درصد،‌بیشتر‌در‌خطر‌فقر‌و‌محرومیت‌اجتماعی‌قرار‌
داشته‌اند.‌این‌رقم‌برای‌خانواده‌هایی‌که‌فرزندان‌شان‌به‌‌لحاظ‌مالی‌

مستقل‌هستند‌‌20.9درصد‌بوده‌است.
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 مجموع افراد در معرض خطر فقر

درصد افراد در معرض خطر فقر در سال های 2010 تا 2021

منبع: یورونیوز  منبع: موسسه تحقیقاتی کردیت سوئیس 

گروه سنی 15 تا 29 سال در معرض خطر فقر 

سرانه ثروت  در میان بزرگسالان  سرانه تولید ناخالص داخلی
در میان بزرگسالان

۶۳۵۰۸ ۲۹۲۷۶ لیتوانی

۱۵۴۳۷۷ ۲۸۷۰۰ پرتغال

۸۷۲۷۰ ۲۵۶۵۷ لتونی

۶۳۴۹۳ ۲۵۳۲۵ اسلواکی

۷۰۶۸۸ ۲۳۸۳۱ مجارستان

۵۰۴۲۶ ۲۱۲۰۰ لهستان

۶۸۲۷۲ ۲۰۶۳۷ کرواسی

۴۲۳۵۱ ۱۸۶۸۵ رومانی

۳۴۰۰۵ ۱۵۷۵۰ روسیه

۴۳۶۳۱ ۱۴۴۹۱ بلغارستان

۷۵۷۵۹ ۱۲۲۳۱ مونته نگرو

۳۲۸۱۶ ۱۱۵۳۸ صربستان

۲۶۲۲۱ ۹۱۲۹ بلاروس

نامعلوم ۸۶۲۴ مقدونیه شمالی

۳۳۱۲۲ ۸۴۵۳ بوسنی و هرزگوین

۳۵۵۲۹ ۸۲۰۳ آلبانی

نامعلوم ۶۵۱۲ کوزوو

۱۹۷۴۲ ۵۷۷۹ اوکراین

۱۸۳۹۲ ۴۴۴۰ مولداوی

ارقام به دلار می باشد‌19کشور‌فقیر‌اروپا‌در‌سال‌2021

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 
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گرینویچ

وداع جانسوز با اتوبوس

 انسان هایی که کارشان را مهم می دانند و با جدیت 
کار می کنند، وقت بازنشستگی و خداحافظی، 
رفتارهایی از خود نشان می دهند که دیگران را متأثر 
می کنند؛ درست مثل یک راننده در هند که به خاطر 
کاری که در روز بازنشستگی اش کرده، حسابی در 
کشورش معروف شده است. این راننده، بعد از 30سال 
کار به عنوان راننده اتوبوس در ایالت تامیل نادو، 
اخیرا بازنشسته شده اما در مراسم بازنشستگی اش، 
نتوانسته احساساتش را کنترل کند و وداعی متفاوت 
با اتوبوسش داشته است. او در فیلمی که از این مراسم 
پر آه و سوز بیرون آمده، اتوبوسش را با چشمان گریان 
بغل می کند و تایرهایش را می بوسد. این مرد گویا در 
تمام 30سال خدمتش در اداره حمل ونقل عمومی، 
راننده همین اتوبوس بوده است. فیلم این وداع 
احساساتی، حسابی در شبکه های اجتماعی در هند 

وایرال شده و مردم هم با او همدلی کرده اند.

حکیم توسعه و آيندهیک پیاله از بهشت

حبس در اداره!
 

ما در دوره ای کار می کنیم که شرکت ها، به خصوص در 
حوزه آی تی، سبک کاری جدیدی را درپیش  می گیرند و 
دورکاری و انجام کارها در خارج از اداره، رواج زیادی دارد. 
اما همه اینقدر منعطف نیستند. در واقع نه تنها منعطف 
نیستند، که حتی حاضرند کارمندانشان را در اداره زندانی 
کنند. یک شرکت آی تی در هند، به خاطر اینکه درهای 
شرکت را با زنجیر بسته تا جلوی خروج کارکنانش را بگیرد، 
حسابی جنجال و سروصدا به پا کرده است. در ویدئویی که 
از این شرکت به بیرون درز کرده،  یک نگهبان دیده می شود 
که با زنجیرهای ضخیم و قفل های سنگین، در خروجی را 
می بندد و می گوید که به فرمان یکی از روسایش این کار را 
می کند. این ویدئو، دوباره بحث بهره کشی از کارمندان را 
مطرح کرده و مردم را خشمگین کرده است. این شرکت، 
در بیانیه ای تلاش کرده فضا را آرام کند و گفته که این 
رویداد غیرمعمول، باعث شگفتی شده و تنها چند دقیقه 
طول کشیده است. این شرکت، این اتفاق را گردن یکی 
از کارمندان انداخته است. با این حال، بسیاری این بیانیه 
را پاک کردن صورت مسئله و انداختن تقصیر به گردن 
کارمندان خوانده و خواستار اصلاح رویه های غیرانسانی در 

این شرکت شده اند. 

ساندويچ با کوکائین اضافه
 

بزرگ ترین نگرانی صنعت فست فود جهان این است که 
در غذاهایی که به دست ملت داده می شود، چیزی به جز 
آنچه در منو نوشته شده، نباشد. اما همیشه اینطور نیست و 
مشتری های زیادی چیزهایی دیده اند که بهتر است به آنها 
فکر نکنیم. ولی در آمریکا، یک مشتری چیزی در ساندویچش 
پیدا کرده که بعید است دیگر تکرار شود: یک بسته کوکائین! 
این زن،  بعد از گاز زدن به ساندویچش، متوجه شد که یک 
بسته حاوی یک پودر سفید در دهانش پاره شده. او بلافاصله 
به پلیس زنگ زد و درنهایت، بعد از تحقیقات، مشخص شد 
که این بسته، کوکائینی بوده که یکی از کارکنان رستوران 
معروف آمریکایی برای خودش خریده است. این کارگر 
اعتراف کرده که این بسته را از یک خرده فروش در همان 
پارکینگ رستوران برای مصرف شخصی اش خریده   اما 
نمی داند چطور داخل ساندویچ افتاده است. پلیس گفته 
است که این مرد را  دستگیر کرده و برای او پرونده تشکیل 

داده است.

حالا که تابستان چند قدم آن طرف تر ایستاده 
و منتظر است با کلی گرما و فراغت و روزهای 
 بلند از راه برسد، دغدغه مادرها و پدرها
 سرگرم کردن بچه هایی است که بعد از 9 ماه 
صبح زود بیدار شدن و مدرسه رفتن، قرار است 
3 ماه تعطیلی را پشت سر بگذارند. حالا هم دیگر 
مثل قدیم نیست که بچه ها را رها کنند تا توی 
پارک ها و کوچه پس کوچه ها سرگرم شوند؛ 
مادر و پدرهای امروزی ترجیح می دهند که 
بچه ها وقتشان را بی جهت تلف نکنند و همزمان 
با سرگرمی، یک مهارت یاد بگیرند یا ورزش 
کنند و یا در رشته ای که در آن استعداد دارند 
سرگرم شوند. خب، کجا بهتر از خانه هنرمندان 
که قرار است در این 3 ماه تابستان آکادمی هنر 
و خلاقیت کودک و نوجوان را راه اندازی کند. 
اجازه بدهید واضح تر و سر راست تر بگوییم 
که بچه ها چطوری قرار است در این تابستان 
گرم، از صبح تا عصر کلی لذت ببرند؛ آکادمی 

هنر و خلاقیت کودک و نوجوان از اول تیرماه 
در 2گروه سنی 7 تا 9 سال و 10 تا 13 سال 
فعالیت خود را آغاز می کند و هر روز از ساعت 
9 تا 16 هم دایر می باشد. حالا شما باید ببینید 
فرزند دلبندتان به کدام رشته هنری علاقه 
 دارد؛ چون در این آکادمی کلی کلاس و دوره 
برگزار می شود که حتما یکی از این دوره ها 
شامل حال کودک یا نوجوان شما هم خواهد 
بود. هنرهای تجسمی، هنرهای جدید، قصه های 
هنر، آفرینش هنر، مجسمه سازی، موسیقی، 
نقاشی، کلاژ، چاپ، عکاسی، تئاتر، انیمیشن، 
باشگاه نوشتن و مطالعه، گفت وگوی آزاد، نجوم، 
بازی و تفکر، بازی های ریتمیک، دوبله، تحلیل 
فیلم، زبان انگلیسی، یوگا، ورزش و اوریگامی 
ازجمله حوزه های کاری آکادمی هنر و خلاقیت 
کودک و نوجوان است. پس با خیال راحت و 
آسوده فرزندتان را در این آکادمی ثبت نام کنید 

تا 3 ماه هیجان انگیزی را سپری کند. 

فرهنگ و زندگي

کشف خوب

یاد طعم خوب

حمیدرضا محمدی

آکادمی هنر در خانه هنرمندان

حافظ

به ملازمان سلطان که رساند اين دعا را؟

که به شُکرِ پادشاهی ز نظر مران گدا را

قصه شهر

قهرمان شهر شو

چشم های خود را ببندید، به عقب 
برگردید؛ به هزاران سال پیش، 
 به وقتی که انسان های اولیه در جنگل  و کوه و دشت درحال 
راه رفتن هستند. به لحظه ای فکر کنید که رد پای یکی از آنها چنان 
ماندگار می شود که وقتی چشم باز می کنید، آن را جلوی پای خود 
می بینید! همه اینهایی که تصور کردید، واقعی است؛ به این دلیل 
که پژوهشگران، همین چند روز پیش، قدیمی ترین رد پای انسان 
را یافته اند. ردپای 153هزار ساله ای در آفریقای جنوبی کشف شده 
که به نظر می رسد  می تواند قدیمی ترین رد پایی باشد که تاکنون 

از انسان به جا مانده است.
پیش از این، ردپای قدیمی تری از جنس Homo در اسپانیا یافت 
شده بود، اما کاملا مشخص نیست که این رد پا، متعلق به کدام گونه 

است؛ چرا که قدمت آن متعلق به نخستین شواهد نئاندرتال ها در 
اروپاست. ردپای 153هزار ساله ای که چند روز پیش کشف شده 
در مسیر ساخته شده توسط »هومو ساپینس« در پارک ملی 
گاردن روت در غرب شهر » کیپ کوست« شناسایی شده است. 
این مسیر 25هزار ساله از 2مسیر قبلی در »ناهون« و » لانگبان« 

قدیمی تر است.
دکتر چارلز هلم، دستیار پژوهشی در دانشگاه نلسون ماندلا و 
اندروکار درباره رد پای جدید توضیح می دهد: »بیش از 2دهه 
پیش، با آغاز هزاره جدید، به نظر می رسید که رد پای باقیمانده از 
اجداد انسانی باستانی ما قدمتی برابر 50هزار سال دارند و ماقبل آن 
رد پایی باقی نمانده است، اما یافتن این ردپا، نظریه قبلی را تغییر 
داد.« او ادامه می دهد: »در سال 2023میلادی وضعیت دگرگون 
شد. به این دلیل که از رد پای قبلی مربوط به 50هزار سال پیش 
)متعلق به اینگوسیت هومینین(، 14مورد در آفریقا یافت شده 
است، اما از رد پای جدید، درحال حاضر فقط یک نمونه وجود 
دارد. به نظر می رسد پژوهش های دقیق تر باعث شده تا ردپای 

کنونی یافت شود. نمونه های رد پای 50هزار ساله شامل 4عدد 
در آفریقا، 9عدد در آفریقای جنوبی و 10عدد اینگوسیت دیگر 
 به صورت پراکنده در سراسر جهان بوده است.« دکتر هلم درباره 
ساخته شدن ردپای انسانی در طبیعت می گوید: »ردپاها، 
ریخته گری های طبیعی هستند؛ یعنی رد پا، با لایه ای از ماسه پر 

شده و از گذشته به اکنون رسیده است.« 

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

عراق در انتظار زوار اربعین حسیني
نزدیک اربعین که مي شود دل هاي کربلایي 
به جوش و خروش درمي آیند که اوضاع 
تشرف شان چطور خواهد بود. تا همین 
چندوقت پیش دریافت ویزا و هزینه آن یکي 
از دل مشغولي هاي زائران بود که اگرچه 
بسیار دیر، اما بالاخره قلم گرفته شد. مسائل 
 دیگري هم هست که رفع و رجوع شان از دست مسئولان برمي آید.

 به همین خاطر وزیر کشور در هفته اي که گذشت با وزیر کشور عراق دیدار 
کرد تا تدابیري براي تسهیل سفر اربعین بیندیشند و خیال زائران را راحت 
کنند. صدور گذرنامه ویژه اربعین یکي از موارد مهمي بود که در این دیدار 
درباره اش بحث و گفت وگو شد. درباره مسائل گمرکي و نحوه انتقال وسایل 
و تجهیزات موکب هاي ایراني به داخل عراق نیز تصمیماتي گرفته شده و 
قرار است تردد آنها از مرزهاي شلمچه، خسروي و مهران انجام شود. اگر در 
ایام اربعین از مرز زمیني به کربلا مشرف شده باشید، مي دانید که زائران 
چه مسیر طولاني و پرازدحامي را بین مرز 2 کشور و تا نخستین شهر مرزي 
عراق طي مي کنند. جابه جایي زائران با اتوبوس هاي ایراني به نخستین 
شهر مرزي عراق، از تدابیري است که در این دیدار اندیشیده شده تا زائران 
سفر راحت تري داشته باشند. تأمین امکانات اولیه در محدوده هاي مرزي 
2 کشور و افزایش گیت هاي گذرنامه در خاک عراق براي سرعت بخشیدن 
به تردد زائران نیز از اتفاقاتي است که حتماً زائران را خوشحال خواهد کرد.

»مهر مهدوي« زندانیان را آزاد مي کند
گرفتاري مال همه  است. مخصوصاً 
گرفتاري مالي که نقل و نبات زندگي ما 
معمولي هاي پارتي ندار است. ما که بدون 
ضامن نمي توانیم وام بگیریم و وام هم که 
مي گیریم ممکن است چرخ روزگار طوري 
بچرخد که از پرداخت اقساطش جا بمانیم! 
خدا مي داند چند شهروند به چنین دلایل و جرائمي در زندان هستند و 
ناتوان از خلاص کردن خودشان. مؤسسه خیریه »مهر مهدوي« با کمک 
ستاد مردمي دیه، پویشي راه انداخته که به نیابت از امام زمان )عج( 
زندانیان جرائم غیرعمد را آزاد کنند. هاشم نیا، مدیرعامل ستاد دیه 
استان خوزستان گفته؛ به همت مؤسسه مهر مهدوي و مردمي که در این 
پویش شرکت کرده اند، 3میلیارد و 200 میلیون تومان پول جمع شده و 
تا پایان ماه مبارک رمضان حدود 70 زنداني جرائم غیرعمد آزاد شده اند. 
بچه هاي خیریه »مهر مهدوي« به نام امام زمان)عج( و از طرف ایشان گره 
از کار مردم مي گشایند. شعاري که کارهایشان را به آن مي آرایند، یک 
حدیث از مهدي موعود است که فرموده: »ما در رعایت حال شما کوتاهي 
نمي کنیم و یاد شما را از خاطر نبرده ایم.«  آنها مي خواهند نام حضرت 
مهدي)عج( مساوي شود با کار خوب. با مراجعه به سایت مهر مهدوي، در 

کارهاي خیر این مؤسسه شریک شوید.

قرارگاه محرومیت زدايی برای همه
قرارگاه محرومیت زدایی جنوب غرب 
تهران نتیجه یک قرار معنوی درحرم 
حضرت زینب)س( بود، بین »حاج جواد 
قربانی« و رفقای پای کارش. قرار شد 
بی حرف و حدیث و حاشیه دور هم جمع 
شوند برای باز کردن گره از کار خلق خدا. 
آدم های دست به خیر یکی یکی به قرارگاه پیوستند؛ از بسیجی و طلبه 
 و کاسب گرفته تا آن جوان اهل مد روز. در قرارگاه محرومیت زدایی 
 به روی همه باز است. کسی نگفت چون مثل ما نیستی، همراه ما نشو. 
احمدآقا، یکی از جهادگران قرارگاه می گوید: »اینجا حتی برای افرادی که 
بسیج و بسیجی را قبول ندارند، جاذبه و تأثیر زیادی دارد. کاش یک روز با 
اعضای داوطلب قرارگاه در اجرای پروژه ها و طرح ها همراه شوید تا ببینید 
طلبه های جوان چگونه با جوانان به اصطلاح اسپورت پوش رفاقت می کنند 
و با هم خانه و زندگی دیگران را می سازند.« به برکت این همراهی در 
قرارگاه محرومیت زدایی کارهای بزرگی انجام شده است؛ از امدادرسانی 
و ساختن خانه سیل زدگان و زلزله زدگان، تهیه و توزیع ارزاق ضروری، 
آب و نان حادثه دیدگان، کفش و دمپایی پابرهنه ها تا ساخت و مرمت 
صلواتی خانه های فرسوده و در حال ریزش نیازمندان، رسیدگی ویژه به 
امور خانواده های شهدا، گلریزان برای آزادی زندانیان آبرومند، راه اندازی 
زورخانه شهدا و گروه پهلوانان کوچولو، کمک به تحصیل کودکان و غیره.

خیران جهادی مشغول کارند
با اینکه هنوز چند روزی تا شروع تابستان 
مانده، اما گرمای هوا از همین حالا 
کلافه کننده شده و بدون کولر و وسایل 
خنک کننده نمی شود در همین تهران 
خودمان دوام آورد چه برسد به شهرهای 
جنوبی کشور که دمای هوایشان چندین 
درجه بالاتر است و به قول خودشان در این دما تخم مرغ روی آسفالت 
خیابان تبدیل به نیمرو می شود. مثلا دمای هوای دیروز خوزستان 
46درجه سانتی گراد بود. حالا تصور کنید بعضی از خانواده ها در این 
شرایط از نعمتی به نام کولر هم محروم هستند. گروه های جهادی با توجه 
به شروع ماه های گرم سال دست به ابتکار جالبی زدند و عرصه انجام کار 
خیر را خالی نگذاشتند. گرمای هوا بهانه ای شده تا خیران جهادی این 
روزها مشغول کار نیکی باشند و دل خانواده های محروم خوزستان را 
شاد کنند. خیران جوان، اجرای طرح تعمیر رایگان وسایل خنک کننده 
خانواده های کم برخوردار را به عهده گرفته اند تا از این طریق یاری رسان 
این خانواده ها در گرمای طاقت فرسای خوزستان باشند. امیدواریم این 
کار خیر در بقیه استان های جنوبی هم اجرایی شود تا کسی در گرما 

بدون کولر نماند.

درنگی در تأملات »رضا داوری اردکانی« که دیروز 90ساله شد بستنی سنتی  ایرانی، به عنوان بهترین دسر سرد دنیا معرفی شد

بستنی سنتی، تقریبا تمامی نمادهای زیست 
در جغرافیای ایران را دارد؛ مردم را در سرزمین 
خشک و عموما گرم فلات ایران خنک می کند، 
و گلاب و پسته و زعفران دارد که هرکدام 
به تنهایی می تواند ایرانی ترین خوراکی دنیا 
باشد. این مجموعه ایرانی، حالا اما اعتباری 
جهانی دارد، و به عنوان بهترین دسر سرد دنیا 
شناخته شده  است. البته ما هیچ تردیدی 
 درباره آن نداشتیم، اما حالا دنیا هم می تواند در 
مزه کردن طعم این خوراکی که در بهشت ایران 

پا گرفته، با ما شریک شود.
این انتخاب، از سوی تیست اطلس، سایت 
مرجع غذاها و خوراکی های دنیا انجام گرفته 
است. در لیست 50دسر سردی که این سایت 
معتبر ارائه کرده، از ایران 2خوراکی دیگر هم 
وجود دارند: فالوده در رده نهم و هویج بستنی 
در رده بیست ویکم. تیست اطلس درباره بستنی 
سنتی نوشته است: »بستنی سنتی یک بستنی 
منحصربه فرد زعفرانی ایرانی است که در ابتدای 
قرن بیستم توسط اکبر مشتی، نخستین 
بستنی فروش دوره گرد تهران، ابداع شده است... 
ترکیب بستنی سنتی با گلاب و زعفران، 

بی نظیرش، رنگ زرد درخشان آن و مزه 

بستنی سنتی را به یکی از محبوب ترین 
شیرینی های ایرانی ها تبدیل کرده است.«

تیست اطلس، درباره فالوده،  اینطور نوشته 
است که خاستگاه آن شیراز است و براساس باور 
عمومی،  قدمت آن به 4سده قبل از میلاد مسیح 
برمی گردد و به این ترتیب، یکی از قدیمی ترین 

دسرهای سرد دنیا به شمار می رود.
این سایت که پیش از این هم برخی 
خوراکی های ایرانی را در فهرست بهترین های 
دنیا قرار داده، درباره هویج بستنی نوشته که با 
توجه به شناور بودن یک اسکوپ بستنی در یک 
لیوان آب هویج، می توان آن را غیرعادی دانست 
اما با همه اینها، یک دسر معرکه است که افراد 

را سرحال می آورد.
شاید از نظر ما، جای خالی فالوده بستنی در این 
فهرست حس شود اما این خوراکی خوشمزه، 
با شکلی کمی متفاوت و البته از کشور دیگری، 
در این فهرست قرار دارد؛ در رده سی ام، یک 
دسر به نام »کولفی فالوده« قرار دارد که ترکیب 
فالوده، با یک بستنی سنتی با نام کولفی است 

که بیشتر در شمال هند محبوبیت دارد.
تیست اطلس در مهم ترین فهرستی که درباره 
بهترین غذاهای ایرانی داده، قورمه سبزی، نماد 
سفره ایرانی را   در رده هشتم بهترین غذاهای 
دنیا قرار داده بود. این فهرست ها براساس 
امتیاز دهی ها توسط مردم عادی و یا کارشناسان 
این سایت، همینطور نظرسنجی های 

عمومی تهیه می شوند. 

رضا داوری اردکانی 
ف  فیلسو
توسعه نیافتگی ماست و حرف های 
فیلسوفانه ايشان را نبايد به سطح 

ايدئولوژيک و تئولوژيک تقلیل داد
بیژن عبدالکريمی

گرد پیری بر صورتش نشسته است، اما 
بر سیرتش نه. همچنان پویا و جویاست 
و هنوز در پی و پای تازه ها. همین هم 
هست که در این سن کهولت، قلم بر زمین 
نگذاشته و آرا و آثارش محل توجه اهل 
خرد است؛ او که هم لزوم خردورزی 
را پیش چشم داشته و هم اهمیت 
توسعه یافتگی را و در این 68سال که در 
سپهر اندیشه ایران فعالیت می کند، بیش 
از دیگر ساحت های فلسفه ورزی اش، به 
تأمل و تعقل در حوزه توسعه، شهره بوده 
و آن را نه یک امر سیاسی و اقتصادی که 
یک ضرورت اخلاقی دانسته است و اعتقاد 
داشته و دارد که اگر به توسعه نرسیم، 
فقر، بیماری، بیکاری، عصیان و نومیدی 

احاطه مان می کند.
او که در این سال ها، سراسر سر ایران 
داشته و دغدغه اش، سرزمینی 
توسعه یافته بوده، برای ایران امروز، ترمیم 
و التیام زخم  جدایی ها و گسست های 
روحی، تاریخی و اخلاقی را مدنظر داشته 
و چنین اندیشیده که مفر جامعه ایرانی 
در وحدت، همبستگی، اعتماد و امید 
همراه با تصمیم و تدبیر اهل فکر است. این 
نگرانی برای آینده ایران چنان است که 
جامعه را تا بدان جا محتاج علوم انسانی 
قلمداد می کند که اگر نباشد، توسعه رخ 
نمی دهد. اما از آن دست اندیشمندان و 
فلسفه دانانی نیست که غرب را به کناری 
نهاده باشد، بل معتقد است تا فلسفه غرب 
را نشناسیم، نمی توانیم به شناختی از 

تمدن غرب و روحیه تصرف و استیلای 
آن دست یابیم. همچنین اگرچه توجه 
به تجدد را مطمح نظر دارد، آن را بی نگاه 
به ممالک راقیه نمی داند و نمی بیند. اما 
نظاره ای از سر درنگ: »چرا راه گریز از 
غرب می جویید و اصلا چرا می خواهید 
از غرب بگریزید؟ مگر جایی برای آسایش 
پیدا کرده اید؟ اگر در غرب تقلیدی 
احساس غربت می کنید، قبل از گریختن 
باید در اندیشه وطن و مأوای امن باشید و 
اگر وطن خود را یافتید، هرجا باشید دیگر 
احساس غربت نمی کنید و نیازی به گریز 
از غرب ندارد.« افزون براین، به حکیم 
آینده نگر نیز اشتهار دارد و مگر می شود به 
توسعه فکر کرد و آینده را فرانظر نداشت؟ 
»مردمی که آینده می خواهند و مدعی 
آینده سازی هستند، باید مقتضیات، 
امکان ها، شرایط و توانایی های خود را 
درنظر بگیرند. همه نمی توانند آینده سازی 
کنند و باید آماده آن شد. از نشانه های آن 
وجود تفکر است. هرجا تفکر هست، فکر 
آینده هم هست و هرجا رکود تفکر است و 
حرف های عادی و معمولی تکرار می شود، 
آینده سازی مشکل است. آینده، نو و 
جدید است. آینده، تکرار اکنون نیست.« 
ایران امروز و ایران فردا، بسیار وام دار 
ژرف اندیشی های »رضا داوری اردکانی« 
است که دیروز )دوشنبه، 15خرداد( 

90سالگی اش را جشن گرفت.

 ريخته گری طبیعت
 و کشف ردپای انسان 

مهتاب خسروشاهی

عده زیادی هستند که یک رشته ورزشی را دنبال می کنند اما نمی دانند 
چطور می توانند به مسابقات جدی و حتی تیم ملی راه پیدا کنند. یا اصلا 
دلشان می خواهد در رقابت و مسابقه شرکت کنند و  به همان مسابقات 
باشگاهی اکتفا کرده اند. باید بگوییم که فعلا شانس به این افراد رو کرده 
و قرار است دور دوم مسابقات قهرمان شهر برگزار شود تا این افراد هم 
بتوانند به آرزویشان برسند.  در واقع با شروع ثبت نام مسابقات قهرمان 
شهر2 در 2بخش بانوان و آقایان، زمینه حضور صد ها هزار شهروند 
پایتخت نشین در رقابت های 10رشته مختلف ورزشی به وجود آمده و 
کافی است برای ثبت نام و حضور در این مسابقات به نشانی اینترنتی 
varzesh.tehran.ir مراجعه کرده و ثبت نام خود را انجام دهید. بانوان 
می توانند در رشته های والیبال، بسکتبال، بدمینتون، تنیس روی میز، 
داژبال، ژیمناستیک، شنا، دارت، بومی محلی )هفت سنگ( و آمادگی 
جسمانی و آقایان در رشته های والیبال، بسکتبال، شنا، دارت، دوومیدانی، 
کشتی، فوتبال دستی، فوتبال گل کوچک، تنیس روی میز و بدمینتون، 
ثبت نام کنند.  سال گذشته هم مسابقات قهرمان شهر1 در 2بخش بانوان 
و آقایان در 8رشته مختلف و با  مشارکت بیش از نیم میلیون شهروند 
تهرانی برگزار شد و با حضور استعدادیاب های فدراسیون های ورزشی در 
مرحله پایانی )فرامنطقه ای( استعدادهای برتر به جامعه قهرمانی معرفی 
و به اردو های انتخابی تیم های ملی دعوت شدند.  این یعنی در این دوره از 
مسابقات هم این امکان وجود دارد که اگر جزو نفرات برتر و برنده های این 
مسابقات باشید، به اردو های انتخابی تیم های ملی دعوت شوید و جامعه 

قهرمانی هم شما را بشناسند. 
پس تعلل نکنید و بعد از 

ثبت نام، خودتان را برای 
یک رقابت اساسی 

آماده کنید. 
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آغاز‌بادهای‌120روزه‌در‌»سیستان«کاروانسرای‌ایرانی‌جهانی‌می‌شود؟
پرونده ثبت جهانی 56کاروانسرای ایران 

در اجلاس ریاض بررسی می شود 
بادهای ۱۲۰ روزه سیستان طبق هشداری که هواشناسی صادر کرد  در این 

منطقه آغاز شده و به گفته مسئولان احتمالا تا ۲۲۰روز ادامه دارد

1011

نقل قول

ارتقای‌کیفیت‌و‌کمیت‌
فضاهای‌آموزشی

رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور طرح 
مولدسازی را راهگشا می داند

افزایش شمار مدارس و رفع کمبود فضاهای 
آموزشی از مهم ترین سیاست های سازمان 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور به شمار 
می آید و در سال جاری در اولویت برنامه های 
این سازمان قرار گرفته است. اما لزوم توسعه 
کمی فضاهای آموزشی از اهمیت کیفی سازی  
این فضاها نکاسته و تامین مکان های ایمن، 
باکیفیت و به روز به عنوان هدف و دورنمای 
وظایف سازمان نوسازی مدارس تعیین شده 
است. رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور به اقدامات و برنامه هایی که 
در این راستا طراحی شده اشاره می کند و 
مراحل اجرای این طرح ها را شرح می دهد. 
حمیدرضا خان محمدی معتقد است اجرای 
طرح مولدسازی املاک مازاد، فرصتی را در 
اختیار آموزش و پرورش کشور قرار می دهد 
که با تکمیل ساخت فضاهای آموزشی خیرساز 

کمبود مدارس کشور را بهبود بخشد.

فرصت قانونی اجرای طرح محدود است
رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور کمبود فضاهای آموزشی را از 
مشکلات استان تهران برمی شمرد و می گوید: 
»در استان تهران در حوزه فضاهای آموزشی 
با مشکلات متعددی روبه رو هستیم که باید 
برای رفع آنها امکانات موجود را به درستی 
به کار گیریم.« حمیدرضا خان محمدی 
اجرای طرح مولدسازی املاک مازاد را یکی 
از راه های جبران کمبود فضای آموزشی در 
استان تهران عنوان می کند و توضیح می دهد: 
»یک راه برای افزایش فضاهای آموزشی استان 
تهران استفاده از اعتبارات قانون مولدسازی 
 است که از ابتکارات دولت و مصوبه سران قوا

 به شمار می آید و در بخش املاک مازاد آموزش 
و پرورش، تمام عواید آن صرف مدرسه سازی  
شده و به سقف اعتبارات آموزش و پرورش در 
این حوزه افزوده می شود.« وی تعیین فرصت 
قانونی برای اجرای طرح را از محدودیت های 
این طرح عنوان می کند و می گوید: »فرصت 
قانونی اجرای طرح ۲ساله است و باید مدیران 
آموزش و پرورش استان تهران با معرفی 
املاک مازاد کمک کنند زودتر این طرح را 
اجرایی کنیم و به جریان مدرسه سازی  سرعت 

ببخشیم.«

 فضاهای آموزشی ایمن و باکیفیت
خان محمدی طراحی فضاهای آموزشی 
متناسب با تفاوت های فردی، جنسی، سنی، 
محلی و منطقه ای را از وظایف تعیین شده 
برای این سازمان ذکر می کند و ادامه می دهد: 
»تخریب بعضی از مدارس کشور در حوادث 
طبیعی نشان می دهد باید در کنار افزایش 
کمی مکان های آموزشی، ارتقای کیفیت و 
استحکام این بناها را نیز مدنظر قرار دهیم. 
این امر بخشی از تکالیف و وظایف ماست که در 
سند تحول بنیادین، پیش بینی و تدوین شده 
است. در این سند میزان اثربخشی ایده هایی که 
برای افزایش فضاهای آموزشی اجرا می شود، 

مورد ارزیابی قرار می گیرد.«
رئیس سازمان نوسازی مدارس بر اهمیت 
خلاقیت و نوآوری در طراحی فضاهای آموزشی 
تأکید می کند و می افزاید: »رعایت اصول 
معماری ایرانی- اسلامی و توجه به مسائل 
شناختی و روانشناسی یادگیری در معماری 
داخلی از موضوعاتی است که در طراحی و 

ساخت مدارس مورد توجه قرار می دهیم.«

توسعه الگوهای مشارکت های مردمی 
خان محمدی مشارکت های مردمی را از 
ظرفیت های مغتنم در نهضت مدرسه سازی  
کشور عنوان می کند و ادامه می دهد: »جذب 
مشارکت های مردمی را نباید به جذب منابع 
مالی محدود کنیم و از حلقه های میانی 
که ظرفیت بسیار بالایی است غافل شویم. 
حلقه های میانی در توسعه الگوهای مشارکت 
مردمی نقش قابل توجهی ایفا می کنند و 
آموزش و پرورش باید از این ظرفیت ها به خوبی 

کمک بگیرد.«
رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشور طرح شهید عجمیان را 
به عنوان نمونه ای از طرح هایی که با استفاده از 
ظرفیت های مردمی اجرا می شود ذکر می کند 
و توضیح می دهد: »طرح شهید عجمیان 
یکی از طرح های جهادی قرارگاه جهادی 
»عدالت تربیتی و نصیب برابر آموزشی« است 
که با هدف بهسازی و شاداب سازی  فضاهای 
آموزشی کشور در ۲ فاز اجرایی عملیاتی شده و 
در قالب اجرای این طرح ۱۰هزار مدرسه کشور 

بهسازی می شود.«
او با اشاره به فعالیت ۱۰هزار نیروی جهادی 
در قالب طرح شهید عجمیان در سطح کشور 
می گوید: » یکی از شروط تحقق این طرح 
استفاده از ظرفیت نیروهای مردمی است و باید 
با ساماندهی این ظرفیت های جهادی گام های 
اصلی و اساسی در جهت اجرای طرح برداشته 
شود.«خان محمدی درباره جزئیات اجرای 
این طرح توضیح می دهد: »در قالب این طرح 
۱۰هزار مدرسه تحت پوشش خدمات بهسازی 
و شاداب سازی  قرار می گیرند. اکنون در مرحله 
اجرای فاز دوم طرح قرار داریم که از خردادماه 

شروع شده و تا پایان شهریورماه ادامه دارد.«

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

50درصد‌از‌بیماران‌
تهران‌شهرستانی‌

هستند
رامین رحیم نیا/ سرپرست 
معاونت توسعه مدیریت و 
برنامه ریزی منابع دانشگاه 

علوم پزشکی
۴0 تا ۵0 درصد از بیمارانی 
که در بیمارستان های 
بستری  دانشگاه 
می شوند از شهرستان ها 
می آیند و این وظیفه ما را 
سنگین تر می کند. گاهی 
فضای  محدودیت های 
فیزیکی و منابع مالی و 
دستگاه ها و تجهیزات باعث 
می شود که ارائه خدمت به 
مردم با تأخیر انجام شود 
و یا موجب می شود که در 
مأموریت های دانشگاه 

خللی ایجاد شود.

ارائه‌9هزار‌خدمت‌
درمانی‌به‌زائران‌حج

سیدعلی مرعشی/ رئیس 
مرکز پزشکی حج و زیارت 

جمعیت هلال احمر
بیش از ۹هزار خدمت 
درمانی و امدادی به زائران 
ایرانی در مکه و مدینه ارائه 
شد. دلیل عمده مشکلات 
به وجود آمده برای زائران، 
ناشی از دمای بالای هوا و 
پیاده روی طولانی در 
طول روز و در هوای گرم 
و سپس استراحت در 
مقابل کولرهای گازی بوده 
است. در حال حاضر ۲ زائر 
در بیمارستان هلال احمر 
ایران در مکه و بیمارستان 

سعودی بستری هستند.

نباید‌در‌حوزه‌سلامت‌
الکترونیک‌از‌دنیا‌
عقب‌بمانیم

محمد رئیس زاده/ رئیس 
سازمان نظام پزشکی کشور
دنیا به سمت سلامت 
الکترونیک رفته است و 
ما نباید در حوزه سلامت 
الکترونیک از دنیا عقب 
بمانیم. کارهایی را هم در 
این زمینه انجام داده ایم. 
به ناچار بحث تله ویزیت 
و تله مدیسین و سلامت 
الکترونیک راه خود را باز 
می کند. ما نیاز به قوانین در 
این حوزه داریم.همانطور که 
در فضای حقیقی بر صدور 
مجوزها نظارت می کنیم، 
برنامه ای را تدوین می کنیم 
تا در فضای مجازی نیز 
پروانه مطب مجازی بدهیم و 
هر کسی اجازه نداشته باشد 
در فضای مجازی صفحه ای 
ایجاد کرده و از این طریق 

مراجعاتی داشته باشد.

106.491
تعداد مدارس دولتی کشور در سال تحصیلی 1401: 

5.2
8.4

سرانه فضای آموزشی در کشور:

استاندارد فضای آموزشی در کشور:

مترمربع

مترمربع

19.2
مدارس نیازمند تخریب و بازسازی و مقاوم سازی :

درصد

تعداد کلاس های درس نیازمند تخریب، بازسازی و مقاوم سازی :

هزارکلاس درس104

تعداد مدارس کانکسی در کشور: 

جمعیت دانش آموزی 
مدارس کانکسی: 

مدرسه 

دانش آموز

962
9620

 کمترین مدارس کانکسی:  

سمنان

 بیشترین مدارس کانکسی: 

خوزستان 

سهم خیران در مدرسه سازی  
پروژه های خیر ساز مدرسه سازی  در دست اجرا در کشور: 

سیر صعودی تعهدات خیرین مدرسه ساز در سال های گذشته
سال 1۳۹۶ حدود ۵1۹ میلیارد تومان

سال 1۳۹7 حدود 1۲00میلیارد تومان

 سال1۳۹8حدود 1۶00میلیارد تومان

سال 1۳۹۹ حدود ۳هزار میلیارد تومان

سال 1400 حدود ۳۳00میلیارد تومان 

سال 1401حدود 4۳00میلیارد تومان

فضاهای آموزشی کشور 
با مشارکت خیرین ساخته شده است 

4۹

کلاس درس هر روز 
احداث شده 

۲8
 از تعداد مدارس نیازمند 

تخریب و بازسازی و 
ایمن سازی کاسته شده 

10
 از تعداد مدارس ناایمن 

کاسته شده 

11

اقدامات انجام شده در دولت سیزدهم 

1۶هزار فضای آموزشی با 81 هزار و ۵00کلاس درس به بهره برداری رسیده 
افزایش ۲ برابری کلاس های بهره برداری شده در سال ۹۹نسبت به سال ۹۲ 
افزایش متوسط سرانه فضای آموزشی از 4.۳8مترمربع به ۵.۲مترمربع 
افزایش ۵برابری میزان تعهد خیرین:
 از ۵۵0 میلیون تومان در سال ۹۲ به ۳هزار میلیارد تومان در سال ۹۹
افزایش 10 برابری اعتبارات دولتی در فاصله سال های ۹۲ تا ۹۹
جمع آوری تمام بخاری های نفتی 

 تهران بیشترین 
ایلام کمترین

بیشترین 
و کمترین 

مدارس نیازمند به 
تخریب، بازسازی و 
ایمن سازی  در این 

استان ها قرار 
دارند

تهران

ایلام

‌کلاس‌درس‌نیازمند‌
تخریب‌و‌بازسازی‌

‌هزار‌
بهره مندی از فرصت تعلیم و تربیت رسمی کشور، حق هر کودکی 

برای رسیدن به آرزوهای بعدی در سایه آموزش های پایه و غنای 
فرهنگی است؛ از این رو مدرسه سازی  و ایجاد زیرساخت های لازم 

برای همه کودکان و نوجوانان جهت بهره مندی از این امکانات، 
در اولویت های مهم و اساسی جمهوری اسلامی ایران قرار دارد. 

آمارها نشان می دهد که قبل از انقلاب، سرانه فضاهای آموزشی 
ما 1.۵مترمربع در کشور بوده که هم اکنون به ۵.۲مترمربع رسیده 

است. براساس آمار، سال 8۲حدود 70درصداز فضاهای آموزشی 
کشور نیازمند تخریب، بازسازی و مقاوم سازی  بود و از آن سال 

تاکنون، این عدد کاهش چشمگیری داشته است و ما امروز فقط 
1۹.۲درصد فضای آموزشی فرسوده داریم. یکی از اتفاقات خوب 

دیگری که این روزها شاهدش هستیم، حذف تمامی مدارس خشتی 
و گلی در کشور است تا دیگر در سایه فعالیت آنها شاهد اتفاقات 

تلخ برای دانش آموزان نباشیم. به گفته حمید رضا خان محمدی، 
رئیس سازمان نوسازی مدارس با در کنار هم قرار گرفتن ستاد 

اجرایی فرمان امام )ره( و بنیاد برکت و سازمان نوسازی مدارس از 
گذشته، یک عزم ملی و جهادی برای حل فضای کالبدی آموزشی 

در کشور شکل گرفته است. راه اندازی پویش های مختلف به بهانه 
جلب مشارکت مردم در امر مدرسه سازی  هم، از اتفاقات خوب 

دیگری است که طی سال های اخیر شاهد آن هستیم. نمونه اش 
همین پویش آجر به آجر که افراد می توانند به اندازه وسع خود و 

احساس مسئولیت شان با کمترین مبلغ هم در امر مدرسه سازی  
شریک شوند؛ این طرح در واقع نمادی از همیاری اجتماعی در 

محرومیت زدایی و نوسازی مدارس در راستای تحقق سند تحول 
بنیادین با استفاده از جلب مشارکت های مردمی است.

مجموع مدارس دولتی استان تهران

مدرسه3800

۵0

۳0

مدارس در 
وضعیت زرد

مدارس در 
وضعیت قرمز

مدارس  در ۲0
وضعیت سبز

وضعیت مدارس از لحاظ ایمنی

 استاندارد سازی  
سیستم گرمایشی 
۲7۶هزار کلاس درس

ایمنی روزانه 
8۹کلاس از نظر 
سیستم گرمایشی 

 در دولت سیزدهم تمامی مدارس خشت و گلی 
در کشور جمع آوری شدند

مدرسه

توسعه‌مراکز‌آموزش‌
و‌توانبخشی‌ویژه‌
یادگیری‌دانش‌آموزان

حمید طریفی حسینی/ 
رئیس سازمان آموزش و 

پرورش استثنایی
در تلاش هستیم اجرای 
برنامه سنجش سلامت 
جسمانی و آمادگی تحصیلی 
را به سنین پایین تر تعمیم 
دهیم و کودکان از زمان بدو 
تشخیص جزو گروه های 
هدف سازمان آموزش و 
پرورش استثنایی هستند. 
باید در هر منطقه حداقل 
یک مرکز مشکلات ویژه 
یادگیری وجود داشته باشد و 
بعضی از این مراکز دارای این 
ظرفیت هستند که به مرکز 
جامع خدمات تشخیصی، 
آموزشی و توانبخشی تبدیل 
وضعیت شوند و پایگاه های 
دائمی سنجش هم در این 
مراکز راه اندازی شود. توسعه 
مراکز آموزش و توانبخشی 
ویژه یادگیری دانش آموزان 
و تلاش برای آموزش 
دانش آموزان استثنایی در 
مدارس عادی از برنامه های 

ویژه ماست.

 ۵هزار پروژه 

فاطمه عسگری نیاداده نما
روزنامه نگار
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نقل قول خبر

تن پلاستیک، سالانه در کشور تولید 
می شود که قابلیت برگشت به طبیعت 
ندارد و به اعلام مهدی خادم ثامنی، 
مدیرکل دفتر مدیریت پسماند سازمان 
حفاظت محیط زیست، باید در حوزه 
جمع آوری پسماندهای پلاستیکی و 
بازیافت آنها بسیار فعال باشیم تا این مواد 
با تبدیل به مواداولیه صنایع در محصولات 

دیگر استفاده شوند.

 ۱۸۵
هزار

تن رسوب سالانه وارد تالاب انزلی 
می شود. به گفته حمیدرضا فتح شیرین، 
مدیرعامل تعاونی قایق داران بندر انزلی، 
با خشک شدن تالاب بسیاری از مسیرها 
 غیرقابل تردد شده و به دلیل گل و لای 
ته نشین شده در تالاب بسیاری از قایق ها و 
موتورهایشان صدمه دیده اند؛ درحالی که 
درآمد حدود ۲۵۰۰ نفر وابسته به زنده 

ماندن تالاب انزلی است.

 ۶۰۰
هزار 

عدد خبر

 مقابل جریان نابودی
 میراث فرهنگی ایستاده ایم

عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی: مقابل جریانی 
که برای نابودی میراث فرهنگی اقدام 
می کند ایستاده ایم و تمام تلاش ما برای 
حفظ میراث کشور است. هیچ کدام از 
اماکن تاریخی واگذار نمی شوند، ابنیه ای 
که جزو نفایس نباشد طی مزایده در اختیار 
مردم قرار می گیرد تا سرمایه گذار آنها را 
مرمت کند و میراث فرهنگی بر مرمت، 

مدیریت و حفظ این اماکن نظارت دارد.

 میراث فرهنگی 
در برنامه هفتم مغفول ماند

مهدی حجت، قائم مقام سابق سازمان 
میراث فرهنگی: تحقیق در ارزش های آثار 
پیشینیان مقدم بر هر اقدامی در زمینه 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
است، ولی این امر در برنامه پیشنهادی 
هفتم مغفول ماند. در برنامه هفتم امکانی 
فراهم نشده تا خصوصیات ملت ایران در 
این سرزمین به دقت شناسایی و از آنها 

اسنادی ساخته شود.

محمد باریکانی| روزنامه نگار|  پرونده ثبت جهانی کاروانسراهای ایران در یونسکو آماده و به این سازمان ارسال شده است تا ایران در سهمیه یک پرونده ثبت 
جهانی میراث تاریخی خود بتواند 56کاروانسرا در 24استان کشور را به ثبت جهانی برساند. اهمیت این پرونده در آن است که علاوه بر ثبت زنجیره ای ده ها کاروانسرای 

ایرانی، شبکه ای از راه های تاریخی و باستانی ایران نیز ثبت جهانی می شوند. کاروانسراهای موجود در این پرونده از دوره ساسانی تا پایان دوره قاجار را شامل می شوند. این پرونده 
سخت و پیچیده  بزرگ ترین و وسیع ترین پرونده میراث تاریخی ایران در یونسکو است که  قرار است سال جاری در اجلاس ریاض در عربستان به  داوری یونسکو گذاشته شود. ثبت جهانی 

این پرونده ، ظرفیت عظیمی در توسعه گردشگری ایران با رویکرد فضاهای سنتی ایجاد   می کند. این پرونده از شمال تا جنوب و از غرب تا شرق ایران را در برمی گیرد و یکی از مهم ترین پرونده های 
یونسکو در شاخصه وسعت میراث جهانی است، چون هزاران هکتار از مساحت کشور را شامل می شود. کاروانسراهای برگزیده شده برای ثبت در فهرست میراث جهانی یونسکو از میان یک هزار کاروانسرای 

موجود در کشور سربرآورده اند و به لحاظ ارزش های تاریخی و معماری در جهان بی نظیر هستند. در این گزارش با برخی از کاروانسراهای انتخاب شده برای ثبت در فهرست میراث جهانی یونسکو آشنا می شوید.

جهانی می شود؟ پرونده ثبت جهانی 56کاروانسرای ایران کاروانسرای ایرانی
در اجلاس ریاض بررسی می شود 

مرگ تالاب انزلی چقدر جدی است؟ 
تالاب بین المللی انزلی یکی از وسیع ترین و زیباترین 
تالاب های ایران است که در فهرست رامسر به ثبت جهانی 
رسیده است. در نگاه اول این تالاب مملو از آب به نظر می رسد 
و هر بیننده ای که به این تالاب در شهرستان بندر انزلی در 
گیلان ورود می کند از حجم آب موجود در تالاب شگفت زده 
می شود. اقتصاد و معیشت مردم انزلی نیز به شکل جدی به 
تالاب انزلی گره خورده است. ساکنان حاشیه تالاب از محل 
این تالاب وسیع امرار معاش می کنند و براساس مشاهدات 
همشهری، حتی کشت برنج در تالاب با بهره گیری از آب آن 
در حال انجام است. اما واقعا حال تالاب انزلی خوش است و 
ساکنان تالاب از گره خوردن وضعیت معاش و معیشت خود 
به تالاب راضی هستند؟ واقعیت آن است که مرگ خاموش 
تالاب انزلی طی 2 دهه گذشته کلید خورده است و عمق آب 
در ژرف ترین قسمت آن که به گفته مردم محلی گاه به 12متر 
می رسید، حالا به حدود 3متر رسیده است. پساب ورودی به 
تالاب و آلودگی های نفتی در آن به دلیل قرار گرفتن خدمات 
موتوری برخی دستگاه ها و نهادهای خدمت رسان عمومی و 
همچنین صنایع به شدت افزایش یافته و براساس اطلاعات 
میدانی همشهری و به نقل از مسئولان محلی، روزانه ده ها لیتر 
بنزین توسط خدمات موتوری برخی دستگاه های عمومی در 
تالاب انزلی تخلیه می شود. این جدای از سمومی است که هر 
روز از ده ها نقطه شهر انزلی وارد این تالاب بین المللی می شود. 
عمق تالاب به دلیل لایروبی نشدن و نبود تجهیزات کافی 
لایروبی به شدت کاهش یافته است. تجهیزات فنی موجود 
برای لایروبی به اندازه ای اندک است که توان جمع آوری 
رسوبات ناشی از پساب و منابع آب ورودی به تالاب را ندارد. 
موج شکن ساخته شده در مقابل تالاب و در نقطه ورودی 
به دریای خزر جریان آب را مسدود کرده و به همین دلیل 
زباله های تالاب و رسوباتی که تا پیش از احداث موج شکن 
از تالاب خارج می شد و به خزر می ریخت حالا در خود تالاب 
باقی می ماند. مردم محلی و دوستداران محیط زیست که 
بیشترشان ساکنان تالاب هستند یا معاش شان با تالاب انزلی 
گره خورده است در گفت وگو با همشهری از نامه نگاری های 
مداوم با مسئولان محیط زیست برای ادامه لایروبی تالاب انزلی 
خبر داده اند؛ درخواست ها و نامه نگاری هایی که همه آنها با 
پاسخ منفی و بی توجهی مدیران محیط زیست استان گیلان 
مواجه شده است. وضعیت تالاب انزلی به اندازه ای وخیم است 
که مردم محلی تنها در یک مورد از تخلیه روزانه 200 لیتر 
گازوئیل به تالاب آن هم نه در روز که شب ها توسط برخی 
دستگاه های خدمات رسان حاشیه تالاب خبر می دهند. زمانی 
بود که بندر انزلی را به ماهی سفید، کپور و کولی داخل تالاب 
می شناختند. اما حالا می دانید مردم محلی به همشهری چه 
گفته اند؟ »ماهی های تالاب انزلی را خودمان هم نمی خوریم 
چون آلوده هستند.« مرگ تالاب را به نظاره نشسته ایم و کاری 

از ما ساخته نیست.
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آغاز بادهای 120روزه در »سیستان«

مدیرکل هواشناسی سیستان و  بلوچستان  خشکی 
دریاچه هامون، خشکسالی منطقه، افزایش درجه 
حرارت و تغییر اقلیم را در افزایش روزهای وزش 
و همچنین سرعت وزش این بادها مؤثر می داند و 
می گوید: البته نباید فراموش کرد در زمان هایی که 
دریاچه آب دارد این بادها، برای مردم لذتبخش است 
و حتی شب ها به دلیل هوای مطبوع بیرون خانه 

می خوابند. 
این تجربه همین چند سال پیش و در سال 1398هم 

که دریاچه آب داشت، تکرار شد و حتی همین حالا هم 
اگر حقابه تامین شود می توان همان هوای مطبوع را 

تجربه کرد.
حیدری تأکید می کند که هرچند گردوغبار بادهای 
120روزه فقط مختص به دریاچه نیست، اما آمار ها 
نشان می دهد درصورت آب داشتن دریاچه حتی اگر 
شدت بادها بیشتر هم شود تعداد روزهای همراه با 
گردوغبار کاهش می یابد درحالی که درصورت خشکی، 
خاک کف دریاچه با کوچك ترین بادی حرکت می کند 
و اگر دامنه زیادی هم نداشته باشد حداقل روستاهای 

اطراف دریاچه را تحت تأثیر قرار می دهد. 
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 پروژه راه آهن تبریز- میانه
این هفته افتتاح می شود

22سال انتظار تبریزی ها برای افتتاح راه آهن تبریز-میانه 
به پایان رسید و این پروژه این هفته به بهره برداری می رسد. 
به گزارش همشهری، سال1379 پروژه ریلی شمال غرب 
کشور از میانه به تبریز توسط وزیر راه دولت وقت کلنگ زنی 
شد. قرار بود طی چند سال این پروژه به بهره برداری برسد، 
درحالی که دوره 8وزیر و 4رئیس جمهوری به پایان رسید، اما 

پروژه نیمه تمام ماند.
سال1398 رئیس جمهوری وقت در سفر به تبریز پروژه 
راه آهن تبریز-میانه را تا ایستگاه بستان آباد افتتاح کرد، اما 
بازهم نتیجه ای دربرنداشت و تبریزی ها همچنان   مسیر   
تبریز-تهران را در 12ساعت طی می کنند و این در حالی 

است که این مدت با قطار به 7ساعت کاهش می یابد. 
با گذشت بیش از 2دهه قرار است پروژه راه آهن تبریز-
 میانه روز پنجشنبه  )19خرداد( با حضور رئیس جمهوری

افتتاح شود.
افتتاح پروژه ریلی »میانه-بستان آباد-تبریز« می تواند انقلاب 
اقتصادی در حمل ونقل ریلی کشور ایجاد کند؛ زیرا تنها 
مزیت این پروژه کوتاهی مسیر تهران به تبریز نیست، با توجه 
به موقعیت شاهراهی آذربایجان شرقی به جهت ارتباط ایران 
با اروپا این پروژه می تواند زمینه ساز رشد اقتصادی شود 
و جهش قابل توجهی در جابه جایی کالا در داخل کشور 
و همچنین محموله های خارجی و رونق صادرات ریلی 

ایجاد کند.
این پروژه 203کیلومتر طول دارد و با کاهش  مسیر و 
دسترسی قبلی، زمان سفر با قطار از تبریز به تهران را که 
اکنون  10 تا گاهی حتی 14ساعت طول می کشد نیز حدود 
4 تا 5 ساعت کاهش می دهد و با تسهیل دسترسی و ترانزیت 
ریلی به اروپا، سالانه موجب صرفه جویی 1.5میلیارد لیتر در 

مصرف سوخت می شود.
جبارعلی ذاکری، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
آذربایجان شرقی به مهر می گوید: »راه آهن تبریز به تهران 
مسیر سهند را دور زده و به میانه متصل شده و از طریق 
زنجان به تهران می رسد. از سوی اتحادیه بین المللی 
راه آهن ها 2 مسیر برای ترانزیت بار مشخص شده که 
یکی از آنها از تبریز و استان ما رد می شود، این راه آهن 
قوس تند داشته و استقبال بین المللی برای ترانزیت بار 
 کم بود  بنابراین اتحادیه   کریدور را تعریف کرد تا برای

دوخطه کردن و بهسا زی آن اقدام شود.« 

گزارش روز

بادهای 120 روزه سیستان طبق هشداری که هواشناسی صادر کرد  در این منطقه آغاز شده و به گفته مسئولان احتمالا تا 220روز ادامه دارد

بادهای ۱۲۰ روزه سیستان شهرت 
زیادی دارد؛ بادهایی که از هرات 
در افغانستان شروع می شدند و تا 
دریای عمان می وزیدند. این بادها در 
گذشته در دوره گرم سال یعنی از نیمه 
خرداد تا نیمه مهر می وزیدند و با عبور 
از هامون پرآب، هوای مطبوعی را 
برای منطقه به ارمغان می آوردند؛ یک 
کولر آبی طبیعی. در ۲دهه گذشته اما 
این بادها با مشکلات پیش آمده برای 
حقابه هامون به جای هوای مطبوع 
و بهاری منشا گردوغبار شده اند و 
خشکسالی موجب شده است به جای 
۱۲۰روز تا ۲۲۰روز ادامه یابند و علاوه 
بر گردوغبار بستر دریاچه هامون، 
شن های روان افغانستان را هم مهمان 
خانه های ساکنان   استان سیستان و 
بلوچستان به ویژه منطقه سیستان 
کنند. این بادها امسال هم از هفته های 
پایانی اردیبهشت شروع شده اند، اما 
هواشناسی کشور چند روز پیش از 
آغاز بادهای ۱۲۰روزه در شرق کشور 

خبر داد؛ خبری که با هشدار هم 
همراه بود. چند سالی است با 

بروز توفان  های شن و بروز 
گرد وغبار بسیاری از 

روستاهای این منطقه 
سکنه  از  خالی 
شده ، بیماری های 
 - قلبی  تنفسی، 
پوستی  عروقی، 
و انواع سرطان 
در میان اهالی 
افزایش یافته 

و کشاورزی و 
دامداری هم از بین 

رفته است و اهالی 
چشم به پایان خشکی 

دریاچه هامون دارند.

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

مساحت خشکسالی

سیستان وبلوچستان  
مساحت خشکسالی

منطقه سیستان  

شهرستان های تحت تأثیر

زابل، هیرمند، زهک، 
نیمروز و هامون  

تعداد روزهای وزش

120 تا 220ر وز
سابقه خشکسالی

2 دهه

سرعت وزش

   54کیلومتر 
بر ساعت 

بادهای ۱۲۰ روزه سیستان به روایت آمار
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مدیرکل هواشناسی سیستان و  بلوچستان گفت: 
بادهای موسوم به 120روزه در گذشته طی یك ماه 
پایانی بهار و 3ماه تابستان از هرات آغاز می شدند و تا 

دریای عمان ادامه داشتند.
این بادهای محلی با شهرت زیادشان در گذشته 

که هامون آب داشت به تعدیل دما کمك 
 می کردند، اما با خشك شدن دریاچه حالا با گرد و 

خاک همراه هستند.
به گفته محسن حیدری، بادهای با سرعت وزش 
54کیلومتر بر ساعت و بیشتر در این طیف قرار 
می گیرند که بررسی ها نشان می دهد طی سال های 
اخیر تعداد روزهای وزش آنها به 220روز رسیده است.

بادهای قدیم و تعدیل دما

مشخصات پروژه راه آهن تبریز-میانه

200  میلیارد تومان

کاهش  طول مسیر

114 
کیلومتر

طول تونل در مسیر

3 
کیلومتر

مسیر

2 
خط

عدد خبر

با  کرد:  اعام  گیان  استاندار 
تاش های صورت گرفته بیش از 
178واحد تولیدی و صنعتی گیان 
احیا شده که بخش اعظمی از آنها در 

شهرستان رودبار است.
به گزارش تسنیم، اسدالله عباسی 
همچنین افزود: 50کارخانه روغن کشی 
زیتون برای جلوگیری از خام فروشی در 
شهرستان رودبار مشغول به فعالیت 

هستند.

۱۷۸
واحد

گیلان

خط انتقال یک هزار کیلومتری آب به 
1۶۲روستای محروم دشتیاری افتتاح 
و عملیات آبرسانی به ۲۹۲روستای 
جنوب سیستان و بلوچستان با حضور 
جانشین کل سپاه پاسداران انقاب 

اسامی انجام شد.
به گزارش ایرنا، سیستان وبلوچستان 
بیشترین روستا را در طرح جهاد 
آبرسانی دارد و کل روستاهایی که 
باید در این استان آبرسانی شوند، 

1751روستا هستند.

۱6۲
روستا

بلوچستان و  سیستان 

آذربایجان غربیعکس خبر

»خوی« ۴ ماه پس از وقوع زلزله
سال 1۴01 خوی شاهد زلزله های متعددی بود که بزرگ ترین 
آن در هشتم بهمن به وقوع پیوست و خسارات زیادی بر جای 
گذاشت. حالا با گذشت ۴ماه از وقوع زمین لرزه بازسازی برخی 
از واحدهای مسکونی تمام شده و روند نوسازی و تعمیر بخشی 

دیگر از واحدها ادامه دارد. عکس: مهر 

آذربایجان شرقی

هر
س: م

عک

تجربه ای قابل تکرار
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اعتبار اخیر برای ایستگاه های بستان آباد و خاوران
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 شماره 8791

اخیرا مقرر شده تا پایان   30خرداد ماه امسال، همه 
دارندگان دستگاه های استخراج رمزارز دستگاه های 
ماینر خود را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند. 
دارندگان دستگاه های ماینر پس از ثبت، شناسه  و 
کد رهگیری کالا دریافت می کنند که به منزله قانونی 
بودن دستگاه های آنهاست. ثبت دستگاه های ماینر 

براساس تبصره 4ماده 18قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز)مورخ اول اسفند 1400( صورت 

می گیرد و پس از 30خرداد برخوردهای 
قضایی سختگیرانه ای با اشخاصی 
که دستگاه های خود را ثبت نکنند، 

خواهد شد. کارشناسان این اتفاق را 
در کل مثبت ارزیابی می کنند و معتقدند 

که به این ترتیب در خرید و فروش 
دستگاه ها شاهد شفافیت 

خواهیم بود.

شفافیت در مسیر ماینینگ قانونی
 همه دارندگان دستگاه های استخراج رمزارز ملزم شدند تا پایان خرداد ماه دستگاه های ماینر خود را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند

عمادالدین قاسمی پناهرمزارز
روزنامه نگار

تشخیص ۵0نوع سرطان با یک 
آزمایش خون 

یک تحقیق جدید مشخص کرده که یک آزمایش خون ساده 
می تواند به تشخیص بیش از 50نوع سرطان سرعت دهد. این 
مسئله به بیماران کمک می کند تا سریع تر برای درمان اقدام 
کنند. به گزارش گاردین، نتایج کارآزمایی آژانس سلامت ملی 
انگلیس )NHS( که در بزرگ ترین کنفرانس سرطان جهان 
منتشر شده، نشان می دهد که آزمایش خون Galleri پتانسیل 
زیادی برای تشخیص سرطان در افراد دارای علائم دارد. این 
آزمایش خون، می تواند تکه های ریز DNA تومور را در جریان 
خون شناسایی کند و پزشکان براساس آن می توانند محل 
قرارگیری تومور را در بدن انسان ها تشخیص دهند. محققان در 
کارآزمایی این آزمایش خون از 5461نفر که وضعیت آنها توسط 
پزشکان مشکوک به سرطان گزارش شده بود، کمک گرفتند 
و آزمایش، به درستی دو سوم سرطان های افراد مورد مطالعه را 
تشخیص داد. همچنین در 85درصد از مواردی که مثبت گزارش 
شده، محل اصلی سرطا ن نیز مشخص شده است. نکته قابل 
توجه دیگر اینکه آزمایش در افراد مسن تر و بیمارانی که دارای 

سرطان های پیشرفته تری بوده اند، دقت بیشتری داشته است.

 بررسی های آماری جدید نشان می دهد 
ارزش بازار هوش مصنوعی که برخی 
متخصصان آن را تهدیدی برای آینده 
ً  از ۴۰میلیارد  بشریت می دانند، احتمالا
دلار در سال۲۰۲۲ به ۱.۳۲تریلیون دلار 
در سال۲۰۳۲ می رسد. براساس آمارهای 
منتشر شده از سوی بلومبرگ نرخ رشد 
مرکب سالانه این صنعت ۴۲درصد 
است. ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی 
ازجمله هوش مصنوعی ChatGPT و 
Google Bard توانسته اند توجه جهان 

را به خود جلب کنند.

 1/۳۲
تریلیون دلار

 محققان کشور با کسب دانش فنی 
تولید دستگاه تحریک مغناطیسی 
مغز، ایران را در میان ۴کشور صاحب 
این دانش قرار دادند. RTMS تحریک 
مغناطیسی مغز است که طی آن 
فعالیت الکتریکی مغز تحت تأثیر 
میدان  مغناطیسی قرار می گیرد و این 
میدان های مغناطیسی از طریق جریان 

پالس هایی از سر عبور می کنند.

۴
کشور

دانش

عدد خبر

فناوری

  ثبت 
براساس قانون

علی بابک نیا، رئیس کارگروه استخراج 
انجمن بلاکچین در گفت وگو با همشهری 

با اشاره به مصوبه اول اسفند 1400هیأت وزیران 
درخصوص ستاد مبارزه با قاچاق کالا می گوید: »برخی 
از کالاها ملزم به ثبت در سامانه جامع تجارت هستند.« 
بابک نیا دستگاه های استخراج رمزارز را هم جزو همین 
دسته بندی می داند و ادامه می دهد: »دارندگان ماینر 

در حوزه های خرید، فروش، حمل، نگهداری یا 
بهره برداری موظفند دستگاه های خود را 

در این سامانه ثبت کنند.«

اتفاق 
مثبت

رئیس کارگروه استخراج انجمن 
بلاکچین ثبت دستگاه های ماینینگ در سامانه 
جامع تجارت را برای اشخاصی که دارای جواز و 

پروانه بهره برداری فارم هستند، مثبت ارزیابی می کند. 
به گفته بابک نیا »این قانون همچنین برای خریداران و 

فروشندگان دستگاه های ماینر شفافیت ایجاد می کند. با 
این حال، متأسفانه آن دسته از اشخاصی که مستندات 

کافی ندارند یا حین تولید یا خرید و فروش 
دستگاه هایشان تخلفی صورت گرفته، 

قطعا دچار چالش می شوند«.

‌ثبت‌نشود،‌چه‌می‌شود؟
رئیس کارگروه استخراج انجمن 
بلاکچین درباره اشخاصی که 
دستگاه را ثبت نکنند، می گوید: 
»هر کالایی که مشمول تبصره 
4ماده 18قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز باشد، درصورتی که ثبت 
نشود و افعال خرید، فروش، حمل، 
نگهداری یا بهره برداری در مورد آن 
صورت بگیرد، مشمول کالای قاچاق 
و مصادره می شود. اگر 3 بار این اتفاق 
تکرار شود به عنوان تکرار فعل قاچاق 
تلقی و مشمول جرایم سنگین مانند 

حبس می شود.«

تعیین‌تکلیف‌دستگاه‌های‌
قدیمی‌تر

علی بابک نیا در پاسخ به این پرسش 
که اگر دستگاهی قبل از تاریخ مصوبه 
خریداری شده باشد آیا مشمول ثبت 
در سامانه می شود، می گوید: »در 
این مورد فقط ثبت اطلاعات کفایت 
می کند. درواقع، نیاز نیست که مالک 
عنوان کند که خرید یا فروشی اتفاق 
افتاده و فقط نام خود را به عنوان مالک 

دستگاه ثبت می کند.«
 

دستگاه‌های‌بدون‌مدارک
بعضی از مالکان دستگاه ها نه گواهی 
خوداظهاری دارند و نه ثبت سفارش 
یا از تولیدکننده داخلی خریداری 
کرده اند. رئیس کارگروه استخراج 
انجمن بلاکچین در این باره می گوید: 
»این نوع دستگاه ها مشمول کالای 
قاچاق می شوند و به دلیل نبود مدارک 
مثبته برای بارگذاری، امکان ثبت آنها 
در سامانه وجود ندارد.« به گفته بابک نیا 
»برخی تصور می کنند دستگاه هایی را 
که بدون مستندات خریده اند می توانند 
در سامانه ثبت کنند و سپس عوارض و 
حقوق قانونی آن را پرداخت می کنند و 
مشکل رفع می شود. درحالی که چنین 
نیست و تنها دستگاه هایی امکان ثبت 
در سامانه را دارند که دارای اسناد 

مثبته باشند«.

 ثبت دستگاه های 
3گروه

رئیس کارگروه استخراج انجمن بلاکچین با تأکید 
بر اینکه وقتی شخصی دستگاهی را در سامانه ثبت 

می کند باید اسناد مثبته داشته باشد، می گوید که اسناد مثبته 
براساس تجهیزات معرفی شده در قانون مبارزه با قاچاق کالا یا 

مشمول واردات هستند یا تولید داخلی. البته ما در حوزه استخراج، 
دستگاه های دارای گواهی خوداظهاری را هم داریم. یعنی 3گروه از 
دارندگان دستگاه می توانند در این سامانه دستگاه های خود را ثبت 

کنند. گروه اول، افرادی که خودشان دستگاه را وارد کرده اند. 
دوم، گروهی که دستگاه را از تولیدکننده داخلی خریده اند و 
گروه سوم هم کسانی هستند که دستگاه های آنها گواهی 

خوداظهاری دارد.

فروشندگان 
هم ثبت کنند

رئیس کارگروه استخراج انجمن 
بلاکچین با اشاره به اینکه فروشندگان هم 

باید دستگاه خود را در سامانه ثبت کنند، توضیح 
می دهد که اگر شخصی دستگاه خود را به شخص 
دیگری فروخت باید اطلاعات خریدار را در سامانه 

ثبت و خریدار هم خرید دستگاه را تأیید کند. 
به گفته بابک نیا در نقل و انتقال،  داشتن 

جواز تاسیس یا پروانه بهره برداری 
 مزرعه)فارم( الزامی

 است.

خیز جدید اپل با هدست های 
واقعیت ترکیبی 

شب گذشته اپل یکی از بزرگ ترین کنفرانس های خود را 
در 10 سال اخیر برگزار کرد. در کنفرانس توسعه دهندگان 
اپل )WWDC( سرانجام پس از مدت ها انتظار این شرکت 
هدست واقعیت ترکیبی خود را معرفی کرد تا چشم انداز 

جدیدی برای آینده دنیای فناوری ترسیم شود.
هدست واقعیت ترکیبی اپل که شامل واقعیت مجازی و 
واقعیت افزوده می شود، مهم ترین تحولی است که این شرکت 
پس از معرفی ساعت هوشمند خود یا همان اپل واچ کلید زده 
است. پس از مدت ها و عبور از دوران کرونا سرانجام حضور 

افراد در رویدادهای اپل هم بازگشته است.
براساس مشخصات اعلام شده هدست واقعیت ترکیبی 
اپل دارای دو لنز و نمایشگر داخلی 4K است. همچنین 
توسعه دهندگان اپلیکیشن های اپل تشویق می شوند تا از 
امکانات اکوسیستم جدید اپل برای خلق فضایی سه بعدی 
استفاده کنند. درحالی که شرکت متا و بنیانگذار آن مارک 
زاکربرگ برای به دست گرفتن پیشتازی در دنیای جدید 
متاورس تلاش می کنند اپل می تواند با هدست خود زمین 
بازی را تغییر دهد. به گزارش تک کرانچ، جورج جیجیاشویلی، 
تحلیلگر فناوری در این رابطه می گوید:  هدست اپل نوعی 
تأییدیه است و فصل بعدی و روش تعامل با واقعیت مجازی 
را تغییر می دهد. اگر این شرکت محصولی جذاب با برنامه ها 
و عملکردهای کاربردی ارائه دهد، توجه بسیاری به هدست 
واقعیت ترکیبی Reality Pro جلب خواهد شد. ورود اپل 
به این حوزه در حالی صورت می گیرد که تب اولیه متاورس 
عبور کرده است و اکنون بازار هوش مصنوعی و استفاده از این 
فناوری در دنیا داغ است. هرچند شرکت هایی مثل سونی 
هدست های اینچنینی برای سرگرمی روانه بازار کرده بودند 
اما هدست اپل نشان می دهد وضعیت جهان و زندگی در 

دنیای مجازی در حال تغییر است.
هرچند اپل در بسیاری از زمینه ها نخستین شرکتی نبوده 
که سخت افزار جدید معرفی کرده است اما در اکثر مواقع 
بر بازار مسلط می شود و شرکت های دیگر را پشت سر خود 
می کشاند. به عنوان مثل آیپاد به بهترین پخش کننده  

موسیقی تبدیل شد و آیفون نیز بلکبری را درهم شکست. 



با قدرت
شروع کن

تیم ملی والیبال ایران امروز در نخستین 
بازی از لیگ ملت های والیبال مقابل ژاپن 

حریف سنتی اش قرار می گیرد
 تیم ملی والیبال ایران از ظهر امروز سال والیبالی 
جدیدش را آغاز می کند؛ سالی شلوغ و سخت. 
استارت مسابقات با لیگ ملت هاست، در مقابل 

ژاپن که میزبان هفته اول است و حریف سنتی.
15تیم لیگ، هفته اول را مهمان ژاپن هستند. 
ایران به همراه میزبان، اسلوونی، فرانسه، لهستان، 
چین و بلغارستان در شهر ناگویا بازی می کنند. 
کانادا، کوبا، آمریکا، آلمان، آرژانتین، هلند، ایتالیا 

و برزیل هم 5روز مهمان اوتاوا هستند.
امسال والیبال غیراز لیگ ملت ها مسابقات 
قهرمانی آسیا، بازی های  آسیایی و انتخابی 
المپیک را هم در پیش دارد. در این شرایط کمتر 
کسی باید توقع نتیجه  از تیم ملی در لیگ ملت ها 
داشته باشد. بیشتر تیم ها نگاه تدارکاتی به لیگ 
دارند و تیمشان را برای مسابقات مهم آماده 
می کنند اما هواداران والیبال به کمتر از پیروزی 
راضی نمی شوند و مسئولان تیم هم به خاطر 
اینکه منتقدان و افکار عمومی کمتر آنها را مورد 
نقد قرار بدهند، با نفرات اصلی در همه مسابقات 
شرکت می کنند. برای همین امسال به نظر 
می رسد بهروز عطایی 2 تیم آماده کند و با توجه 
به حساسیت مسابقات، از نفرات استفاده کند اما 
ترجیح سرمربی تیم ملی این است که با نفرات 

اصلی در همه مسابقات حاضر شود.
از یک سو به خاطر همه گیر شدن نگاه 
نتیجه گرایی و از سوی دیگر به دلیل رقابتی 
که ایران و ژاپن در دهه های اخیر بر سر قدرت 
اول آسیا بودن دارند، بازی امروز حساسیت 
ویژه  ای دارد. 2 تیم تا به امروز 46بار مقابل هم 
قرار گرفته اند که سهم ایران 22پیروزی است و 
سهم ژاپن 24برد. کنار رفتن بیشتر نفرات نسل 
طلایی ایران و قدرت گرفتن دوباره ژاپن در چند 
سال اخیر، شرایط را برای رقابت سخت تر هم 

کرده است.
تیم عطایی سال پیش در لیگ ملت ها به ژاپن 
باخت و حالا قصد دارد در بازی امروز انتقام بگیرد. 
شدنی است؟ تیم ایران نسبت به سال گذشته 
تغییراتی دارد. عمده این تغییرات نبود میلاد 
عبادی پور است. کاپیتان سابق تیم که نقش 
اصلی را در دریافت داشت به خاطر پدر شدن در 
لیگ ملت ها غایب است؛ غیبتی که خیلی منطقی 
به نظر نمی رسد. در پست او میثم صالحی هم 
مصدوم است و همراه تیم به ژاپن نرفته است. 
جواد معنوی نژاد که تا روز اعزام مشکل خروجی 
داشت، کنار تیم است اما او هم در اردوهای تیم 
ملی و سر قراردادی که با تیم اندونزیایی برای 
جام باشگاه های آسیا بسته بود، با عطایی به 

اختلاف خورد.
عطایی امسال محمد موسوی را هم به تیم 
ملی بازگرداند؛ بازیکنی که سال پیش به 
بهانه بد بودن شرایط اردوها قبل از مسابقات 
قهرمانی جهان از تیم ملی جدا شد، امسال با 
شرایطی مشابه به اردو آمد و کاپیتان هم شد. 
او سال آینده برای تیم باشگاهی عطایی، فولاد 

سیرجان بازی می کند.

  ستاره ای هست؟
تیم عطایی 2چهره جدید دارد که هر دو را از تیم 
باشگاهی  اش در فصل گذشته به تیم ملی دعوت 
کرده است؛ پوریا خانزاده و علی  حاجی پور. تا قبل 
از اردوی آخر به نظر می رسید سوگلی عطایی 
خانزاده باشد اما قبل از اینکه تیم ملی ایران را 
ترک کند، تمجید های عطایی متوجه حاجی پور 
بود؛ بازیکنی که از نظر عطایی حتی می تواند 
امین اسماعیل نژاد را نیمکت نشین کند. تیم 
ملی هر سال حداقل یک چهره جدید دارد، 2سال 
پیش صابر کاظمی در تیم ملی درخشید و سال 
پیش اسماعیل نژاد. با تعریف هایی که عطایی 
از خانزاده و حاجی پور کرده، می شود منتظر 
ستاره های جدید بود؟ کارشناسان در مورد این 

2بازیکن با تردید نظر می دهند.
امروز از چهره جدید تیم ملی رونمایی می شود؛ 
تیمی که قرار است امسال مسابقات مهمی را 
تجربه کند، حداقل روی 2سکو برود و سهمیه 

المپیک بگیرد.
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پیش بازی

در مسابقات جهاني تکواندو، تيم ملي ايران در بخش هاي مردان و زنان فقط يک طلايي داشت؛ ناهيد کياني

میراث من استطلا
حذف، حذف و حذف؛ اینها تنها اخباری بودند که از 
باکو، محل برگزاری بیست وششمین دوره رقابت های 
تکواندوی قهرمانی جهان به ایران مخابره می شد. 
8تکواندوکار مرد و 7تکواندوکار زن، نمایندگان ایران در 
این رقابت ها بودند که در مجموع موفق به کسب 3مدال 
شدند؛ یک طلا و 2برنز. تنها مدال طلای تیم را ناهید 
کیانی به دست آورد و نخستین تکواندوکار زن ایرانی 
شد که در مسابقات قهرمانی جهان به مدال طلا می رسد. 
طلای کیانی در حالی به دست آمد که تکواندوی ایران در 

9سال گذشته حسرت سکوی اول جهان را داشت.

  نمایش کم رمق مردان
سهم مردان تکواندوکار ایران در این رقابت ها فقط 2مدال 
برنز بود. حذف 6تکواندوکار مرد از گردونه رقابت های 
جهانی در فاصله زمانی یک سال مانده به المپیک 
پاریس اصلا خبر خوبی برای ورزش ایران نیست. در 
مسابقات جهانی سال گذشته که در مکزیک برگزار شد، 

تکواندوکاران ایران در مسابقات مردان موفق به کسب 
3مدال برنز شده بودند که هر چند آن نتیجه هم مقبول 
نبود ولی به مراتب بهتر از نتایج امسال در باکو بود. تیم 
مردان ایران در پایان این رقابت ها در جایگاه دوازدهم 
قرار گرفت. تیم کره جنوبی با 3طلا و یک نقره قهرمان 
شد، کرواسی با یک طلا، یک نقره و یک برنز دوم شد و 

ترکیه با یک طلا و 2برنز در رده سوم جهان جای گرفت.

  پرش با طلای کیانی
تیم ایران با 7تکواندوکار در مسابقات زنان حاضر بود که 
در روز پایانی با نمایش منحصربه فرد ناهید کیانی موفق 
شد یک مدال تاریخی بگیرد. کیانی هم نخستین مدال 
طلای جهانی تاریخ تکواندوی زنان ایران را گرفت و 
هم ایران را به تک مدال طلای این مسابقات رساند. با 
عملکرد درخشان او زنان تکواندوکار ایران که 6حذفی 
داشتند، در جایگاه پنجمی جهان قرار گرفتند. تیم 
ترکیه با 2طلا و یک نقره قهرمان شد، فرانسه با 2طلا دوم 

و کرواسی با 2طلا و یک برنز، سوم. تیم پناهندگان هم 
با یک طلا و 3برنز بالاتر از کرواسی بود اما در رده بندی 
تیمی قرار نگرفت. در مجموع تیمی مردان و زنان، تیم 
کره جنوبی با 3طلا و یک نقره قهرمان شد، ترکیه با 3طلا 
و 4برنز دوم شد و کرواسی با 2طلا، یک نقره و 3برنز در 
جایگاه سوم قرار گرفت. تیم ایران هم با یک طلا و 2برنز 

ششم شد.

  کیانی: اولین ها همیشه دلچسب است
ناهید کیانی تکواندوکار ایران در وزن منفی 53کیلوگرم 
در باکو کار بزرگی کرد و حالا پس از کسب این مدال 
ارزشمند می گوید: »احساس خیلی خوبی دارم. همیشه 
کسب نخستین مدال خیلی به آدم می چسبد. امیدوارم 
این موفقیت ادامه دار باشد و همه بچه ها رسیدن به مدال 
طلای جهان را تجربه کنند. قطعا مسابقات قهرمانی 
جهان سطح بالایی دارد. خدا را شکر با تمام توان در این 
رقابت ها حاضر شدم و توانستم در 5مبارزه به پیروزی 

برسم و مدال طلا را کسب کنم. همه تلاش من برای 
موفقیت در المپیک است. امیدوارم به هدفی که دارم 

برسم.« 
قبل از طلای باکو، حضور در المپیک مهم ترین اتفاق 
ورزشی کیانی بود. او در بازی های المپیک توکیو نماینده 
ایران بود که در مبارزه اول شکست خورد و حذف شد. 
کیانی در بازی های آسیایی2018 جاکارتا مدال برنز 
گرفت، 2طلا، یک نقره و 2برنز هم در مسابقات قهرمانی 

آسیا دارد.
تکواندوکاران پیش از اعزام به مسابقات جهانی با معضل 
مثبت شدن دوپینگ 2ورزشکارشان درگیر شده بودند و 
این احتمال را می دادند که کسی از روی سوءقصد این 
اقدام را انجام داده است ولی حالا خبر رسیده که تست 
سایر ملی پوشان منفی شده و سناریوی توطئه به کل 
منتفی است. عدم تمرکز پیش از اعزام بدون شک روی 
کار تکواندوکاران بی تأثیر نبوده که نتایج ضعیف باکو 

رقم خورده است.

مدال های زنانه
 زنان ایران روزهای گذشته چند مدال دیگر هم 
غیراز مدال طلای ناهید کیانی به دست آوردند. 
در مسابقات قهرمانی جوانان آسیا فاطمه عیدیان 
در دوی 400متر با مانع به مدال نقره رسید. فرزانه 
فصیحی دونده دوی 100متر هم در مسابقات 

بین المللی بورسای ترکیه به قهرمانی رسید.
قایقرانان هم در مسابقات بین المللی مسکو روی 
سکو رفتند. نازنین ملایی در رویینگ یک نفره 
سبک وزن مدال نقره گرفت و در قایق 2نفره 
سبک وزن هم ملایی به همراه کیمیا زارعی صاحب 
مدال برنز شدند. تیم رویینگ 4نفره سنگین وزن 
هم با ترکیب نازنین ملایی، مهسا جاور، زینب 

نوروزی و مریم امیدی پارسا سوم شدند.

منهای فوتبال
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زلاتان
در یک شب تلخ، زلاتان از هواداران میلان خداحافظی کرد. 
این خداحافظی از فوتبال هم بود اما ممکن است باشگاه 
مونتسا با مالکیت برلوسکونی بتواند نظرش را تغییر دهد. 
او در شب خداحافظی احساسی اش گفت: » خاطرات و 
احساسات زیادی در این ورزشگاه وجود دارد. نخستین 
باری که رسیدم به من احساس خوشبختی دادید و بار 
دوم به من عشق دادید. تا پایان عمر میلانیستا خواهم بود. 
وقت آن است که از فوتبال خداحافظی کنم، اما نه با شما. 

اگر خوش شانس باشید شما را در اطراف می بینم!« این 
درست در پایان سریال تد لاسو اتفاق افتاد. در آن سریال 
هم بازیکنی به نام زاوا که کپی زلاتان بود، در میانه فصل تیم 
ریچموند را تنها می گذارد و از فوتبال خداحافظی می کند. 
ایبرا در ۸۶۶ بازی باشگاهی، ۵۱۱ گل و قهرمانی در ۴ لیگ 
مختلف را تجربه کرد و در ۱۲۲بازی ملی برای سوئد، ۶۲گل 
زد. تنها ۲ بازیکن در تاریخ از دقیقه یک تا دقیقه 90در تمام 
دقایق موفق به گلزنی شده اند: زلاتان و کریستیانو رونالدو.

سری آ 
بی هیجان

با توجه به قهرمانی زودهنگام ناپولی و 
قطعی شدن سهمیه لیگ قهرمانان برای 
تیم های لاتزیو، اینتر و میلان در فاصله 
یک هفته مانده به پایان سری آ، فوتبال 
ایتالیا در ایستگاه پایانی هیجان چندانی 
نداشت. یوونتوس با گل کیه زا هفته آخر 
را از تیم همرنگ خود یعنی اودینزه برد 
اما پنالتی ثانیه پایانی دیبالا، بازیکن 
سابق یووه برای آاس رم، باعث شد تیم 
مورینیو به جای یووه سهمیه لیگ اروپا 
دریافت کند. او زننده گل دوم و برتری 
رمی ها در برابر اسپتزیا بود. مورینیو در 
پایان این مسابقه با اشاره به هواداران 
فهماند فصل آینده در رم می ماند. اگر 
۱0  امتیاز از یووه کسر نشده بود، بانوی 
پیر می توانست هم امتیاز با اینترمیلان 
در رده چهارم جای بگیرد و به لیگ 
قهرمانان برود اما این جریمه آنها را به 
لیگ کنفرانس فرستاد. آتالانتای رده 
پنجمی دیگر دارنده سهمیه لیگ اروپا 
خواهد بود. فیورنتینا اگر در فینال لیگ 
کنفرانس فرداشب مقابل وستهم برنده 
شود، به لیگ اروپای آینده راه می یابد. 
در انتهای جدول سمپدوریا، کرمونزه 
و هلاس ورونا سقوط کردند. ورونا به 
میلان بی انگیزه 3بر یک باخت و به دلیل 
تفاضل گل بدتر نسبت به اسپتزیا سقوط 

کرد. فاصله ۲تیم تنها 3 گل بود.
کواراتسخلیای گرجستانی در نخستین 
فصل حضور در ناپولی بهترین بازیکن 
سری آ شد؛ 33 بازی، ۱۲ گل و 
۱0 پاس گل. عنوان آقای گلی به ویکتور 
اوسیمن )ناپولی( رسید با ۲۶گل زده، 
بالاتر از لائوتارو از اینتر با ۲۱گل زده. 
بهترین گلساز فصل کواراتسخلیا بود که 
۱0 پاس گل ثبت کرد و کوستیچ، موسا 
بارو، زیلینسکی، لیائو و میلینکوویچ ساویچ 

با ۸پاس گل در رده دوم جای گرفتند.

هواداران برخی باشگاه های بزرگ در این هفته لحظات تلخی را سپری کردند؛ نه به خاطر شکست یا ناکامی، بلکه برای 
از دست دادن ستاره های بزرگ شان. در میلان زلاتان ایبراهیموویچ که مدتی طولانی مصدوم بود و به نظر می رسید 
برنامه ای برای خداحافظی  از فوتبال ندارد، در آخرین مسابقه آث میلان در سری آ با هواداران وداع کرد و اشک خودش 
و همبازیان و تماشاگران را درآورد. شاید نخستین باری بود که می دیدیم این بازیکن مغرور اشک می ریزد. این سوئدی 
که تیم های زیادی عوض کرده و با همه آنها قهرمان شده، در 2 مقطع برای میلانی ها توپ زد. او بار دوم به میلان بی ستاره 
از لحاظ روحی کمک کرد تا پس از مدت ها قهرمان ایتالیا شود. در مادرید 2 بازیکن محبوب هواداران یعنی کریم بنزما و 
آسنسیو در پایان بازی با بیلبائو رسما در برنابئو با همه خداحافظی کردند. ادن آزار که سرانجام تسلیم شده و قراردادش 
را فسخ کرده، فرصت حضور در زمین را پیدا نکرد تا وداع کند. البته او چون هزینه زیادی روی دست باشگاه گذاشته و 
در بازی های خیلی کمی حاضر بوده، کسی دلش برای او و همینطور ماریانو دیاس تنگ نمی شود. ماریانو حتی هو شد و 
خداحافظی تلخی با مادریدی ها داشت. او و ادن خودشان هم انتظار وداعی باشکوه نداشتند. در پاریس لیونل مسی با 
دریافت هدیه ای از ناصر الخلیفی آخرین بازی اش را برای پاری سن ژرمن انجام داد اما کسی برایش اشکی نریخت. پس 
از خداحافظی ستاره آرژانتینی، باشگاه فرانسوی بیش از یک میلیون دنبال کننده اش در اینستاگرام را از دست داد. 

سرخیو راموس هم درست مثل مسی از پاریس جدا شد و جالب اینکه کسی برای او هم اشکی نریخت.

 ستاره ها
شبانه رفتند
بنزما، مسی، زلاتان، آسنسیو، آزار و چند ستاره دیگر همزمان از 

تیم های خود یا فوتبال خداحافظی کردند

Zlatan Ibrahimovic
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Benzema

Messi
پایان سرد 

لالیگا
پریشب هفته پایانی 2لیگ دیگر بزرگ 
فوتبال اروپا برگزار و پرونده سری آ و 
لالیگا بسته شد. البته از آنجایی که از 
قبل تکلیف قهرمان ها مشخص شده 
بود، هفته پایانی هیجان کمی داشت. 
بارسلونا که قهرمان زودهنگام شده بود، 
این هفته های پایانی را با شکست های 
متوالی سپری کرد. باخت 2بر یک به 
سلتاویگو گل های خورده تیم را به 
18رساند اما تراشتگن با 26کلین شیت 
جایزه زامورا را برد و لواندوفسکی با 
23گل زده، جایزه پیچیچی را برای خود 
کرد. شل گرفتن بارسا به تیم های دیگر 
ازجمله همین سلتاویگو برای بقا کمک 
کرد و به تیم هایی مثل وایادولید ضربه 
زد تا باشگاه رونالدوی برزیلی بار دیگر 
به دسته پایین تر سقوط کند. تساوی 
رئال با بیلبائو، تیم آنچلوتی را تا رده 
سوم پایین برد اما شانسی که آنها آوردند 
این بود که در آخرین ثانیه های بازی 
همزمان، اتلتیکو از ویارئال گل مساوی 
را خورد و رئال دوم و اتلتی سوم شدند. 
4 تیم بارسلونا، رئال مادرید، اتلتیکو و 
رئال سوسیداد سهمیه های لیگ قهرمانان 
را به دست آوردند البته همراه با سویا که 
به عنوان فاتح لیگ اروپا می تواند سهمیه 
لالیگا را در فصل آینده این رقابت ها به 
عدد5 برساند. ویارئال و بتیس به لیگ 
اروپا راه یافتند و اوساسونا راهی لیگ 
کنفرانس شد و این سهمیه را از چنگ 
بیلبائو درآورد. تیم های الچه، اسپانیول و 
وایادولید هم به لالیگای 2 سقوط کردند.

لوا )23گل(، بنزما )19( و خوسلو از 
اسپانیول )16( و گریزمان از اتلتی 
)15( بهترین گلزنان فصل لقب 
گرفتند. گریزمان با 16پاس گل بالاتر از 
وینیسیوس )9( و مرینو از سوسیداد )9( 

بهترین گلساز لالیگا شد.

Hazard

بنزما
     اگر بارسلونا هر فصل یک اسطوره از دست می دهد، رئال مادرید هم در 
3 سال اخیر با 3 کاپیتان خود خداحافظی کرده: راموس )2021(، مارسلو 

)2022( و بنزما )2023(.
     روند جدایی اسطوره ها و ستاره های رئال در سال های اخیر و سال پیش رو: 
اوزیل )2013(، دی ماریا )2014(، آلونسو )2014(، کاسیاس )2015(، په په 
)2017(، کریستیانو رونالدو )2018(، ناواس )2019(، واران )2021(، راموس 
)2021(، مارسلو )2022(، گرت بیل )2022(، ایسکو )2022(، کاسمیرو )2022(، 

آسنسیو )2023(، آزار )2023(، بنزما )2023(، کروس و مودریچ )2024(.
     بنزما سال2009همزمان با کریستیانو رونالدو در مراسم معارفه برنابئو 
حاضر شد. او 14سال در این باشگاه دوام آورد و 648بازی انجام داد که حاصل 
آن 354گل، 165 پاس گل، 47300دقیقه بازی و 25جام ازجمله 4لالیگا و 
5لیگ قهرمانان بود. کریم پس از کریستیانو )450گل( دومین گلزن برتر تاریخ 

رئال مادرید شد.
     او در 35سالگی و تنها یک سال پس از دریافت توپ طای اروپا به 
این نتیجه رسید که در دو سه فصل آخر فوتبالش کمی پول هم دربیاورد. 
به احتمال فراوان کریم راهی الاتحاد، قهرمان این فصل لیگ عربستان خواهد 
شد تا سالی 150میلیون یورو پول دربیاورد و با رونالدو و شاید مسی برای آقای 
گلی فصل آینده بجنگد. بنزما فصل را با غیبت های زیاد و تنها 19گل زده به 

پایان برد که 4گل کمتر از لواندوفسکی آقای گل بود.
     بنزما در بازی رئال مادرید مقابل بیلبائو به 439 بازی لالیگایی رسید و با 

فرناندو هیرو به عنوان ششمین بازیکن تاریخ رئال از این حیث برابری کرد.
     کریم تا کنون 18 گل لالیگایی مقابل بیلبائو زده است. تیم باسکی از هیچ 
بازیکن دیگری این قدر گل نخورده. رئال هم مقابل این تیم به رکورد 16بازی 

بدون باخت پیاپی رسید.
     برای جانشینی او نام های زیادی مطرح شده. مهم ترین آنها هری کین 
است که خریدش 100 میلیون آب می خورد. بایرن و منچستریونایتد دیگر 
مشتریان پروپاقرص این مهاجم تاتنهام هستند. فیرمینو از لیورپول آزاد شده، 
کای هاورتس از چلسی در دسترس است و بازیکنان دیگری مثل اوسیمن 
هم در فهرست هستند. رئال مادرید با جدایی بنزما، آسنسیو، آزار و ماریانو در 
حال حاضر تنها 2 مهاجم به نام های وینیسیوس و رودریگو را در اختیار دارد و 
دست کم باید دو سه مهاجم بخرد. بازگرداندن براهیم دیاس از آث میان هم 
چاره کار نیست. او در نهایت می تواند یک ذخیره معمولی باشد. خرید خوسلو 
از اسپانیول هم قطعی به نظر می رسد اما طبیعتا این بازیکن هم به رئال می آید 

تا ذخیره ای برای مهاجمان اسمی باشد.

Asensio
آسنسیو

آسنسیو بعد از 7سال حضور در سانتیاگو برنابئو از این باشگاه جدا شد. او در طول این 
7 سال، 17 عنوان قهرمانی را کسب کرد: 285 بازی، 61 گل و 32پاس گل. رئال مادرید 
درنظر دارد چوکوئزه 24 ساله را جانشین آسنسیو کند؛ همان بازیکن سیاهپوستی که 
با ویارئال، دروازه این تیم را باز کرد و با تکنیک نابش بارها مدافعان رئال را دریبل زد.

مسی
»از باشگاه و شهر پاریس برای 2 سال گذشته 
ممنونم. برای آینده آنها بهترین ها را آرزو 
می کنم.« مسی با این جمات بی احساس 
جدایی اش را از پاریس اعام کرد. او با اینکه 
گل و پاس گل زیادی برای این تیم ثبت کرد 
اما همه آنها در بازی های بی اهمیت و مقابل 
حریفان کوچک بود. پی اس جی با مسی 
2 فصل در مرحله یک هشتم لیگ قهرمانان 
حذف شد. سرخیو راموس هم این تیم را 
ترک کرد، بدون هیچ دستاورد یا تأثیرگذاری 
خاصی. تیم پرستاره پاریس با حضور آنها 
به تیم گمنام کلرمون هم در زمین خودش 
3بر 2باخت. پاریس با ستاره هایش در لیگ 
غیررقابتی فرانسه تنها با اختاف یک امتیاز 
نسبت به لانس قهرمان این فصل شد. تا پیش 
از جدی شدن خبر جدایی مسی از پاریسی ها، 
آنها حدود 72 میلیون نفر دنبال کننده داشتند 
و حالا کمتر از 70 میلیون دنبال کننده دارند و 

احتمالا کمتر هم خواهد شد.
دیروز صبح طرح بارسلونا توسط لالیگا تأیید 
شده و حالا بازگشت لیونل مسی به نیوکمپ 
از نظر مالی امکان پذیر است. بارسلونا از لحاظ 
قانونی می تواند مسی را در اختیار بگیرد 
اما آیا از پس دستمزد نجومی او برمی آید؟ 
مسی 2پیشنهاد اروپایی دارد و یک پیشنهاد 
همیشگی از الهال عربستان. کاهش هزینه ها 
پس از خروج گریزمان، پیکه و آلبا و تمدید 
نشدن قرارداد بوسکتس عاوه بر کسورات 
تیم بسکتبال، باعث شد بارسلونا 40میلیون 
یورو حاشیه امنیت داشته باشد. بارسلونا 
برای ثبت قرارداد گاوی به 3 میلیون و برای 
تمدید قرارداد با آرائوخو 17 میلیون حاشیه 
نیاز داشت. برای پرداخت حقوق مسی باید 
بازیکنان زیادی به فروش برسند و منابع مالی 
جدیدی اعام شود. باشگاه همچنین به لطف 
سیاست ریاضتی در تیم بسکتبال، با خاص 
شدن از دستمزد میروتیچ )11.5 میلیون 
یورو(، کاهش دستمزد راسیکیوچی و ترک 
هیگینز، توانست این طرح را اجرا کند. رافینیا، 
فران تورس، فاتی، عبدالصمد، فرانک کسیه و 
یکی دو نفر دیگر به زودی به فروش می رسند.

آزار
درست 11سال پس از انتقال تاریخی اش از لیل به چلسی، ادن آزار داستانش را 
با رئال مادرید به پایان رساند. رئال مادرید خریدهای نافرجام کم نداشته؛ از کاکا 
بگیرید تا پروسینچکی، جاناتان وودگیت، مایکل اوون و حتی آرین روبن که بعدا در 
بایرن مونیخ خیلی درخشید اما ادن آزار به تنهایی بدترین خرید تاریخ این باشگاه 
است. او در 4 فصل حضورش در مادرید حتی یک دقیقه هم در ال کاسیکو به 
میدان نرفت. از همان تابستانی که با رقم گزاف بالای 100 میلیون یورو از چلسی 
خریداری شد، با اضافه وزن به باشگاه آمد و همان اوایل توسط مونیر، همبازی اش 
در تیم ملی بلژیک به شدت مصدوم شد. در نخستین فصلش در 22 بازی خود، 20 بار 
فیکس بود و 24 بازی را به علت مصدومیت از دست داد. در فصل دوم از 52 بازی 
رئال، فقط در 21بازی حضور داشت و 4 گل زد که این بهترین عملکردش بود. او 
فصل گذشته 23بازی انجام داد و در 8بازی به علت مصدومیت غایب بود. در فصل 
جاری هم ادن کا در 10بازی از 61 بازی حضور داشت. آزار در 4 سال حضور در 
رئال، 73 بازی را به علت مصدومیت از دست داد و تنها گل فصلش را مقابل سلتیک 

به ثمر رساند. او در دوران حضورش در رئال فقط 7گل و 12پاس گل ثبت کرد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترو
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افقی:
1- صافی- نام مادر 
امام رضا)ع(- روستای زادگاه 

هوشنگ مرادی کرمانی
2- چهره- کنایه از راه حل 

نهایی است
3- بلند و والا- داغ ترین قسمت 

داخلی زمین- تاج
4- هر چیز نایاب- کشمش 

درشت و سیاه- چوب خوشبو
5- برهنه- هر بخش از مسابقه 

بوکس- روحانی یهودی
6- فرکانسی رادیویی- 

سرازیری- جاذبه
7- چه وقت- به پیشواز رفتن- 
پشت سر کسی بدگویی کردن

8- ژاله- فرورفتگی عمیق 
بین دو کوه- بیماری ویروسی 

جانوران گوشتخوار
9- آینده- معادل فارسی 

رقابت- مفلوج
10- کوهی در مکه- پایتخت 
اکوادور- جوینده عاقبت...است
11- خوابیده- حزب هیتلر- 

برف آذری
12- چله کمان- همسر زن- 

ندا دهنده
13- نام مستعار کیومرث 
صابری فومنی- مطمئن- 

بزرگ
14- گرافیست و نقاش معاصر 

ایرانی که بسیاری از کتاب های 
درسی را تصویرگری کرده 

است- آب بند
15- مجموعه شعری از مهرداد 

اوستا- دارایی و ثروت- رجز
  

عمودی:
ورزش  رشته های  از   -1

اتومبیل رانی- معلم
2- ذره باردار- از ضمایر 
مشترک فارسی- نامی 

دخترانه
3- بی نظیر- سخن، گفتار- 

بشر
4- نوعی شکلات- زنخدان- 

بدبختان
5- مهره ای در شطرنج که 
فقط افقی و عمودی حرکت 
می کند- آیین های سنتی- 

سیاره زحل
6- رویکرد- هیزم- مادر عرب

7- ماه چهارم سریانی- 
دیرینگی- برای سرخ کردن 

مواد غذایی به کار می رود
8- بهشت- نویسنده رمان 
شگفت انگیز رمز داوینچی- 

شکلک
9- مظنون- از ارتفاعات 

کرمانشاه- نظایر
10- ضمیر مونث عربی- 
پروانه وکالت دارد- دارای جثه 

و اندام ظریف
11- رادار- تحفه ها- اثر چربی

12- جنگ و نبرد- حضور ندارد- 
تزیین صحنه نمایش

13- رفیق مشهدی- فرشته 
شب اول قبر- رئیس نقالان و 

معرکه گیران در دوره صفوی بود
14- محکم و استوار- فیلمی ساخته 

کیومرث پوراحمد- آسانی
15- توقع و انتظار- فیلسوف 

صاحب مکتب ایرانی

تفاسمرازتشكخن
رتشلاچهعلقلبوك
خارفلاسيتوراب
يناروناجعزانت

نقبساروخبا
هااورپهشيپرنه
هزرلنوراهواد
يلاشبادنبضيرم

ديدتوهامبرشم
يتناراگكتزاكس
ليباهاربكن
يچاپاهمويگلمج
هسياقمهامنابا
وبايهعمجرهظهصق
دكنامرهبهركرك 15
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سخت
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ساده
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نكته بازی

پس بالاخره به زبان آوردی!
سعید آذری، مدیرعامل اسبق ذوب آهن و فولاد که تخصص ویژه اش 
گرفتن حق رشد از تیم های مختلف بود، ابراز تمایل کرده مدیرعامل 
استقلال شود. خب البته بین دنبال کنندگان حرفه ای فوتبال ایران 
کمتر کسی وجود داشت که حرکات و رفتارهای آذری را ببیند و 
نفهمد که او دوست دارد مدیرعامل استقلال شود! آذری تا به حال 
بارها با پرسپولیسی ها درگیر شده، یک بار در مقام دفاع از استقلال 
جواب کری خوانی وزیر سابق ارتباطات را داده بود و حتی در مقطعی 
از سوی امیرحسین فتحی، مدیرعامل اسبق باشگاه استقلال متهم 
شد که تلاش می کند جای او را بگیرد. حالا اما آذری رازی را که همه 

می دانستند، به زبان آورده!

سرگرم کننده ترین چیزی که دیده اید
فوتبال ایران یکی از سرگرم کننده ترین حوزه هایی است که بشر 
تا کنون به چشم دیده. تیم داریم که هفته آخر لیگ اصلا به زمین 
نمی رود؛ خب جایش در جدول تثبیت شده و بازیکنانش حوصله 
ندارند روز تعطیلی از کنار خانواده به زمین بروند. تیم داریم که در 
یک مسابقه با ترکیب 10نفره به زمین می رود. تیم داریم که امسال 
مدعی قهرمانی است و نماینده ایران در آسیا به شمار می رود اما 
2سال بعد از حضور در دسته یک هم انصراف می دهد و نیست و نابود 
می شود. همه اینها را گفتیم که یادآوری کنیم در تازه ترین پرده از 
این اتفاقات تماشایی، ابراهیم اشکش 6روز پس از انتخاب به عنوان 

سرمربی خیبر خرم آباد از این سمت استعفا داد. خیلی هم عالی!

ما هم یک دعا اضافه می کنیم
تیم ملی نوجوانان برای حضور در جام ملت های آسیا به تایلند 
اعزام شد. امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی بزرگسالان هم در 
مراسم بدرقه این تیم حضور داشت و البته دعای جالبی به زبان 
آورد: »دعایی مال کورش کبیر است که می گوید این مملکت را 
از دروغ، دشمن و خشکسالی محفوظ بدار و من هم یکی اضافه 
می کنم و می گویم ان شاءالله بخل و حسادت از این مملکت دور 
شود.« حالا که اینطوری شد اجازه بدهید ما هم یک دعا به دعای 
کورش کبیر اضافه کنیم و از خداوند بزرگ بخواهیم این کشور را 
از شر خودپسندی و کینه در امان بدارد. مثلا اینطور نباشد که اگر 
یک مربی 16سال پیش نتیجه نگرفته و از او انتقاد شده، هنوز بعد 
از 16سال به منتقدان یورش ببرد و طعنه و کنایه بزند. الهی آمین!

   فصل گذشته جزو مدافعان برتر 
لیگ بودی و حتی در تیم منتخب فصل هم قرار 

گرفتی. حتما از این بابت خوشحالی؟
بله، واقعا خوشحالم. من 2سال خیلی خوب در اراک 
داشتم و سعی کردم در بحث خواب و استراحت هم 
بیشتر تمرکز کنم. بخش زیادی از موفقیتم در این 
فصل مربوط به خودم بود و بخش دیگر آن مربوط به 
هم تیمی هایم و همچنین کادر فنی آلومینیوم. امسال 
همه بچه ها زحمت کشیدند و نتایج خوبی هم گرفتیم. 
معمولا برای انتخاب بهترین ها، خیلی از برنامه ها یا 
رسانه ها دنبال بازیکنان پرسپولیس و استقلال یا 
نهایتا سراغ بازیکنان سپاهان و تراکتور می روند ولی 
این برای من ارزش داشت که آلومینیوم هم دیده شد.

   از اینکه در استقلال یا پرسپولیس 
بازی نکردی حسرت نمی خوری؟

چرا، حسرت می خورم. من از استقلال چندبار پیشنهاد 
داشتم اما نمی دانم چرا دقیقه 90 همه چیز عوض 
می شد. این توانایی را داشتم که در یکی از این دو تیم 

بازی کنم ولی متأسفانه نشد. فکر می کنم مدافعان در 
تیم های دیگر کار سختی دارند و بازی در استقلال و 
پرسپولیس برای یک مدافع با بازی در تیم های دیگر 
متفاوت است. استقلال و پرسپولیس تیم های پرقدرت 
ایران هستند و معمولا هم تهاجمی بازی می کنند و 
اگر مدافع باهوش باشد، می تواند راحت در این دو تیم 
فوتبال بازی کند. بازی نکردن در یکی از این دو تیم 

بزرگ ترین حسرت فوتبالی من است.

   قبول داری زمانی که در ذوب آهن 
بودی، بهترین زمان بود تا به یکی از این دو 

تیم بروی؟
سال اولی که به لیگ برتر آمدم به تیم ملی دعوت 
شدم. فکر می کنم در 2فصل نباید قراردادم را با 
ذوب آهن تمدید می کردم ولی رفاقت را درنظر گرفتم. 
در فوتبال ایران متأسفانه به حقم نرسیدم و البته در 
بخش زیادی از این موضوع خودم را مقصر می دانم. اگر 
به استقلال یا پرسپولیس می رفتم، قطعا مسیر فوتبالم 

عوض می شد و می توانستم بازی ملی داشته باشم.

   در این فصل فکر می کنی کدام 
مدافعان عملکرد خوبی داشتند؟

در تیم خودمان امیر هوشمند خیلی خوب بود. 
گولسیانی هم که قبلا با او هم تیمی بودم، در این 

فصل بهترین سال فوتبالی اش را پشت سر گذاشت.

   قبول داری درخشش پورحمیدی 
نقش مهمی در نتایج تیم شما داشت؟

ما یک تیم بودیم و بچه ها در حد توان خودشان خوب 
بازی کردند. حسین هم عملکرد بسیار خوبی داشت 

و نشان داد که یکی از بهترین گلرهای ایران است.

   در آلومینیوم می مانی؟
روزهای خوبی را در این تیم تجربه کردم ولی واقعیت 

این است که هنوز تصمیمی نگرفته  ام.

   پیشنهادی از تیم های دیگر داری؟
سه چهار پیشنهاد دارم ولی عجله ای برای 

تصمیم گیری ندارم.

   کیفیت فنی لیگ در این فصل 
چطور بود؟

در مجموع خوب بود. هر سال رقابت بین 
تیم ها سخت می شود و دیدید که 3تیم 
مدعی بالای 60امتیاز گرفتند. واقعا 
نتیجه گرفتن در لیگ سخت شده و خیلی 

از تیم ها هم اول دنبال نباختن هستند.

   در مورد قهرمانی 
پرسپولیس چه نظری داری؟

آنها لایق قهرمانی بودند و بعد از 
باخت به سپاهان همه بازی ها را 
بردند. حتی با اینکه بازیکنان زیادی 
از پرسپولیس در خطر محرومیت 
قرار داشتند، آنها فقط یک محروم 
دادند و این نشان داد که چقدر 
تمرکز بالایی دارند. وقتی پرسپولیس 
دربی را برد، من مطمئن شدم که 

قهرمان می شود.

 حقم 
بیشتر از این بود

وحید محمدزاده: چندبار از استقلال پیشنهاد 
داشتم اما دقیقه آخر همه  چیز عوض شد و خودم را 

مقصر می دانم

 امیرحسین اعظمی|  وحید محمدزاده، مدافع میانی تیم فوتبال 
آلومینیوم اراك، از لحاظ آماری جزو بهترین مدافعان لیگ در فصل 
گذشته بود که توسط برخی از صفحات آماری و همچنین برنامه فوتبال 
برتر، در تیم منتخب فصل قرار گرفت. او همچنان از بازی نکردن در 
استقلال و پرسپولیس به عنوان بزرگ ترین حسرت فوتبالی اش یاد 
می کند و می گوید: »اگر در یکی از این دو تیم بازی می کردم، قطعا 
مسیر فوتبالم عوض می شد.« محمدزاده درخصوص فصلی که با 

آلومینیوم پشت سر گذاشت، به سؤالات همشهری پاسخ داد.

حلقه شکست
استقلال جایی دربی را باخت که به هیجان و 

خشم اصالت داد
یکی از پربیننده ترین فیلم های منتشرشده پس از دربی تهران، مربوط به حلقه همدلی 

بازیکنان استقلال در رختکن، پیش از شروع مسابقه است. در این فیلم فردی مشغول 

ارائه نطقی انگیزشی است که کمتر کسی انتظار قرار گرفتن او در این موقعیت را 

دارد؛ خسرو حیدری! دستیار ایرانی ریکاردو ساپینتو به دلیل تن صدا و نیز کاراکتر و 

شخصیتی که همیشه از او سراغ داشته ایم، دورترین گزینه برای چنین نطق پرشوری 

به شمار می آید اما این کار را انجام داده و خطاب به بازیکنان فریاد می زند: »ما این 

فصل رباط دادیم. لازم باشد خون هم می دهیم تا اینها جلوی چشم مان خوشحالی 

نکنند.« شاید اگر استقلال بازی را برده بود، حیدری به خاطر همین حرف ها در قامت 

یک قهرمان مورد تجلیل قرار می گرفت. از بد حادثه اما آبی ها باختند تا او مورد ملامت 
قرار بگیرد و فیلم حماسی اش کارکرد فان و سرگرم کننده پیدا کند.

نکته کلیدی اما فراتر از این حرف هاست. این حلقه، در امتداد سیاست غلطی تشکیل 

شد که استقلالی ها پیش از فینال جام حذفی در پیش گرفته بودند. آنها که اتفاقا از 

نظر فنی تیم خوبی بودند، به جای تمرکز روی جنبه های فوتبالی و حرفه ای، فقط به 

هیجان و حس انتقام اصالت دادند و نهایتا خودشان هم در این فضای احساسی گم 

شدند. مجموعه استقلال به بهانه برخورد توپ با دست گولسیانی در دربی قبلی آنقدر 

از مظلومیت خودش سخن گفت که راستی راستی باور کرد با یک »دشمن« طرف 

است، نه یک رقیب. آخرش هم کار به جایی رسید که استقلال در اغلب دقایق مسابقه 

و مخصوصا وقت های اضافی موفق نشد فوتبال خودش را بازی کند. این تیم طوری 

در دربی بازنده شد که دیگر جای حرف و حدیث و بهانه گیری نماند. تمرکز آبی ها به 

جای مسائل فنی و تاکتیکی، روی دست ندادن با بازیکنان حریف بود و آخرش هم 
شد همان چیزی که نباید می شد.

توفیق اجباری
 آیا واقعا باشگاه استقلال از محرومیت

ریکاردو ساپینتو ناراحت است؟
بدون شک یکی از ماندگارترین 
صحنه های فینال جام حذفی، حرکات 
عجیب و غریب ریکاردو ساپینتو بعد از 
اخراج از روی نیمکت استقلال بود. مربی 
پرتغالی که البته در تمام طول فصل از این 
کارها کرده بود، در آخرین مسابقه هم 
نتوانست آرام بماند و مهم ترین ضربه را 
به منافع تیمش زد. در نهایت فدراسیون 
فوتبال هم به این پرونده ورود کرد و 
بالاخره یک حکم قاطع علیه ساپینتو 
داد. به این ترتیب مربی پرتغالی 4ماه 
محروم شده و این یعنی اگر او قراردادش 
را با استقلال تمدید کند، چیزی حدود 
نیم فصل قادر به نشستن روی نیمکت 
نیست. البته در ساعات اولیه پس از 
انتشار این خبر، باشگاه استقلال واکنش 

تندی به موضوع نشان داد و بیانیه پرطعنه 
و کنایه ای صادر کرد اما به طور کلی این 
فرضیه وجود دارد که شاید باشگاه زیاد 
هم از این رأی ناراحت نشده است. به هر 
حال استقلالی ها برای تمدید قرارداد 
ساپینتو خیلی دست دست کردند و نهایتا 
از عملکرد این مربی در فینال جام حذفی 
هم راضی نبودند. مربی پرتغالی سعی 
کرد با انتشار یک نامه، توپ را توی زمین 
باشگاه بیندازد و فشار را روی شانه های 
مدیران استقلال افزایش بدهد اما حالا 
چه بسا حکم محرومیت او نوعی توفیق 
اجباری برای باشگاه باشد و آنها بتوانند 
به هواداران بگویند: »دیگر نمی شد کاری 
کرد. تمدید قرارداد ساپینتو به نفع ما 

نبود.« 
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30وعده امیدوار کننده الهی روایت خورشید
که باید به آنها ایمان داشت ‌واکاوی‌سیره‌سیاسی‌-‌حکومتی‌امام‌خمینی)ره(

رهبر‌انقلاب‌در‌سخنرانی‌14خرداد:‌در‌سخنان‌رهبرمعظم‌انقلاب‌در‌بیش‌از‌‌3دهه‌گذشته
 مطالبه و نقد کنیم 

یا امیدآفرینی؟

یادداشت
روز شمار

از پنجشنبه 28اردیبهشت تا 
14خرداد سال 68، روزهای 
نگران کننده ای بر مردم ایران 
گذشت. این روزها و شب ها را 

با هم مرور می کنیم.

پنجشنبه 28اردیبهشت
خونریزی در دستگاه 
گوارش امام )ره( شروع 
می شود. پزشکان بلافاصله 
ایشان را معاینه می کنند و 
به این نتیجه می رسند که 
2زخم در معده امام )ره( 
وجود دارد. بلافاصله انجام 
در  مختلف  آزمایش های 
 دستور کار تیم پزشکی 

ویژه ای قرار می گیرد .

یکشنبه 31اردیبهشت
به حاج احمدآقا گفته 
می شود که پدرشان هرچه 
زودتر باید جراحی شوند. 
میزان خونریزی دستگاه 
گوارش امام )ره( در حال 

افزایش است.

سه شنبه 2خرداد
صبح زود امام)ره( به اتاق 
عمل برده می شوند. عمل 
جراحی توسط دوربین 
مداربسته در خارج از اتاق 
عمل به تصویر درمی آید. 
جراحی کمتر از 2ساعت 
طول می کشد. مسئولان 
تصمیم می گیرند که 
همین امروز مردم را در 
جریان عمل جراحی موفق 

امام)ره( قرار دهند.

چهارشنبه 3خرداد
حال امام بعد از جراحی 
بهتر است. حالا مردم 
هم خبردار شده اند و 
موج نگرانی در جامعه 
دیده می شود. چند تن 
از مسئولان کشور همراه 
حاج احمد آقا به دیدار امام 
می آیند. لوله ای که روز 
قبل در نای امام )ره( قرار 
گرفته بود، امروز برداشته 
می شود تا ایشان صحبت 

کنند.

یکشنبه 7خرداد
به نظر می رسد که حال امام 
)ره( رو به بهبودی است. 
امروز هیچ مشکلی برای 
ایشان پیش نیامده است 
و فقط یک بار دچار کاهش 
فشار خون شده اند که 
طبیعی است. حاضران در 
می گویندکه  بیمارستان 
امام )ره( امروز نماز را با 
وضو خوانده  و شب کمی 

غذا خورده اند.

دوشنبه 8خرداد
ناگهان وضع جسمی 
امام )ره( دچار تغییر 
شده است. امروز حال 
ایشان اصلا خوب نیست. 
مسئولان کشور و اطرافیان 
امام)ره( نگران شده اند. 
وضع تنفسی و ریوی امام 
دچار مشکل شده است و 
پزشکان برای جلوگیری 
از اختلالات کلیوی کاری از 

دستشان برنمی آید.

چهارشنبه 10خرداد
حال امام )ره( همچنان 
ناگوار است و هیچ تغییری 
در وضعیت جسمی  ایشان 
مشاهده نمی شود. لحظه به 
لحظه اوضاع بدتر می شود. 
معاینه های پزشکان از 
پیشرفت بیماری اصلی 
حضرت امام خبر می دهد. 
شیمی درمانی در دستور 
کار تیم پزشکی بیمارستان 

جماران قرار می گیرد.

شنبه 13خرداد
دفع ادرار به کلی مختل 
شده است. نوار قلب 
تغییرات بدی را نشان 
می دهد. امام )ره( با این 
وضعیت، نماز ظهر و عصر 
را می خوانند. ساعت 
3بعداز ظهر یک ایست 
قلبی پیش می آید. با تلاش 
پزشکان، قلب دوباره 
فعال می شود. ساعت 
22:20امام)ره( دعوت 

حق را لبیک می گوید.

یکشنبه 14خرداد 
حیاتی،  محمدرضا 
مجری خبر صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران 
در ساعت 7صبح پشت 
میکروفن قرار می گیرد و با 
صدای بغض آلود می گوید: 
» بسم الله الرحمن الرحیم. 
انالله و انا الیه راجعون. 
روح خدا به ملکوت اعلی 
پیوست.« جامعه در بهتی 

عظیم فرومی رود.

روح خدا 
در جماران

سخنان‌رهبری‌حکیم‌درباره‌قدرت‌
»ایمان‌و‌امید«‌برای‌تقابل‌با‌همه‌ابزارهای‌
سخت‌رسانه‌ای‌و‌نظامی‌و‌امنیتی‌دنیای‌معاصر‌
را‌شنیدیم‌؛‌ایمان‌به‌خدا،‌به‌هدف،‌به‌راه‌و‌به‌
مردم‌و‌نقش‌آن‌در‌ایجاد‌امید‌.‌سؤال‌این‌است‌
که‌خب،‌هر‌کسی‌ممکن‌است‌بگوید‌من‌نقد‌
افراد‌و‌نهادها‌و‌روال‌ها‌مي‌کنم،‌این‌ایمان‌ها‌
و‌امیدها‌را‌هم‌دارم‌.‌این‌سخنان‌چه‌ویرایشی‌
به‌نقد‌و‌مطالبه‌کردن‌ها‌و‌هشدار‌دادن‌های‌من‌
خواهد‌زد؟‌از‌سوی‌دیگر‌آیا‌این‌سخنان‌یعنی‌
هیچ‌نقد‌کردنی‌و‌آفت‌سنجی‌و‌هشدار‌دادنی‌

انجام‌نگیرد؟‌
‌*‌*‌*‌*

واقعیت‌آن‌است‌که‌آنان‌که‌چرخ‌دنده‌های‌این‌
سخنان‌را‌درگیر‌با‌چرخ‌کنش‌ها‌و‌مطالبات‌
و‌گفتمان‌خود‌نمي‌بینند‌و‌آنان‌که‌هر‌نقدی‌
و‌هشداری‌را‌به‌دلیل‌ایجاد‌نا‌امیدی‌مردود‌
مي‌دانند،‌هر‌دو‌دارای‌یک‌خطای‌مهم‌نگرشی‌

و‌بینشی‌هستند‌.
آن‌خطا‌چیست؟‌

اینکه‌ما‌تفاوت‌»امیدهای‌متداول«‌و‌معمول‌را‌
با‌»امیدهای‌ایمانی«‌نمی‌دانیم‌.

امیدهای‌معمول‌و‌متداولی‌که‌همه‌مردم‌در‌
دنیا‌دارند،‌چگونه‌است؟‌اینگونه‌است‌که‌اگر‌
مقدمات‌یک‌نتیجه‌ای‌را‌مهیا‌ببینند،‌براساس‌
قواعدی‌که‌مي‌شناسند،‌امید‌دارند‌که‌به‌نتیجه‌
برسند‌.‌مثلا‌اگر‌شما‌یک‌دانه‌گیاه‌را‌بکارید،‌
آب‌و‌خاک‌و‌هوا‌و‌همه‌امور‌هم‌مناسب‌باشد‌
و‌راه‌باغبانی‌و‌مراقبت‌از‌آن‌گیاه‌را‌بلد‌باشید،‌
امید‌دارید‌که‌آن‌دانه‌سبز‌شود‌.‌هر‌چه‌مقدمات‌
بیشتری‌فراهم‌باشند،‌امید‌شما‌هم‌بیشتر‌
می‌شود‌و‌هر‌چه‌این‌مقدمات‌کمتر‌باشد،‌امید‌
شما‌هم‌کمتر‌می‌شود‌.‌امید‌غیر‌از‌میل‌و‌رغبت‌
به‌حصول‌نتیجه‌است‌.‌اگر‌تمایل‌به‌نتیجه‌گیری‌
باشد‌و‌امید‌نباشد،‌آدم‌ها‌احساس‌یأس‌و‌
افسردگی‌مي‌کنند‌و‌یأس‌و‌افسردگی‌عامل‌

اصلی‌سکون‌و‌بی‌عملی‌خواهد‌بود‌.
آیا‌امیدهای‌ایمانی‌شکل‌دیگری‌دارد؟‌مثلا‌
امیدهای‌ناشی‌از‌ایمان‌قواعد‌نتیجه‌گیری‌را‌به‌
رسمیت‌نمي‌شناسد؟‌یا‌مثلا‌علت‌ها‌و‌مقدمات‌
نتیجه‌گیری‌را‌کنار‌مي‌زند؟‌نه،‌هیچ‌یک‌از‌اینها‌

نیست‌.‌پس‌چیست؟‌
بگذارید‌در‌قالب‌مثالی‌توضیح‌دهیم:‌

قواعد‌پزشکی‌درباره‌بدن‌انسان‌را‌درنظر‌بگیرید‌.‌
یک‌پزشک‌می‌تواند‌رفتارهای‌انسان‌را‌براساس‌
این‌قواعد‌توضیح‌دهد‌که‌مثلا‌مغز‌چه‌می‌کند،‌
اعصاب‌چه‌مي‌کنند‌و‌سپس‌عضلات‌بدن‌مثلا‌

چه‌کار‌مي‌کنند‌تا‌یک‌رفتار‌انجام‌شود‌.
حالا‌سؤال‌این‌است‌که‌آیا‌قواعد‌روان‌شناسانه‌
یا‌قواعد‌مربوط‌به‌فهم‌‌یا‌اراده‌انسان‌این‌قواعد‌را‌

نفی‌می‌کند؟‌خیر‌.
آیا‌این‌قواعد‌در‌کنار‌آن‌قواعد‌مطرح‌است؟‌باز‌
هم‌خیر‌.‌اراده‌‌یا‌علم‌اساسا‌امور‌مادی‌نیستند‌
که‌قابل‌مشاهده‌باشند‌و‌در‌کنار‌امور‌مربوط‌به‌

جسم‌و‌ظاهر‌ما‌مطرح‌شوند‌.
پس‌چه‌نسبتی‌بین‌این‌دو‌نوع‌قاعده‌وجود‌

دارد؟‌مي‌گوییم‌یکی‌حاکم‌بر‌دیگری‌است‌.
مثلا‌معتادی‌که‌او‌را‌به‌زور‌ترک‌داده‌اند‌با‌اینکه‌
سموم‌اعتیاد‌از‌بدنش‌خارج‌شده،‌اما‌چون‌
خودش‌عزم‌و‌اراده‌ترک‌کردن‌ندارد،‌وضعیتش‌
بدتر‌است‌از‌معتادی‌که‌هنوز‌ترک‌نکرده‌است‌
و‌سموم‌در‌بدنش‌هستند‌اما‌عزم‌و‌اراده‌جدی‌

کرده‌‌‌که‌ترک‌کند‌.
بگذارید‌مثالی‌قرآنی‌را‌مرور‌کنیم‌.‌این‌آیه‌را‌

شنیده‌اید:‌
»من‌یتق‌الله‌یجعل‌له‌مخرجا‌و‌یرزقه‌من‌حیث‌

لا‌یحتسب.«
در‌این‌آیه‌بین‌تقوای‌الهی‌و‌رزق‌و‌روزی‌
رابطه‌ای‌روشن‌وجود‌دارد‌.‌اگر‌تقوا‌زیاد‌شود،‌
روزی‌هم‌زیاد‌می‌شود‌.‌ولو‌شما‌نتوانید‌حساب‌
کنید‌که‌این‌روزی‌از‌کجا‌و‌چگونه‌به‌دست‌

شما‌مي‌رسد‌.
در‌اینجا‌قاعده‌ای‌وجود‌دارد‌که‌حاکم‌بر‌قواعد‌
عادی‌رزق‌و‌روزی‌است‌که‌ما‌مي‌شناسیم‌و‌با‌

چشم‌ظاهری‌محاسبه‌می‌کنیم‌.
حالا‌برگردیم‌به‌سؤال‌مان:‌

امیدهای‌ایمانی‌چه‌تفاوتی‌با‌امیدهای‌متداول‌
و‌معمول‌ما‌دارد؟‌

پاسخ‌آن‌است‌که‌امیدهای‌ایمانی‌علل‌و‌عوامل‌
و‌قواعدی‌را‌ملاحظه‌می‌کند‌که‌حاکم‌بر‌علل‌و‌
عوامل‌و‌قواعد‌ظاهری‌است‌که‌همه‌می‌بینیم‌.
ممکن‌است‌بگویید‌خب،‌این‌چه‌اثری‌دارد؟‌

اثرش‌این‌است‌که‌امور‌ظاهری‌برای‌کسانی‌
که‌توجه‌به‌آن‌قواعد‌برتر‌و‌حاکم‌دارند،‌به‌گونه‌
دیگری‌محاسبه‌می‌شود‌و‌نظام‌محاسبات‌آدم‌ها‌

بر‌این‌اساس‌تحت‌تأثیر‌قرار‌مي‌گیرد‌.
مثلا‌این‌قاعده‌کلیدی‌را‌توجه‌کنید:‌

»ادعونی‌استجب‌لکم«‌
اگر‌دعا‌کنید،‌اجابت‌می‌شوید‌.

الان‌برخلاف‌امیدهای‌متداول‌که‌در‌آن‌بین‌
میل‌ما‌و‌نتیجه‌گیری‌ما‌رابطه‌ای‌نیست،‌طبق‌
این‌قاعده‌بین‌میل‌ما‌و‌نتیجه‌گیری‌ما‌رابطه‌
روشنی‌وجود‌دارد‌.‌یعنی‌اگر‌شما‌از‌خدای‌
متعال‌درخواست‌کنید‌به‌شرط‌آنکه‌این‌
درخواست‌واقعی‌باشد‌)به‌تعبیر‌قرآن‌اجیب‌
دعوه‌الداع‌اذا‌دعان(‌یعنی‌براساسش‌عمل‌
کنید‌و‌همه‌توان‌و‌قدرت‌خود‌در‌عمل‌و‌درنظر‌
و‌اندیشه‌پای‌کار‌بیاورید‌و‌از‌خدا‌بخواهید،‌حتما‌
نتیجه‌خواهید‌گرفت‌؛‌یعنی‌اراده‌الهی‌وارد‌

عمل‌می‌شود‌و‌فرج‌حاصل‌
می‌شود‌.‌این‌فرج‌بعد‌از‌آن‌

است‌که‌تمام‌توان‌خود‌را‌به‌کار‌گرفتید‌و‌از‌خود‌
و‌توان‌خود‌مأیوس‌شدید‌.

علی مهدیان
 کارشناس‌فرهنگی

درباره‌‌نسبت‌گلایه‌های‌ما‌از‌مشکلات‌کشور‌‌با‌‌سخنان‌رهبرمعظم‌انقلاب

ما مخاطب رهبری هستیم؟

 یکم
آیا سخنان رهبری درباره 

امید و ایمان سبک 
گلایه های ما از مشکلات 

را تغییر می دهد؟ 

 دوم
 برای پاسخ به این سؤال 

باید تفاوت 2 چیز را 
بدانیم؛ امیدهای مرسوم 

و امید ایمانی.

 سوم
 امید متداول چیست؟ 
امیدی که می گوید اگر 
مقدمات فراهم باشد 

نتیجه نیز حاصل می شود.

 هشتم
 اثرش این است که امور 
ظاهری برای کسانی که 
توجه به آن قواعد برتر و 

حاکم دارند به گونه دیگری 
محاسبه می شود. یعنی نظام 
محاسباتی مان تغییر می کند.

 نهم
 ساده تر هم می شود گفت؟ بله. 

این افراد زمانی که با موانعی 
از سمت علل مادی مواجه 
می شوند مأیوس نمی شوند.

 دهم
 از این بالاتر هم هست؟ بله. این 
افراد می دانند که فراتر از علل 
طبیعی عواملی است که به آنها 

قدرت و سرعت می دهد.

 یازدهم
تغییر نظام محاسباتی یعنی 

همین.

 دوازدهم
 یک جمله از حاج قاسم 

سلیمانی برای فهم ساده تر این 
نظام محاسباتی: فرصتی که 

در دل تهدیدها هست در خود 
فرصت ها نیست.

 سیزدهم
توضیح جمله حاج قاسم 

چیست؟ پشت سر تهدیدات 
ظاهری یک عامل قوی تر 
هست که تهدید را فرصت 

می کند.

 چهاردهم
 البته این یک شرط مهم دارد و 
آن چیست؟ کم و کسری های 

ظاهری، ناشی از تنبلی و 
سستی ما نباشد بلکه ناشی 

از نقص های طبیعی، قصورها، 
موانع و دشمنی ها باشد.

 پانزدهم
و رمز اساسی تحقق این امید 

حرکت است؛ حرکتی که 
براساس محاسبات ایمانی و 
توجه به سنت های الهی در 

نصرت مومنین باشد. اینجاست 
که پیروزی قطعی است.

 شانزدهم
برگردیم به سؤال اول؛

آیا سخنان رهبرانقلاب تفاوتی 
در سبک نقدهای ما ایجاد 

می کند؟ 

 هفدهم
بله. خروجی نقد ما نباید 

ناامیدی از اصلاح باشد. چرا؟ 
چون کشور در حال حرکت 

است و نقص ها نه از سر 
نخواستن ، بلکه ناشی ازموانع 

طبیعی حرکت است.

 هجدهم
مردم و این نظام ایمانی اند؛ 
چهل و اندی سال است که 
در حال حرکتند. بنابراین 
سنت های الهی حاکم بر 

حرکت این کشور است. پس 
مشکلات قابل اصلاح است.

 نوزدهم
اینجاست که وقتی مشکلی 

می بینیم با توجه به نصرت حق 
بر این مردم باید امیدوار بود 
و صرفا در موانع حرکت این 

مردم متوقف نشد.

 بیستم
 با این مقدمه، اگر نقدها و 

گلایه های ما منجر به ناامیدی 
خود یا دیگران از وضع موجود 
شود مطابق با راهبرد امیدهای 

ایمانی نیست.

 چهارم
 مثل چی؟ اگر دانه باشد و آب 
و خاک مناسب و نور خورشید 
و باغبان و سم زدایی هم باشد 

امید است جوانه بزند.

 پنجم
 اما امید ایمانی چیست؟ 

فراتر از علل و عوامل طبیعی 
نیز سنت هایی داریم که 

حاکم بر این مقدمات است.

 ششم
 مثل چی؟ من یتق الله یجعل 
له مخرجا و یرزقه من حیث 
لا یحتسب یا مثل اینکه: 

ادعونی استجب لکم. 

 هفتم
 حالا ثمره فهم تفاوت 

این دو چیست؟ 
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روایت خورشید
واکاوی سیره سیاسی - حکومتی امام خمینی ره در سخنان رهبرمعظم انقلاب در بیش از 3 دهه گذشته

حالا براساس این قاعده مهم و کلیدی توجه کنید:  وقتی شما حین تلاش خود، دچار تهدید ها 
و بلاهایی مي شوید که روی آنها حساب نکرده بودید، به جای آنکه مأیوس شوید، اتفاقا امیدوار 
مي شوید، چرا؟ چون این فشارها باعث خواهد شد شما زودتر به وضعیت اضطرار و پر شدن پیمانه برسید . همین طور 
وقتی که کاستی های شما که نه از سر تنبلی و کاستی بلکه از سر نقص و قصور شما شکل گرفته است، به طور کلی 
در نظرتان مي آید این امر شما را دچار یأس نخواهد کرد بلکه همین کاستی ها را هم که برای رفعش تلاش کرده اید 
و مي کنید ولی برطرف نشده، وقتی در محضر الهی قرار می دهید، برای شما ایجاد امید می کند . با این توضیح برای 
انسانی که همه تلاش خود را می کند)نمی گوییم لزوما هر کاری می کند درست است بلکه همه توان فکری و عملی 
خود را به کار کشیده( یک امید ناشی از ایمان، یک امید عمیق و عریق در جانش ریشه مي دواند . نگاه های ظاهری زود 

ناامید مي شوند ولی او به دلیل ایمان هایی که دارد، اتفاقا امیدش بیشتر می شود . شهید حاج قاسم سلیمانی مي گفت 
فرصتی که در دل تهدیدها هست در خود فرصت ها نیست . آن نگاه عمیق آن فرصت های پشت سر تهدیدهای ظاهری 

را فرصت تر مي داند و مي گوید شرطش آن است که نترسیم و نترسید و نترسانید .
با خود فکر کنید که امام و یارانش چگونه با اینکه هیچ دارایی و ابزار قدرتی نداشتند، امید به نتیجه گیری داشتند؟ این 
چه جنس امیدی است؟ امام بارها از ابتدای قیامش تصریح می کند که این مسیر که من مي روم، سرشار از امید است 

و اساسا درش شکست معنا ندارد .
خب، اگر موفق شده باشیم تفاوت امیدهای معمولی و متداول را با امیدهای ایمانی بگوییم، یک نکته بسیار مهم را باید 
مورد توجه قرار دهیم و آن اینکه وقتی مشکلات و فشارها و سختی ها به یک فرد یا یک امت حمله ور می شود، دقیقا 
همان زمان بهترین فرصت است که آن جامعه، امید حقیقی را که امید ایمانی است، بشناسد و تجربه کند . دوران فهم و 
پیاده کردن و نشان دادن »امید ایمانی« است  ، بنابراین نقش همه نخبگان اجتماعی برای  تبیین آن در این جهت بسیار 

کلیدی و حیاتی است . حالا با این نگاه یک بار خارج از این و آن به کل مردم ایران نگاه کنیم:  مردم ایران تا کنون مسیری 
را که طی کرده اند، در نقطه ای که یک مشکل برای آنها پیدا شده، چه پیش از انقلاب چه زمان جنگ و چه دوران تحریم 
و غیره، چشم ظاهربین احتمال پیروزی نمي داده و امیدهای متداول کارایی نداشته . اما نگاهی به سخنان امام و آنان 
که امیدهای ایمانی داشته اند، به گونه ای دیگر می دیده اند و تحلیل مي کردند و تحلیل آنها نیز صادق و درست بوده 
است .  این موفقیت ها می تواند خودش به ایجاد ایمان بیشتر کمک کند و این ایمان بیشتر، باعث امید بیشتر و افزون تر 
خواهد شد . این مردم همان مردمند با ایمان و عقیده ای جدی تر؛ چه باید کرد؟ باید نخبگان و خواص این مردم بود ؛ 
نخبه ای که امروز نخبه این مردم باشد و اهل همین هویت مردمی باشد در به چشم آوردن این امید ایمانی نقش آفرینی 
خواهد کرد . آری.  زیر سایه این امید ایمانی عمیق حل و فصل مشکلات فکری و اجرایی و کاستی های مختلف این 
مردم ساده تر خواهد بود . خصوصا اگر توجه کنیم که همه مشکلات این کشور بنا ست به  دست اراده عمومی همین 

مردم حل و فصل شود .

ادامه از 
صفحه 17

مطالبه و نقد کنیم یا امیدآفرینی؟

حضرت امام خمینی)ره( از جامع ترین شخصیت های سیاسی جهان تاکنون 
به شمار می روند که به عنوان بنیانگذار یکی از بزرگ ترین انقلاب های معاصر، 

دارای ابعاد گوناگون شخصیتی و سیره حکومتی ویژه ای هستند؛ ویژگی هایی 
که رهبرمعظم انقلاب از سال1369 در نخستین سالگرد ارتحال امام)ره( 

تاکنون، به تشریح آن پرداخته اند که در ادامه اصلی ترین محورهای آن را 
می خوانید.

  »جمهوری اسلامی«، میراث عظیم و تاریخی و بی نظیر امام
   امام، اسلام شناس بی بدیل

   انقلاب، معجزه الهی در طلیعه قرن 15
   امید دشمنان به نابودی انقلاب بعد ارتحال امام

   شعله ورتر شدن انقلاب با ارتحال امام
   جایگاه توحید ناب اسلامی و مفهوم زندگی شمول آن در اندیشه امام

هدف گیری سیاسی؛ یعنی اراده قاطع بر حاکمیت دین خدا  1
استفاده از توده های مؤمن، آگاه، دردمند و فداکار  2

استقرار شریعت اسلامی  3
رهبر حکیم و فقیه که عبدصالح و الگوی مسلمانی بود  4

5 عدم سازش با دشمن

زنده نگه داشتن راه امام خمینی)ره( که اسلام ناب است 1
در خدمت انقلاب بودن 2

استقرار عدالت اجتماعی 3
4 ضرورت وحدت کلمه ملت و دولت

حفظ عزت و کرامت انقلابی در مناسبات بین المللی 5
تکیه بر مردم و حاکمیت اراده و خواست و تشخیص آنان )مردم سالاری( 6

همکاری دولت و ملت و پیوند عاطفی و عقیدتی مردم با مسئولان کشور 7
8 سازندگی کشور و آبادسازی )پیشرفت(

9 گسترش دانش و رشد علمی
10 نقش تعیین کننده روحانیت در میدان های انقلاب

ضرورت بزرگداشت وفاداران انقلاب 11
12 رجوع به امام به عنوان الگو و نمونه حیات جامعه انقلابی.

  پیام نخستین سالگرد 
 اساسی ترین معارف انقلاب

  خصوصیات متشابه انقلاب 
اساسی ترین  معارف انقلاب:و حرکت صدر اسلام:

  توحید یعنی رهایی انسان از عبودیت و اطاعت و 
تسلیم در برابر هر چیز و هرکس به جز خدا

  فرق اساسی امام با سایر مصلحان اسلامی: ایجاد 
انقلاب نه دعوت اسلامی

   هدف نهایی انقلاب: حاکمیت دین خدا و نابودی 
قدرت طاغوت

تعریف خط امام: خط امام، یعنی آن مسلک و سلوک حکومتی امام امت؛ 
یعنی چیزی که تفسیرکننده نظام جمهوری اسلامی است.

اصول خط امام:
  اول، ایستادگی در برابر تحمیل و نفوذ قدرت های خارجی 

  دوم، اهتمام به تعبد و عمل فردی و ایستادگی در برابر سلطه شیطان 
نفس و وسوسه های نفسانی

  سوم، اهمیت دادن به توانایی ملت ها و »اصل« دانستن آنها 

  چهارم، اصرار بر وحدت مسلمین و مبارزه با تفرقه افکنی استکبار
  پنجم، اصرار بر ایجاد روابط سالم دوستانه با دولت ها 

  ششم، اصرار بر شکستن حصار تحجر و التقاط در فهم و عمل 
اسلامی و التزام به اسلام ناب

  هفتم، نقش محوری دادن به نجات محرومان و تأمین عدالت 
اجتماعی

  هشتم، توجه ویژه به مبارزه با رژیم اشغالگر قدس 
  نهم، حفظ وحدت ملی 

  دهم، حفظ مردمی بودن حکومت و ایجاد رابطه با مردم 
  یازدهم، اصرار بر سازندگی کشور و تحویل یک نمونه عملی از کشور 

و جامعه اسلامی به جهان

نگاهی به آینده راه ملت:
راه ملت ایران در آینده، همان راه امام و انقلاب و ایستادگی و مقاومت 
در مقابل تحمیل ابرقدرت ها و دفاع از مستضعفین و مظلومین و دفاع 
از اسلام و قرآن و برافراشتن پرچم اسلام و قرآن در سطح عالم است.

2پیروزی بزرگ امام:
پیروزی ظاهری و تشکیل حکومت و نابودی دشمنان  1

2 پیروزی فکر، ایده و راه یک انسان بزرگ و متفکر
   مشابهت جدی حرکت امام و حرکت امام حسین)ع( در استقامت

   استقامت: عدم عقب نشینی از اهداف و شعارها و تسلیم نشدن در مقابل 
دشمن با همه مشکلات و سختی ها

   استقامت؛ جوهره اصلی خط امام

1 عزت ملی 
  تعریف عزت: ساخت مستحکم درونی

  عزت حقیقی متعلق به خدا و کسی که در 
جبهه خدایی است

  اثر عزت: شکست ناپذیری
  امام مصداق عزت الهی

  امام، احیا کننده روح عزت ملت
  تبیین ذلت قبل از انقلاب: 

در سیاست: 
1 ملت منزوی
2 عقب مانده

3 دستخوش بیگانگان
   در اقتصاد: غارت ثروت ملت

  در علم و فناوری: انحطاط
   در حفظ تمامیت ارضی: ضعف خجالت آور
   راه احیای عزت: ایمان و عمل، زمینه ساز 

جلب عزت الهی
1 پیشرفت

    معنای پیشرفت: رشد در همه ابعاد 
وجودی

    درون معنای پیشرفت، آزادی و عدالت و 
معنویت هم وجود دارد

    مصداق های پیشرفت:
    غلبه بر همه چالش های سیاسی، نظامی، 

امنیتی و اقتصادی
    قدرت تأثیرگذاری ملت بر تحولات دنیا، 

منطقه و بیداری اسلامی
حجم خدمات عمرانی و آبادانی:

ساخت پیچیده ترین دستگاه های صنعتی 1
2 کارخانه های فولاد

3 نیروگاه ها
4 ساخت سازه های عظیم مهندسی

   شتاب علمی کشور بدون کمک دیگران 
ازجمله:

هسته ای 1
2 نانو

سلول های بنیادی 3
4 هوافضا

5 زیست فناوری
   مردم سالاری اسلامی

   انگیزه ها و شعارهای انقلابی مردم
   حرکت معنوی ملت

   موانع پیشرفت: 
   توقف

   خودشگفتی
   غفلت

   اشرافی گری
   لذت جویی

1 اشتیاق جهانی برای شناخت نظامی 
که امام ساخت

2 2نکته اساسی در بنای نظم مدنی - 
سیاسی مدنظر امام که برآمده از عقلانیت 

اسلامی بود: 

  مردم سالاری
  اسلام

2چالش نظام اسلامی: 3

 چالش بیرونی: مزاحمت های آمریکا در برابر 
کشورهای نافرمان؛ از طریق: 

  تسلیم
  کودتا

  کشاندن مردم به خیابان
  ترور

  ایجاد اختلاف در رأس حاکمیت ها
  منصرف کردن مردم از مبانی اعتقادی و ایمانی

 چالش درونی:
  سرگرم شدن به اختلافات در داخل کشور 

  از دست دادن انسجام ملت 
  دچار شدن به تنبلی و کم کاری

  دچار شدن به یأس و ناامیدی

معنای مقاومت: استقامت در مسیر تحقق حاکمیت دین خدا
  دشمنی اهل تجاوز و ظلم با نهضت انقلاب اسلامی 

  فراگیری طبیعی پیام مقاومت انقلاب 
  منطق عقلی و دینی مقاومت

   واکنش طبیعی هر ملت آزاده در مقابل تحمیل، مقاومت 
است.

   مقاومت موجب عقب نشینی دشمن می شود؛ برخلاف تسلیم.

   هزینه تسلیم از مقاومت بیشتر است.
   وعده الهی بر پیروزی جبهه حق 

توجه به قدرت مقاومت و ضعف دشمنان مقاومت، مانع از 
خطای محاسباتی 

   انتخاب ترامپ، دلیل افول آمریکا 
   مشکلات بنیان برافکن آمریکایی ها به اعتراف خودشان

  رسیدن به نقطه بازدارندگی، هدف مقاومت 

1 وجود روحیه تحول خواهی از همان جوانی در 
امام 

2 آغاز حرکت همه انبیا از انقلاب روحی 
3 مخاطب این تحول خواهی همه مردم بودند

4 امام، نگاه خودحقیرپندارانه مردم را تغییر 
داد

5 امام، مطالبات اساسی مردم را ارتقا داد
6 امام، فقه را وارد عرصه نظام سازی  کرد

7 تعبد و نوگرایی در فقه در مکتب امام

8 اعتماد به جوانان، تحولی در نگاه به نسل 
جوان

9 تحول در نگاه به قدرت های جهانی، تحقیر 
ابرقدرت ها

10 امام، ریشه همه تحولات را خداوند 
می دانست 

11 تحول خواهی لزوما به معنای اعتراض نیست، 
راضی نبودن به وضع موجود است.

12 نیاز تحول صحیح به پشتوانه فکری 

13 تفاوت تحول خواهی با استحاله فرهنگی و 
هویتی 

14 تحول، تدریجی است
15 زمینه های تحول 

الف( اقتصاد: قطع وابستگی به نفت 
ب( بودجه بندی دولتی: بستن »بودجه عملیاتی«

ج( مسائل آموزشی: آموزش های عمقی ـ کاربردی
د( مسائل خانواده: علاج برای آینده دهشتناک 

پیری در ایران

پیشگویی های متعدد دشمنان درباره  1
فروپاشی ایران 

2 تجربه تلخ مشروطه و نهضت نفت، دلیل طمع 
دشمنان نسبت به زوال جمهوری اسلامی 

3 »جمهوری« و »اسلام« رمز پایداری ایران 
4 اعتقاد امام به حاکمیت اسلام و مردم متکی به 

معارف دین 

جوهره شخصیت واقعی امام:  1
  فقیه

  فیلسوف
  عارف

2کار بزرگ امام: 2
  برانداختن سلطنت 

  ایجاد حکومت اسلامی
3 خصوصیات منظومه فکری امام:

  مبتنی بر جهان بینی توحیدی
  متضاد با استبداد و استکبار

  زنده و پویا
  پرتحرک و عملیاتی

1 اصول امام:
  اثبات اسلام ناب و نفی اسلام آمریکایی

  اتکال به کمک الهی و بی اعتمادی به 

مستکبران
  اعتقاد به اراده و نیروی مردم و مخالفت 

با تمرکزهای دولتی
  طرفدار حمایت از مستضعفان و دوری 

از اشرافی گری )ایجاد عدالت اجتماعی(
  مخالف با قلدران بین المللی 

  استقلال کشور و رد سلطه پذیری
  وحدت ملی

1 پایبندی به مبانی و ارزش های اساسی انقلاب: 
 پایبندی به اسلام ناب در مقابل اسلام آمریکایی

  محور بودن مردم
  اعتقاد به پیشرفت، تحول و تکامل

  حمایت از محرومان
هدف گیری آرمان های انقلاب و همت بلند برای رسیدن به آنها  2

3 پایبندی به استقلال همه جانبه کشور:
  استقلال سیاسی 

3باور امام:
   باور به خدا

   باور به مردم
   شناخت واقعی ملت

   اعتماد به ملت
   دشمن داشتنِ دشمن ملت

   باور به خود: )مظاهر باور 

به خود(
   شاه باید برود

   دولت تعیین می کنم
   ما می توانیم: در سیاست، 

علم، اقتصاد 
 نقشه راه کشور، برگرفته از 

اصول امام:

  ایجاد یک هویت جدید در دنیای پرآشوب سیاست توسط امام
  این هویت، یک هویت اسلامی و یک هویت ملی است 

چند خط اصلی انقلاب:
1 اسلامی بودن نظام

2 مردمی بودن
3 نوآوری های اسلامی

نکاتی از وصیت نامه امام:
1 مردمی بودن انقلاب

2 گسترش انقلاب در جهان از طریق الگوسازی نظام جمهوری اسلامی
3 پیشرفت توسط روح انقلابی

4 توجه به جنگ سرد و عملیات روانی دشمن
5 توطئه دشمن علیه ایمان جوانان 

6 مواجهه با زورگویان عالم با مقاومت و ایستادگی 
وصیت نامه امام باید یک دستورالعمل باشد.

2پرچمی که امام برافراشتند:
پرچم احیای اسلام؛ احساس هویت  1

مسلمانان در همه جای دنیا
2 پرچم عزت و سربلندی ایران و ایرانی؛ 
از بین رفتن احساس حقارت ملت ایران و 

ایجاد خودباوری
 عزت ملی در عرصه های مختلف

 در مدیریت کشور: اتکای دولت به ملت خود 

  در مسائل اقتصادی: قدرت خودکفایی 
در عرصه علم: درنوردیدن مرزهای علم

در تعامل با کشورهای دیگر: استقلال رأی 
در عرصه فرهنگ: پایبندی به سنت های 
خود به علاوه عدم تقلید از فرهنگ های 

بیگانه و مهاجم
در نحوه اداره کشور: احترام تک تک انسان ها 

در یک جامعه

مبانی خط امام:
1 اسلام ناب محمدی در مقابل اسلام آمریکایی

  اسلام ناب محمدی: اسلام ظلم ستیز، عدالتخواه، مجاهد، 
طرفدار محرومان و مدافع حقوق پابرهنگان 

  اسلام آمریکایی: اسلام تشریفاتی، بی تفاوت در مقابل ظلم 
و در مقابل زیاده خواهی، بی تفاوت در مقابل دست اندازی به 

حقوق مظلومان، کمک به زورگویان، کمک به اقویا
  تحقق اسلام ناب، فقط با تشکیل نظام اسلامی امکان پذیر 

است.
2 جاذبه و دافعه امام براساس اسلام، نه مسائل شخصی

3 محاسبات معنوی و الهی
  رعایت تقوای عجیب امام در همه امور اجتماعی، سیاسی 

و عمومی
4 نقش مردم

5 جهانی بودن نهضت
6 قضاوت در مورد اشخاص براساس معیار حال کنونی شان

چندمشخصه راه امام:
1 اسلام، بالاترین ارزش

2 تکیه به مردم
3 عدالت اجتماعی

4 دشمن شناسی و فریب نخوردن
5 حساسیت به سرنوشت مسلمانان عالم

6 تعالی علمی 
7 سازندگی

2سرمایه ارزشمند انقلاب
1 هدف انقلاب اسلام است.

2 لشکر انقلاب پابرهنگان و جوانانند.

ویژگی های نظام شاهنشاهی
   نظام فاسد و وابسته پادشاهی نظامی 

   عدم اهمیت به سرنوشت و سعادت ملت
   نظام استبدادی و دیکتاتوری محض

   فساد و بی بندباری مردم 
   همه گیر شدن بی ایمانی و خودباختگی

ویژگی های نظام انقلابی
   عشق به مردم

   عشق به سرنوشت ملت و به سرنوشت جوانان 
   خودباوری

   استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی
   فرهنگ غنی و عمیق اسلام

   اعتقاد و ایمان مردم به خودشان 
   مسئولان، منتخبان خود ملتند؛ نه تحمیل شده به وسیله اجانب

   داشتن اهداف اسلامی برای نظام 
مبارزه امام با 2آفت حرکت بزرگ انقلاب:

آفت تحجر 1
  تحجر: عدم شناخت نیازهای زمان و کار کردن بدون انعطاف

راه برون رفت: فقه پویا و فقه حکومتی

آفت انفعال و خودباختگی
  انفعال: قرار گرفتن در موضع تأثیرپذیری ناخواسته از اراده 

دیگران 
  راه برون رفت: ایستادگی بر مواضع درست خود

  سنت الهی تقدم اراده انسانی مردم بر همه اراده ها
  تکیه بر نیروی درونی خود یعنی ایمان و اراده و اتحاد 

کلمه و فداکاری های خود
  استفاده از نیروی مردمی در جنگ و مقابله با استکبار 

و در ثبات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی

عناصر استواری نظام اسلامی:
اسلام گرایی و تکیه بر مبانی مستحکم اسلامی 1

مقابله جدی امام با جریان سکولار و غرب گرا
2 محوریت مردم

3 قانون گرایی و نظم
4 دشمن ستیزی و سلطه ستیزی

درهم تنیدگی معنویت با سیاست 1
2 اعتقاد راسخ و صادقانه به نقش مردم

3 نگاه بین المللی و جهانی
4 پاسداری از ارزش ها و مسئله ولایت فقیه

5 عدالت اجتماعی

1 اسلام ناب )در مقابل اسلام خرافی و متحجر(
احیای ابعاد سیاسی اجتماعی اسلام

اسلام سیاسی، همان اسلام معنوی است.
مردم سالاری دینی 2

مردم سالاری دینی غیر از دمکراسی غربی است.
مردم سالاری دینی همان جمهوری اسلامی است.

اصول مستحکم انقلاب
1 عدالت 
2 آزادی 

3 استقلال 
4 معنویت و اخلاق 

5 مردم سالاری 

2جریان فعال در مقابل هم
جریان خصومت با اسلام و نهضت امام 1

2 جریان گسترش گرایش به اسلام و نهضت امام
رأس دشمنی دست آمریکاست.

علت دشمنی: استقلال ایران؛ خطری برای استکبار
برخی دلایل دشمنی که غیرواقعی است:

1 نظام اسلامی، طرفدار تروریسم و مخالف با دمکراسی 
عدم رعایت حقوق بشر 2

پشتیبانی مالی و تسلیحاتی از نهضت های اسلامی در  3

کشورهای دیگر 
علل اصلی دشمنی استکبار با انقلاب:
تفکیک نشدن دین از سیاست  1

2 تأثیرناپذیری از خواست قدرت های بزرگ 
3 مخالفت با رژیم غاصب صهیونیست

4 حمایت معنوی و سیاسی از مجاهدان اسلامی
دفاع از ملت های مسلمان  5

6 مخالفت با تحمیل فرهنگ غرب بر ملت های مسلمان
جمع بندی: سربلندی امت در امتحان های متعدد

سلوک حکومتی امام؛ خط امام

 استقامت امام خمینی ره 
در راستای استقامت امام حسین ع

عزت ملی و پیشرفت

چالش های نظام اسلامی

ابتکاری به نامتحول خواهی اماممقاومت به شیوه امام 
 جمهوری اسلامی

شاخص های انقلابی گریشناخت امام، مانع از تحریف امام

باورهای سه گانه امام و نقشه راه کشور

  نهضت امام و برافراشتنبازخوانی وصیت نامه امامهویت جدید انقلاب اسلامی
 2پرچم اسلام و عزت ایرانی

 امام بهترین شاخص انقلاب 
ضرورت و شاخصه های مکتب امام

مشخصه های راه امام

سرمایه های انقلاب:
 اسلام و جوانان

 ویژگی های نظام انقلابی در مقابل نظام شاهنشاهی

  نقش نیروی مردم مؤمن
)ظرفیت های مردم سالاری(

  شاخص هایعناصر تشکیل نظام
  مکتب سیاسی  امام 

 محور کار امام
اصول انقلاب )اسلام و مردم(

جریان های جهانی و امام 71

75

91

93

98991400

9495

92

86878889

78

77
76

798083 82 81

72



سه شنبه 16 خرداد 1402
19 شماره 8791

هر دوره ای، ادبیات خاص خودش را دارد. دوره ما نیز چنین است. ما در دوره ای زندگی می کنیم که بالاترین حیثیت یک 
نظام و یک حکومت، مشارکت مردم آن در امر حکومتداری است. امروزه دیگر دستور از بالا، کارساز نیست و مشارکت 
از پایین نیز  جزو ملزومات حکومتداری شناخته می شود. غرب، راه متهم ساختن غیرغربی ها را خوب شناخته است؛ 

اینکه آنها را متهم کند به نادیده گرفتن حقوق مردمان شان. 
   

غربیان، تصور می کنند که حکومت و نظامی غیرغربی، با فلسفه و جهان بینی و نگاهی دیگر، قادر به تشکیل یک 

دمکراسی فعال و پویا نخواهد بود. البته مثال هایی هم در جهان وجود دارند که این اندیشه و باور غربیان را تأیید کنند. 
کشورهای بسیاری بوده اند که تظاهر به دمکراسی کرده اند، اما چون مبانی فلسفی و دینی و ایدئولوژیکی شان با این 
نوع زمامداری سازگار نبوده، به کاریکاتوری از دمکراسی تبدیل شده اند. اما شکل گرفتن حکومتی در ایران، با شعار 
جمهوری اسلامی و نه یک کلمه بیش و نه یک کلمه کم و نیز حضور جدی مردم و مشارکت  آنها در زمامداری، باورهای 
غرب را به چالش کشید. این مشارکت مردمی، نه یک تظاهر، که یک امر واجب و الزام آور بود و همین، غرب را در مورد 

مبانی دمکراسی خود، به چالش طلبید.
در آخرین انتخاباتی که طی حیات و حضور امام راحل اتفاق افتاد، ایشان طی پیامی، حماسه حضور مردمی در انتخابات 
را، این چنین حماسی توصیف کرده اند: »ملت شهیدپرور ایران بدانند این روزها روز امتحان الهی است؛ روز پرخاش علیه 
کسانی است که با اسلام کینه دیرینه دارند؛ روز انتقام از کفر و نفاق است؛ روز فداکاری است؛ امروز روز عاشورای حسینی 

است؛ امروز ایران کربلاست؛ حسینیان آماده باشید؛ » جهزوا انفسکم بالصلاح و السلاح«.  )صحیفه امام، جلد21(

روز امتحان
بازخوانی ادبیات حماسی امامره  در آخرین انتخابات زندگی شان

گسترش اعتقاد و باورهای مذهبی 1
2 معنا بخشیدن به ارزش انسان ها و 

حضور مؤثر توده های میلیونی مردم
اصل آزادی از سلطه و تصرف و نفوذ  3

قدرت های بزرگ

  شخصیت امام: مجسمه ارزش های انقلاب
  امام را باید در جامعیتش پیدا کرد و گرنه امام را نشناختیم

  آثار انقلاب اسلامی
  آغاز عصر جدید با انقلاب اسلامی

  تأثیرات عمومی عصر جدید
  این عصر و این دوران جدید را باید »دوران امام خمینی« نامید.

 چند خصوصیت
69 تأثیر حرکت امام در جهان عصر جدید

1 قوت و عزت بخشی به مسلمین توسط امام 
2 مقاومت همراه با بصیرت مردم

   به دلیل نفاق مبارزه سخت تر شده؛ لذا نیاز به بصیرت هست.
   انسان های بی بصیرت، زود فریب می خورند.

3 انقلاب اسلامی ایران کانون حرکت در جهت آرمان های اسلامی
   همه دشمنی های عالم متوجه ماست.
   و این نشان از حرکت درست ماست.

 نتیجه 3حقیقت فوق: اگر همین حرکت را ادامه دهیم  همه مشکلات برطرف خواهند شد.

 2وجهه انقلاب
وجهه داخلی و ایرانی انقلاب 1

ایجاد یک نظام مستقل، برعکس نظام کاملا وابسته قبل از انقلاب
2 وجهه بیرونی و بین المللی انقلاب )ناظر به تمام بشریت و به طور ویژه 

امت اسلامی(
  عدم دخالت در امور داخلی کشورها

  نشان دادن پیام معنویت و عدالت به سایر ملت ها
  احیای هویت اسلامی در ملت های مسلمان

 چند حقیقت بدیهی و روشن 
در مورد انقلاب 70

74

1 مشخص کردن میدان مبارزه 
توسط امام 

2 حضور امام در همه صحنه های 
اجتماعی 

3 قیام لله؛ زیربنای همه فعالیت های 
امام 

جدا کردن آینده انقلاب از گذشته  4
منحط کشور 

5 معنویت، حماسه، شجاعت، 
عقلانیت، امید و صداقت محور شخصیت 

امام 
جمع دوگانه های متضاد در مکتب  6

امام 
الف( جمهوریت و اسلام 

ب( اجرای احکام الهی و مصلحت 
ج( تولید ثروت و عدالت

  استقلال اقتصادی 
  استقلال فرهنگی - که مهم تر 

از همه است - 
  استقلال امنیتی

حساسیت در برابر دشمن  4
و عدم تبعیت از او

5 تقوای دینی و سیاسی 

توان امام برای به صحنه آوردن آحاد 
مردم 

 جذابیت های شخصی و شعاری امام، 
دلیل حضور مردم در کوران انقلاب 

  جذابیت های شخصی: صداقت، 
شجاعت، ایستادگی و ایمان و توکل 

به خدا
   اصول جذاب مکتب امام: 

الف( اسلام ناب، عاری از تحجر و 
التقاط 

ب( استقلال و آزادی 
ج( عدالت 

د( بیرون آمدن از چنبره سلطه آمریکا
ه  ( مردم سالاری: اختیار حاکمیت 

کشور در دست مردم 

صلابت در برابر ظالمان و خضوع در برابر مردم 
مظلوم مقتدر و در نهایت پیروز 

دشمنان مقابل امیرالمومنین)ع( و امام خمینی)ره(:
   قاسطین: دشمنان بنیادین)معاویه، آمریکا 

و اسرائیل( 
   ناکثین: همراهان سست نهاد )طلحه و زبیر، 

یاران از راه برگشته انقلاب(
   مارقین: کج فهم ها )خوارج، منافقین و داعش(

مواجهه امام با این دشمنی ها:
   برخورد شجاعانه و فعال و همراه با احساسات 

محکم، اما کاملا عقلانی 
   رعایت اولویت ها 

   اعتماد به توانایی مردم 
   بی اعتمادی به دشمن 
   اهتمام به اتحاد ملت 

   اعتقاد راسخ به نصرت الهی 

 در سیاست داخلی
   تکیه به رأی مردم
   تامین اتحاد ملت

   مردمی بودن
   غیراشرافی بودن

   دلبسته بودن مسئولان به مصالح ملت
   کار و تلاش همگانی برای پیشرفت

  در سیاست خارجی 
   ایستادگی در مقابل سیاست های 

مداخله گر و سلطه طلب
   برادری با ملت های مسلمان

   ارتباط با همه کشورها به جز 
کشورهایی که دشمنی می کنند

   مبارزه با صهیونیسم برای آزادی 

فلسطین
   کمک به مظلومان عالم و ایستادگی 

در برابر ظالمان

در فرهنگ 
   نفی فرهنگ اباحه گری غربی

   نفی جمود و تحجر

   نفی ریاکاری در تمسک به دین
   دفاع قاطع از اخلاق و احکام اسلام

   مبارزه با ترویج فحشا و فساد در 
جامعه

 
در اقتصاد

   تکیه به اقتصاد ملی، خودکفایی و 

استقلال اقتصادی
  عدالت اقتصادی در تولید و توزیع

  دفاع از طبقات محروم
   احترام به مالکیت و سرمایه

   مقابله با فرهنگ سرمایه داری 
   احترام به کار

   هضم نشدن در اقتصاد جهانی

  جوهر اصلی مکتب امام: رابطه دین و دنیا
  تفکیک ناپذیری دین و دنیا از هم

  دنیا وسیله ای در دست انسان برای رسیدن به کمال 
  دنیا میدان اساسی وظیفه و مسئولیت و رسالت دین 

  دنیای مطرود: دنیای هوا و هوس، نفسانیت، 
خودخواهی و خودپرستی

1 از خودباختگی تا اعتماد به نفس ملی
بیداری مسلمانان جهان و بازیابی هویت اسلامی 

خود در ادامه این اعتماد به نفس
2 اعتقاد امام به سنت نصرت الهی، عامل 

اصلی پیشرفت او
  نصرت خدا بعد قیام لله

  تشکیل نظام اسلامی، معجزه ای بود از نصرت 
الهی

3 شکست ناپذیری انقلاب اسلامی
  به خاطر جمهوری اسلامی، قانون اساسی، 

ولایت فقیه و جامعه مومن
4 سرمایه های تاریخی ذخیره شده برای ملت 

توسط امام
  استقلال سیاسی 

  خودباوری ملی 
  خودباوری فرهنگی 

  ایمان عمیق مردم 
  شجاعت ملت و مسئولان 

5 ضرورت حفظ نظام توسط همگان 
4ایمان امام:

  ایمان به خدا 
  ایمان به مردم 

  ایمان به راه 
  ایمان به موفقیت حتمی آخر کار

1-ابعاد مکتب امام:
1 معنویت؛ مظهر معنویت امام: 

2 اخلاص
3 تکلیف مداری

4 توکل
5 توسل

6 دوری از گناه
دوری از غرور 7

2- عقلانیت؛ مظهر عقلانیت امام:
تکیه نظام سیاسی به مردم سالاری 1

2 دشمن ستیزی
3 تزریق اعتماد به نفس در ملت

4 تدوین قانون اساسی توسط خبرگان ملت
5 تفهیم صاحب مملکت بودن مردم

3- عدالت؛ مظهر عدالت امام: 
1 اصرار بر طبقات ضعیف

2 دوری از اشرافیگری مسئولان
3 ارتباط نزدیک مسئولان با مردم

4 بهره مندی اقصی نقاط کشور از خدمات 
عمومی

5 انتخاب مسئولان از مردم، نه از وابستگی ها
6 عدم عبور از اخلاق به نام عدالت خواهی و 

انقلابی گری
7 رعایت عدالت و امنیت؛ حتی در مورد مخالف

3خصلت درخشان امام: 1-  ایمان 2- عمل صالح 3- تزکیه و 
تهذیب نفس

عمل صالح امام، پایه ریزی حکومت اسلامی و نظام اسلامی و 
برنامه اسلامی بود.

1 حکومت اسلامی: اسلامی شدن دستگاه سیاسی و حاکمیتی 
  کارگزاران صالح

  استقلال سیاسی
نظام اسلامی: اسلامی شدن معنا و شکل زندگی 2

  معنا: »ایمان به خدا و غیب« 
  قالب: »شریعت اسلامی« 

3 برنامه اسلامی: بازسازی و آبادسازی دنیا و آخرت با هم

تهمت های هرم قدرت بین المللی به خاطر استقلال انقلاب
تهمت تعصب و تحجر 1

2 تهمت رعایت نکردن حقوق بشر

سبک رهبری  امام

شباهت های امام با امیرالمومنین عجذابیت های مکتب امامشاخص های انقلابی گری

باورهای سه گانه امام و نقشه راه کشور

 جوهره اصلی
دستاوردهای حرکت امام مکتب سیاسی امام

راهنمای نظری و عملی ملت برای رسیدن به عزت، پیشرفت و عدالت

تشکیل نظام اسلامی؛ بزرگ ترین عمل صالح امام

1401

9697

8485

90

  استاد جوان پسند و برجسته، مظهر نوآوری 
فقهی و اصولی، فیلسوف، عارف، معلم اخلاق و 

طلبه پرور )سال 37(
  بی اعتنایی به مرجعیت )سال 40(

  هوشیاری و تیزفهمی، توجه به نکات پنهان 
سیاسی و غیرت دینی )سال41(

  قدرت رهبری، شجاعت سیاسی و هوشیاری 

نسبت به هدف های دشمنان )سال 41(
  شجاعت لازم در موضع یک مرد فداکار و یک 

آتشفشان )سال 42(
  قدرت بسیج مردم

  صراحت لازم 
  طراح فکری یک حکومت و رهبری از راه دور 

یک ملت )14سال تبعید(

  ارائه فکر ولایت فقیه )سال 47(
  عظمت روحی امام در شهادت سیدمصطفی 

)سال56(
  تبعید به کویت و فرانسه: عظمت، شجاعت، 

شرح صدر، استقامت و قدرت رهبری

  ابعاد امام بعد انقلاب:
چهره رهبر و زمامدار )عاقل، دوراندیش،  1
محتاط، دشمن شناس، اعتماد به مردم و حمایت از 

مستضعفان و محرومان(
2 چهره زاهد و عارف )گریز از دنیا و زخارفش، 
اهل خلوت، عبادت، گریه نیمه شب، دعا، تضرع، 

ارتباط با خدا، شعر و معنویت، متواضع و با حیا(

78 ابعاد شخصیتی امام در طول انقلاب

 پیشرفت های انقلاب 73
در وجهه داخلی و بیرونی

در مورد مهندس بازرگان توجه به این 

مطلب که امام به اختلاف خودشان با روایت یکم
نخست وزیر پیشنهادی شورای انقلاب 

واقف هستند، حائز اهمیت است.
در کوران انقلاب و مقطع نزدیک به 
بهمن ماه و زمان پیروزی، ایده اصلی 
مبارزاتی بازرگان و دوستان هم جبهه شان این است که اصلاحات و 
انقلاب در چارچوب قانون اساسی باشد یعنی در چارچوب سلطنت، 
سرش هم این بود که باور نداشتند که ملت می توانند سلطنت و 
پشتیبان آن یعنی آمریکا را از صحنه خارج کنند. در مقابل سیاست 
قطعی امام این بود که شاه باید برود و به هیچ عنوان و یک قدم هم از 
این خط مشی خود کوتاه نمی آمدند. بازرگان در حضور امام خمینی 
»سه انگشتش را جلوی امام گذاشت و گفت: آقا! ایران سه رکن دارد: 
شاه، ارتش و آمریکا. شما می گویید شاه برود، اولا کجا برود؟ شاه 
رفتنی نیست، به فرض برود، با آمریکا و ارتش چه می کنید؟ فکر 
این دو رکن را کرده اید؟ حضرت امام با تبسم فرمودند: شما بگویید 
شاه باید برود، با مردم همصدا بشوید، وقتی رفت، ارتش فرزندان 
همین مردمند، به دامن انقلاب برمی گردند، آمریکا هم گورش را 
گم می کند. شما غصه اینها را نخورید، شما موضع ملت را بپذیرید 
که شاه باید برود.« حضرت امام پس از این دیدار صریحا خطاب به 
مردم این خط مشی برخی از محترمین را خطرناک توصیف کرده و 
هشدار می دهد:  »گاهی یک پیشنهادهایی از بعضی اشخاصی که 
خیلی توجه به تمام مسائل ندارند می شود- از بعضی از آقایان، از 
بعضی از محترمین- که مثلًا خوب است که اصل رژیم باقی باشد 

و این شخص برود، لکن بعضی تصریح به این می کنند که ایشان هم 
باشد، لکن همانطوری که قانون اساسی تکلیف سلطان را معین کرده 
است که سلطان باشد و حکومت نکند، و بعد کم کم، یک قدم یک 
قدم جلو برویم؛ این جزو اشتباهاتی است که آقایان دارند. آنهایی 
که سوء قصد دارند یعنی می خواهند این رژیم را حفظش کنند و بعد 
هم هر کاری می خواهد بکند. آنهایی که حُسن نیت دارند و آنطور 
نیست که بخواهند یک ظلمی ادامه پیدا بکند، آنها هم اشتباه دارند.
سر مخالفت امام هم با نخست وزیری مهندس بازرگان با توجه به 
توضیحی که خود ایشان بعدا ارائه کردند، همین مسئله بوده است، 
اینکه اساسا نوع نگاه ایشان به مسائل، یک نگاه انقلابی و برگرفته از 

روح حرکت مردم ایران باشد نبوده است.
با وجود این نظر شورای انقلاب یعنی نمایندگان طیف های مختلف 
مبارزین قبل از انقلاب بر این است که نخست وزیر باید بازرگان باشد: 
»از نخستین روز ورود امام به ایران، مهم ترین بحث در بین ما، 
بحث تعیین نخست وزیر و اعضای دولت انقلاب بود و چون از ابتدا 
تصمیم بر این بود که روحانیت در امور اجرایی دخالت نکند، همه 
ما به این نتیجه رسیده بودیم که در این زمینه از نیروهای نهضت 
آزادی و جبهه ملی استفاده بشود. بنابراین ما به عنوان اعضای 
شورای انقلاب، پس از بحث و بررسی موضوع )در جلسه مورخ 

14 بهمن 1357(، مهندس مهدی بازرگان را پیشنهاد دادیم.«
با وجود این یعنی علم به تفاوت راهبردی و مبارزاتی با مهندس 
بازرگان و مخالفت درونی حضرت امام با این پیشنهاد به قول 
خودشان دوستان)اعضای شورای انقلاب( با این انتخاب موافقت 

می کنند.

نمونه دیگر از سیره مردم سالار حضرت 

امام، ریاست جمهوری جناب ابوالحسن روایت دوم
بنی صدر است.

بررسی شیوه برخورد امام خمینی 
با جریانات پیش آمده از آغاز 
ریاست جمهوری بنی صدر تا زمان 
عزل او، حکایت از تلاش ایشان تا حد امکان برای عدم دخالت در 
مسائل مختلف و اختلافات موجود است. ایشان همیشه در مسیر 
عدم دخالت مستقیم در مسائلی که از سوی مسئولان قابل حل 
بود و همچنین واگذاری مسائل به مجلس شورای اسلامی، حرکت 
می کرد، ایشان از همان ابتدا - با اینکه بعدا اعلام کردند که با 
ریاست جمهوری بنی صدر موافق نبوده اند- مسیر را برای بنی صدر 
جهت انجام برنامه هایش باز گذاشتند و حتی وی را به فرماندهی کل 

قوا نیز منصوب کردند.
چنین می شود که رهبر پرنفوذ و قدرتمند بزرگ ترین انقلاب قرن در 
اوج اقتدار و قدرت، نظر خود را درخصوص مهم ترین، حساس ترین 
و سرنوشت سازترین اتفاق بعد از انقلاب، حتی از نزدیکترین یاران 
خود مخفی می سازد و به رأی جمهور کشورش گردن می نهد. 
هیچ کس تا زمانی که بعدها خود امام در نامه خود به منتظری اعلام 
کرد که به بنی صدر رأی نداده است، از رأی و نظر ایشان در دور اول 
انتخابات خبر نداشت. با توجه به نفوذ معنوی فوق العاده امام در ذهن 
و جان مردم، بیراه نیست که بگوییم اگر ملت کوچک ترین نشانه ای 
از رأی امام در دست داشت، قطعا کسی دیگر را انتخاب می کرد و 

بنی صدر رأی نمی آورد. اما بنیانگذار نظام، مسلک دیگری داشت. 
رأی مردم برای وی حجت بود.

اما او پای انتخاب مردم ایستاد و با رفتار و تصمیمات بنی صدر مدارا 
کرد. مدارایی که حتی نزدیک ترین یارانش را بی تاب کرده بود. نامه 
این یاران به امام حاکی از همین مسئله است که خالصانه و عاجزانه 
از امام درخواست دارند که واقعا اگر نظر شما در این مقطع زمانی روی 
اداره کشور براساس نظر این جریان –یعنی جریان بنی صدر- است 
بفرمایید که ما با کمال میل صحنه را خالی کنیم و سراغ کارهای 

طلبگی مان برویم.
خاطره شیرینی را مقام معظم رهبری در این جهت ذکر کرده اند 
که حاکی از همین سعه صدر حضرت امام در این رابطه است، سعه  

صدری که هضمش برای اصحاب ایشان هم قابل قبول نبوده است. 
در زمان ریاست جمهوری بنی صدر، وقتی مأیوس شدیم از اینکه 
امام حرف ما را درباره آقای بنی صدر قبول بکنند، خدمت ایشان 
رفتیم. ما یکی یکی می رفتیم، چند نفری می رفتیم، نوشته ای 
می گفتیم، زبانی می گفتیم. من یک بار خدمت امام رفتم و صریحا 
گفتم من به این نتیجه رسیده ام که چون دیگر نمی شود با آقای 
بنی صدر برخورد بکنیم، من به همان روش قبل از انقلاب باید عمل 
بکنم. ما قبل از انقلاب حرف هایی می زدیم که وقتی کسی در آن 
حرف ها می اندیشید، موضعی نسبت به آن دستگاه پیدا می کرد. من 
به ایشان گفتم مجبورم الان حرف هایی بزنم، که وقتی کسی درباره 
آنها اندیشید، موضعی علیه آقای بنی صدر بگیرد. امام نگاه کردند و 

تبسمی کردند و هیچ چیز نگفتند.

بنا بر گواهی خود امام و خاطرات متعددی 

از نزدیکان و یاران ایشان امام از همان روایت سوم
ابتدا با قائم مقامی آیت الله منتظری 
مخالف بودند و ایشان را فاقد شرایط 
لازم برای تصدی این پست خطیر 
می دانستند. اما همان ملاکی را که در 

مورد بازرگان و بنی صدر بدان اشاره رفت در همین مصداق هم وجود 
داشت و آن تصمیم مجلس خبرگان رهبری بود، امام در نامه معروف 
67/8/1 خطاب به آقای منتظری به این مطلب مهم اشاره دارند: »هم 
شما و هم من از ابتدا با انتخاب شما مخالف بودیم، و در این زمینه هر دو 
مثل هم فکر می کردیم. ولی خبرگان به این نتیجه رسیده بودند و من 

هم نمی خواستم در محدوده قانونی آنها دخالت کنم.«

برای درک این نکته در قبول این ماجرا 

که به رغم نظر شخصی ایشان بود، روایت پنجم
توجه به بیانات و پیام های متعددی که 
تا یک هفته قبل از پذیرش قطعنامه 
ایشان صادر کردند، جالب توجه است: 
»مسئولین نظام باید تمامی همّ خود را 
در خدمت جنگ صرف کنند. این روزها باید تلاش کنیم تا تحولی 
عظیم در تمامی مسائلی که مربوط به جنگ است به وجود آوریم. 
باید همه برای جنگی تمام عیار علیه آمریکا و اذنابش به سوی جبهه 
رو کنیم. امروز تردید به هر شکلی خیانت به اسلام است، غفلت از 
مسائل جنگ، خیانت به رسول الله- صلی الله علیه و آله و سلم- است. 

اینجانب جان ناقابل خود را به رزمندگان صحنه های نبرد، تقدیم 
می نمایم.« این راهبرد که در طول 8 سال دفاع مقدس با ادبیات های 
مختلف مثل اینکه »جنگ در راس امور است« تکرار شده است، 

حاکی از سیاست قطعی ایشان در ارتباط با جنگ است.
با وجود این و تصمیم جدی امام بر ادامه جنگ، بنا بر گزارش هایی که 
مسئولان  دال بر عدم توانایی کشور برای جنگ ارائه می کنند، امام 
جام زهر را می نوشند. تحلیل رهبر انقلاب در این زمینه شنیدنی 
است:  »قبول قطعنامه از طرف امام، به خاطر فهرست مشکلاتی بود 
که مسئولان آن روزِ امورِ اقتصادی کشور مقابلِ روی او گذاشتند 
و نشان دادند که کشور نمی کشد و نمی تواند جنگ را با این همه 

هزینه، ادامه دهد. امام مجبور شد و قطعنامه را پذیرفت. 

حضرت امام در سال 48 و در نجف اشرف 

در درس های خارج فقه خود، مسئله روایت چهارم
ولایت فقیه را به عنوان اندیشه پشتیبان 
نهضت اسلامی خود مطرح می کنند و در 
آنجا از ولایت شرعی فقها برای تصدی 
حکومت سخن به میان آوردند و مبارزات 
را وارد یک فصل جدیدی کردند و آن را به هدف ایجاد یک حکومت 
اسلامی با محوریت یک فقیه جامع الشرایط ارتقا دادند. پیش نویس 
قانون اساسی از  زمان  حضور حضرت امام در پاریس  در دفتر ایشان 
آغاز  شده  بود. این پیش نویس را  جمعی  از حقوقدانان مورد بررسی 
مجدد قرار دادند و پس از ملاحظه مراجع و حضرت  امام  رحمهم الله در 
اختیار شورای طرح های  انقلاب  قرار  گرفت و بالاخره با  بررسی  شورای 
انقلاب، با 151اصل  در قالب 12 فصل به تصویب می رسد، و در 24خرداد 
1358جهت اظهارنظر  مردم  منتشر شد. به موجب اصل سوم  و پانزدهم  
این پیش نویس ، آرای عمومی مبنای حکومت است  و حاکمیت ملی از 
آن همه مردم است، اسلامیت نظام از طریق شورای نگهبان قانون 
اساسی تأمین  می شود  و اثری از ولایت فقیه به چشم  نمی خورد . 
حضرت امام یک روز پس از انتشار متن پیش نویس قانون اساسی در 
روزنامه کیهان  از  همه  اقشار، روحانیان، روشنفکران و متفکران 

اسلامی درخواست فرمود  که  آن  را  بررسی  کرده  و نظر دهند و خود به 
هیچ عنوان متعرض این نشدند که چرا در این پیش نویس، ولایت فقیه 
که اساس این نهضت بوده، هیچ اشاره ای حتی به آن نشده است. البته 
برخلاف برخی هم که ادعا می کنند حضرت امام، این پیش نویس را 
تأیید کردند و ولایت فقیه را عده دیگری برخلاف نظر ایشان، در قانون 
گنجاندند، ایشان در همین بیانات خود، تلویحا به کاستی ها و نواقص 
این پیش نویس اشاره می کنند. روش و منش امام این است که مردم و 
نخبگان، خود به جمع بندی در این زمینه برسند، لازمه باور به 
مردم سالاری همین است. باید موقف و ذهنیت مردم، به تدریج به سمت 
و سوی صحیح پیش برود:  »باید نظر کنید به این قانون. یک ماه مهلت 
دارید، یکی یکی موادش را درنظر بگیرید، و هر چه به نظرتان رسید که 
برای اسلام مفید است و موافق با جمهوری اسلامی است و در این قانون 
ناقص است، در آن جهت تذکر بدهید و بنویسید و در روزنامه هایی که 
هست منتشر کنید. آقایان ننشینید که دیگران قلم ها را بردارند و 
بررسی از قانون بکنند.«  در این مهلت یک ماهه و در طول مدت بررسی 
این پیش نویس در مجلس خبرگان قانون اساسی، از سوی علما، مراجع، 
نخبگان و مردم، یک موجی در مطالبه قرار گرفتن اصل ولایت فقیه در 
قانون اساسی شکل می گیرد و این اصل به عنوان یکی از جنجال 

برانگیزترین اصول قانون اساسی به تصویب می رسد.

مردم سالاری صادقانه
نگاهی به سیره امام در  گذشت از نظر شخصی و عمل به خواست مردم

دقت در سیره امام خمینی، بعدی از شخصیت و اندیشه های ایشان را برای ما روشن می سازد و آن اینکه 
در بسیاری از موارد ایشان به رغم نظر شخصی خودشان درباره یک موضوع به خاطر رأی و نظر مردم، 
از نظر شخصی خود گذشته و به اصطلاح با مردم مدارا می کند. رهبر انقلاب در سخنرانی امسال خود 
در حرم مطهر حضرت امام، این مسئله را در شخصیت ایشان، نشان از باور صادقانه به مردم سالاری 
دانستند، مردم سالاری ای که امام آن را از متن دین فهمیده بود، لذا با کسی در این رابطه رودربایستی نداشت. مواردی از اهتمام امام به مردم سالاری 
ولو مخالف رأی شخصی خود باشد را ذکر خواهیم کرد. 3 مورد را خود امام، در نامه خود به آیت الله منتظری پرده برداری می کند: »و الله قسم، من از ابتدا 
با انتخاب شما مخالف بودم، ولی در آن وقت شما را ساده لوح می دانستم که مدیر و مدبر نبودید... و الله قسم، من با نخست وزیری بازرگان مخالف بودم 

ولی او را هم آدم خوبی می دانستم. و الله قسم، من رأی به ریاست جمهوری بنی صدر ندادم و در تمام موارد نظر دوستان را پذیرفتم.«

نخست وزیری مهندس بازرگان

ریاست جمهوری بنی صدر

قائم مقامی آیت الله منتظری 

قبول قطعنامه 598

گنجاندن ولایت فقیه در قانون اساسی

حسین کاظم زادهگزارش
استاد حوزه و دانشگاه
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نگاه

جوانان و جوانی در نگاه امام خمینی)ره( از جایگاه بلندی 
برخوردارند؛ چراکه با اتکا به نیرو و اخلاص همین جوان ها 
بود که جنگ 8ساله تحمیلی به سرانجامی خوش رسید و 
ایران، طعمه بیگانگان نشد و به واسطه نیرو و اخلاص همین 
جوان هاست که می توان استقلال کشور را حفظ کرد و از 
بیگانگان بی نیاز شد. جمله های زیر که برگرفته از سخنان امام 
راحل هستند، به صورت جمله  قصار آمده اند تا نگاه این رهبر 
الهی را  درباره حوزه جوانان، بیش از پیش تبیین کنند؛ تبیینی 

که شاید برای جوانان امروز ما  کارگشا نیز باشد.
      

  به تو و سایر جوان ها که طالب معرفت اند وصیت می کنم که شما 
و همه موجودات جلوه اویند و ظهور وی اند. کوشش و مجاهده 
کنید تا بارقه ای از آن را بیابید و در آن محو شوید و از نیستی به 

هستی مطلق برسید.
)نامه عارفانه امام به خانم فاطمه طباطبایی، صحیفه نور، ج 22( 

 به جوان هایتان سفارش کنید، از قول من سلام به همه برسانید 
و سفارش کنید که شما جوان ها جند خدا هستید، شما دست خدا 
هستید، شماها کاری بکنید که ایران سربلند باشد در دنیا، ما پیش 
خدا سربلند باشیم، خود شما پیش خدا آبرومند باشید. )صحیفه 

نور، ج12( 
 جوان ها جدید العهد هستند به ملکوت عالم و نفوس شان پاک تر 
است و هر چه بالاتر روند، اگر مجاهده نکنند و تحت تربیت واقع 
نشوند، هر قدمی که به بالا بردارند و هر مقداری که از سن شان 
بگذرد، بعیدتر می شوند از ملکوت اعلا و اذهانشان کدورتش بیشتر 

می شود و لذا تربیت ها باید از اول باشد. )صحیفه نور، ج14(
 شیخ جلیل ما و عارف بزرگوار، آقای شاه آبادی روحی فداه 
فرمودند که تا قوای جوانی و نشاط آن باقی است بهتر می توان قیام 
کرد در مقابل مفاسد اخلاقی و خوب تر می توان وظایف انسانیه را 
انجام داد. مگذارید این قوا از دست برود و روزگار پیری پیش  آید که 
موفق شدن در آن حال، مشکل است و بر فرض موفق شدن، زحمت 

اصلاح خیلی زیاد است. )چهل حدیث، امام خمینی، ص111( 
 پسرم! از زیر بار مسئولیت انسانی که خدمت به حق درصورت 
خدمت به خلق است، شانه خالی مکن که تاخت و تاز شیطان در این 
میدان کمتر از میدان تاخت و تاز در بین مسئولان و دست اندرکاران 
نیست و دست و پا برای به دست آوردن مقام )هر چه باشد( چه مقام 
معنوی و چه مقام مادی مزن. به عذر آنکه می خواهم به معارف 
الهی نزدیک شوم یا خدمت به عبادالله نمایم؛ که توجه به آن از 
شیطان است؛ چه رسد که کوشش برای به دست آوردن آن. )نقطه 

عطف، امام خمینی(
 ای برادر! تا عمر، جوانی، قوت و اختیار باقی است، اصلاح نفس 
کن. اعتنا به این جاه و شرف ها مکن. این اعتبارات را زیر پا بگذار، تو 
آدمیزاده ای، صفت شیطان را از خود دور کن. )چهل حدیث، امام 

خمینی، ص 98( 

شما دست خدا هستید
نگاه امام راحل به جوانان

 در برخورد با حوادث روزگار، گاهی با علل و اسباب 
مادی و قابل مشاهده، به تحلیل واقعه می پردازیم و 
گاهی علاوه بر آن به اسباب غیبی نهفته در سنت های 

الهی توجه می کنیم.
رهبر انقلاب در سخنرانی 14خرداد، ضمن برشمردن 
ایمان های چهارگانه حضرت امام، به ایمان به خدا 
اشاره کردند که این ایمان در مسائل عینی و خصوصا 
در مسئله مبارزه با استکبار به معنای ایمان به وعده ها 

و سنت های الهی است.
سنت های الهی یعنی روش هایی که خدای متعال امور 
عالم و آدم را برپایه آنها تدبیر و اداره می کند. خداوند 
قدرت خودش را در قالب انواع قانونمندی هایی در 
عالم قرار داده که ما بخواهیم یا نخواهیم اجرا می شود.
سنت ها و وعده های الهی عام و فراگیر هستند و 
معرفت لازم نسبت به آنها در واقع توجه به امکانات 
نهفته ای است که خداوند برای مومنان قرار داده است 
تا در مسیر زندگی به درستی عمل کنند و منطبق با 
وعده ها و سنت های الهی بتوانند انتخاب درستی 
داشته باشند. در حوزه اجتماع اهمیت این سنت ها 
بسیار بیشتر خواهد بود تا اجتماع مومنان اولا در 
مسیر حق به محاسبات این دنیایی بسنده نکنند 
و دست قدرت حق را ببینند و ثانیا خوف و یأس را 
به طور کلی از دل پاک کنند و امیدوارانه به وعده های 
الهی حرکت کنند؛ همانطور که حضرت امام با ایمان 
مستحکم به این وعده حرکت کرد و نتایجش را هم 

چشید.
وعده هایی که مربوط به نصرت و هدایت جوامع ایمانی 
بیان شده ، در واقع پشتیبانی های غیبی است که 
خداوند برای جامعه ای که بر صراط مستقیم حرکت 

می کند، قرار داده است.
برای مردم ایران با پشتوانه توحیدی که دارند، 
شناخت این وعده ها اهمیت مضاعف پیدا می کند. 
برخی این سنت های الهی را که به عنوان وعده های 
الهی بیان شده اند و در سطح جوامع اثر گذار است، 
مرور می کنیم؛ وعده هایی که با 2صفت حقانیت و 

قطعی و حتمی بودن همراه هستند.

وعده امیدوار کننده الهی 
که باید به آنها ایمان داشت 30

سنت تغییر سرنوشت جوامع با اختیار و اراده 
خودشان: خدا سرنوشت هیچ قومی را تغییر 
نمی دهد، مگر آنکه خودشان دست به تغییر 
بزنند)رعد، آیه 11(. سنت های الهی محیط و 
حاکم بر رفتارهای انسان است و جوامع انسانی 
هر نوع تفکر و سلوک و رفتاری را برگزینند، به 
تناسب آن، سنت های الهی بر سرنوشت شان 

حاکم می شود.

1

وعده نصرت الهی:  اگر خدا را یاری کردید، 
خدا هم شما را یاری می کند و شما را ثابت قدم 

می کند)محمد ۷(.
و خداوند کسانی را که یاری او کنند )و از آیینش 

دفاع نمایند( یاری می کند)حج 4۰(.

2

وعده یاری و نصرت مومنان:  و یاری مومنان، همواره 
حقی است برعهده ما)روم، آیه 4۷(.

مگر کسانی که ایمان آورده و کارهای شایسته 
کرده و خدا را بسیار به یاد آورده و پس از آنکه 
مورد ستم قرار گرفته اند، از خدا یاری خواسته و 
انتقام می طلبند و کسانی که ستم کرده اند به زودی 
خواهند دانست به کدام بازگشتگاه برخواهند گشت 

)شعراء، 22۷(.

3

وعده دفاع خدا از مومنان: مسلما خدا از مؤمنان 
دفاع می کند)حج 38(.

پس آیا ]این حقیقت[ سبب هدایتشان نشده است 
که چه بسیار امت ها را پیش از آنان هلاک کردیم 
که ]اینان[ در مساکن آنان رفت وآمد می کنند؟ 

)طه، آیه 128(.

4

وعده الهی هدایت نیکوکاران تلاشگر: و آنها که در 
راه ما )با خلوص نیت( جهاد کنند، قطعا به راه های 
خود، هدایتشان خواهیم کرد؛ و خداوند با نیکوکاران 

است )ابراهیم، 69(.

5

وعده آسانی و گشایش همراه سختی: ازجمله 
سنت های الهی آن است که با هر سختی دو آسانی 
از قبل و بعد برای شخص و جامعه فراهم  آید. پس 
اینطور نیست که عسر و سختی، دائمی باشد، بلکه 
سختی از دو سو با آسانی محدود می شود و اجازه 
طغیان به آن داده نمی شود. خدا می فرماید: »فَانَِّ مَعَ 
العُسرِ یسرا«؛ پس به راستی با هر سختی یک آسانی 

است )انشراح، ۵(.

6

وعده عذاب نشدن حاکمیت مصلحان: و چنین 
نبود که پروردگارت آبادی ها را به ظلم و ستم نابود 
کند درحالی که اهلش درصدد اصلاح بوده باشند 

)هود، 11۷(.

11

وعده پیروزی رهبران الهی و مومنان: خداوند چنین 
مقرر داشته که من و رسولانم پیروز شویم)مجادله: 21(.
ما، به یقین فرستادگانمان و کسانی را که ایمان 
آورده اند در زندگی این جهانی و روزی که گواهان 

می ایستند، یاری می کنیم)غافر، ۵1(.

12

وعده عزتمندی مومنان: عزت مخصوص خدا و 
رسول او و مومنان است)منافقون 8(. 13

وعده کفایت الهی از متوکلین: هر کسی به خدا توکل 
کند، خدا او را کفایت می کند)طلاق 3(. 14

وعده از بین رفتن ترس و اندوه برای خداجویان: »انّ 
الذّین قالوا ربنّا الله ثمّ استقاموا تتنزّل علیهم الملائکه 

الّا تخافوا و لا تحزنوا«

15

وعده زندگی گوارا برای صالحان: »من عمل صالحاً 
من ذکر او انثی و هو مؤمن فلنحیینه حیاه طیبه«. 16

وعده محبوبیت مومنان و صالحان: همانا کسانی 
که ایمان آورده و کارهای شایسته انجام داده اند، 
به زودی خدای رحمان برای آنان محبتی )در دل ها( 

قرار می دهد)مریم 96(.

17

وعده بهروزی و سعادت مجاهدان راه خدا: )ای 
پیامبر! به منافقان( بگو: آیا برای ما جز یکی از دو 
نیکی )فتح یا شهادت( را انتظار دارید؟ ولی ما 
منتظریم که عذاب خداوند یا از سوی خودش یا 
به دست ما به شما برسد. پس شما منتظر باشید، ما 

نیز با شما در انتظار می مانیم)توبه ۵2(.

18

وعده غلبه حزب الله:  به راستی گروه خدای متعالی 
است که چیره است )مائده، ۵6(.

سخن ما درباره بندگان پیامبرمان از پیش چنین 
رفته است* که آنان اند که یاری می شوند* و 
سپاهیان مایند که چیره می گردند«)صافات، 

1۷3ـ1۷1(.

20

وعده عذاب نشدن مستغفران:)ای پیغمبر( تا تو در 
میان آنان هستی خدا بر آن نیست که آنها را عذاب 
کند و تا آنان طلب آمرزش می کنند خدا عذاب کننده 

ایشان نخواهد بود )انفال، 33(.

21

وعده از بین رفتن باطل در مقابل جریان حق: 
حق بیامد و باطل رفت که باطل از میان رفتنی 

است )اسراء/81(.
حق را بر باطل می افکنیم و)حق( آن را درهم 
می شکند و آن )باطل( یکباره از میان می رود )انبیا 

.)18
خدای متعال باطل را نابود می سازد و حق را با کلمات 

خویش استقرار می دهد )شوری 24(.

23

وعده عدم ضرر از توطئه های دشمن برای 
متقین: » اگر ]در برابر آنها[ صبر و پرهیزکاری 
پیشه کنید، نقشه های ]خائنانه[ آنها به شما زیانی 

نمی رساند )آل عمران 12۰(.

22

وعده غلبه تعداد کم مومنان بر تعداد زیاد کافران: 
چه بسا گروه اندکی که به توفیق خدا بر گروه بسیاری 

پیروز شدند، و خدا با شکیبایان است  )بقره، 249(.

24

وعده نابودی کافران و ظالمان با حاکمیت الهی در 
یک جامعه: »أَ فَلَمْ یهَدِ لهَمْ کمْ أَهْلَکنَا قَبْلَهُم مِّنَ 

القُْرُونِ یمَشُونَ فی مَسَکنهِم« 

25

وعده نصرت مومنان و انتقام از مجرمانی که به مومنان 
َّا مِنَ المُْجْرِمینَ مُنْتَقِمُون«؛ مسلما ما  ظلم کرده اند: »إن

از مجرمان انتقام خواهیم گرفت )سجده، آیه22(.

26

وعده تدافع حق و باطل و حاکمیت و پیروزی حق: 
از نظر قرآن همواره حق و باطل در جنگ و تدافع 
با یکدیگر است تا زمانی که حق چیره و باطل نابود 
شود؛ البته همواره باطل همانند کف روی آب 
است که به چشم می آید و غلبه ظاهری دارد، ولی 
دیری نمی پاید که از میان می رود و چون حبابی 
می ترکد )رعد، آیه 1۷(. در نهایت این باطل است که 
نابود می شود: و خداوند، باطل را محو می کند و حقّ 

را به فرمانش پابرجا می  سازد )شوری، 24(.

27

وعده بشارت رحمت به صبرکنندگان در آزمایش 
و ابتلا: و بی تردید شما را به چیزی اندک از ترس 
و گرسنگی و کاهش بخشی از اموال و کسان و 
محصولات ]نباتی یا ثمرات باغ زندگی از زن و 
فرزند[ آزمایش می کنیم. و صبرکنندگان را بشارت 
ده.* همان کسانی که چون بلا و آسیبی به آنان 
رسد، گویند ما مملوک خداییم و یقیناً به سوی او 
بازمی گردیم. * آنانند که درودها و رحمتی از سوی 
پروردگارشان بر آنان است و آنانند که هدایت 

یافته اند )بقره 1۵۷- 1۵۵(.

28

وعده حمایت از مومنان با از بین رفتن برخی ظالمان 
توسط برخی دیگر: اینگونه برخی ستمکاران را بر 
برخی به کیفر گناهانی که همواره مرتکب می شدند، 

مسلط و چیره می کنیم )انعام، 129(.

29

وعده دستیابی به غنائم از دشمنان:  خداوند غنائم 
فراوانی به شما وعده داده بود که آنها را به دست 
می آورید، ولی این یکی را زودتر برای شما فراهم 
ساخت؛ و دست تعدّی مردم ]= دشمنان [ را از شما 
بازداشت تا نشانه ای برای مؤمنان باشد و شما را به راه 

راست هدایت کند )فتح آیه 2۰(.

30

وعده نجات مومنان:  آنگاه فرستادگانمان و نیز 
کسانی را که ایمان آورده اند، می رهانیم. بر عهده 

ماست که مؤمنان را رهایی دهیم )یونس، 1۰3(.

19

وعده افزایش رفاه اجتماعی و نزول برکت در صورت 
ایمان و تقوای الهی:  و اگر اهل شهرها و آبادی ها، 
ایمان می آوردند و تقوا پیشه می کردند، برکات 
آسمان و زمین را بر آنها می گشودیم )اعراف، آیه96(.

7

وعده افزایش برکات درصورت استقامت:  و اگر جن 
و انسان به طریقت ایمان پایداری کنند، با آبی فراوان 

سیرابشان می کنیم )جن 16(.

8

وعده حاکمیت مستضعفان بر زمین:  و اراده ما بر این 
قرار گرفته است که به مستضعفان نعمت بخشیم 
و آنها را پیشوایان و وارثین روی زمین قرار دهیم 

)قصص، ۵(.
و مشرق ها و مغرب های پربرکت زمین را به آن قوم 
تضعیف شده ]زیر زنجیر ظلم و ستم[ واگذار کردیم 

)اعراف، 13۷(.

9

وعده حاکمیت مومنین و صالحین بر زمین: خدای 
متعال به کسانی از شما که ایمان آورده و کارهای 
شایسته کرده اند، وعده داده است که در زمین 

جانشینشان سازد )نور ۵۵(.
ما در زبور بعد از ذکر )تورات( نوشتیم که بندگان صالح 

من وارث )حکومت( زمین خواهند شد)انبیاء، 1۰۵(.

10

مهدی شبانگزارش
کارشناس سیاسی
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ردپای دایناسورها
 بر دامنه های البرز
‌تنها‌اثر‌استخوانی‌کشف‌شده‌از‌دایناسورهایی‌که‌در‌ایران‌زندگی‌می‌کردند
‌در‌آتش‌سوزی‌موزه‌برزیل‌ناپدید‌شد

تیرانازاروس رکس ملقب 
به تی رکس، به عنوان آخرین 

و درنده ترین دایناسور دنیا 
شناخته شده است. تصاویری 

از این هیولا را با اسکن کد 
مشاهده کنید.
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 سه شنبه  16 خرداد 1402 دوره جدید   شماره 3  8 صفحه 

ستاد »توسعه فناوری  های مواد و ساخت پيشرفته« معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنيان ریاست جمهوری با ساختاری جدید و با هدف حمایت 
از طرح های توسعه فناوری شرکت های دانش بنيان با توجه به نيازها و 
تقاضاهای داخلی و حمایت از برگزاری نشست ها، پانل، سمينار، دوره های 
آموزشی ملی و بين المللی، نمایشگاه، کنفرانس در مقاطع مختلف اعم از 
دانش آموزان، دانشجویان، دبيران و مدیران صنعتی آغاز به کار کرده 

است. تدوین پيش نویس سند و نقشه راه حوزه مربوطه و پيگيری تصویب 
آن در شورای عالی انقلاب فرهنگی، تدوین پيش نویس نقشه راه ملی 
توسعه فناوری و صنعت چاپ سه بعدی ایران، پيگيری مقدمات تاسيس 
انجمن  علمی و صنفی، حمایت از راه اندازی و تجهيز مؤسسه و ایجاد و 
توسعه شبکه تعاملات، ارتباطات و همکاری های فناورانه در سطح داخلی و 

بين المللی از دیگر اهداف تعریف شده برای این ستاد است.

برنامه ویژه برای یک ستاد خاص فناوری

رشد قابل توجه  تولید محصولات نانو در ایران
شرکت های فناور ایرانی از سال1387 توسعه چشمگیری داشته اند

شرکت های فناور ایرانی 
از سال1387 تا پایان 
فروردین1۴۰۲ موفق به تولید 
1539 محصول مبتنی بر 
فناوری نانو شده اند. براساس 
داده های پایگاه اطلاع رسانی 
محصولات فناوری نانو ایران 
که برای معرفی محصولات 
دارای گواهینامه نانومقیاس 
تاسیس شده، هر محصول در 
6بخش »معرفی، کاربرد«، 
»خصوصیات«، »کاربرد فناوری 
نانو در محصول«، »دستورالعمل 
استفاده و نگهداری«، »ایمنی« و 
»بسته بندی« عرضه شده است.

اعداد و ارقام پارک علم و 
فناوری دانشگاه تهران .

مراسم افتتاحیه ناحیه نوآوری تهران 
چهارشنبه هفته گذشته توسط پارک 
علم و فناوری دانشگاه تهران و با همکاری 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری، وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، شهرداری و دانشگاه تهران برگزار شد. 
در این مراسم، آمارهایی درخصوص فعالیت 

پارک علم و فناوری دانشگاه تهران ارائه شد.

6500
متخصص

در سال1۴۰1، بیش از 6هزار و 5۰۰ متخصص در 
شرکت های فناور و دانش بنیان عضو و مستقر 

در پارک فعالیت داشته اند.

340.000
دلار

شرکت های فناور و دانش بنیان مستقر در 
پارک علم و فناوری دانشگاه تهران، در سال 

گذشته 3۴۰ هزار دلار صادرات داشته اند.

200
شرکت

ابلاغیه ای برای پذیرش واحدهای فناور 
منتشر شد که 15۰۰ شرکت اعلام آمادگی 
کردند و از این تعداد ۲۰۰ شرکت در این پارک 

مستقر شدند.

17453
مترمربع

در سال 1۴۰1هجری خورشیدی، 17 هزار و 
۴53 مترمربع به فضای درحال بهره برداری 
پارک اضافه شده است. همچنین طی سال 
گذشته، 8شعبه پارک در کنار دانشکده های 
این دانشگاه ایجاد و یا تفاهمنامه ایجاد آن با 

دانشکده ها منعقد شده است.

18000
نیرو

در حال حاضر در ناحیه نوآوری شهر 
دانش، 6۰۰شرکت دانش بنیان قرار دارند 

و پتانسیل اشتغال حدود 18هزار 
نیروی دانش آموخته را دارد.

تهرانی ها؛ اگر می خواهید خودتان و فرزند 
جست وجوگرتان از نزدیک با تعدادی از دایناسورها 
آشنا شوید، پیشنهادهای جذابی پیش رویتان قرار دارد. 
شاید خیلی ها تصور کنند تنها پارک ژوراسیک تهران، 
در سعادت آباد واقع شده است اما گزینه های جالب 
توجه دیگری هم وجود دارند؛ فضاهایی که بعضی از آنها 
اطلاعات بسیار علمی درباره دیرینه شناسی و گونه های 

انواع جانوران غول پیکر به  شما می دهند.

پارک ژوراسیک سعادت آباد
پارک ژوراسیک یکی از پارک های موضوعی شهر تهران 
است که در منطقه ۲ شهرداری و در محله سعادت آباد 
واقع  شده است. موضوع اصلی این پارک درخصوص 
دایناسورها و تاریخچه آنهاست. در این پارک مجسمه 
متحرک بیش از 30 دایناسور قرار دارد و نام علمی، 
روش زندگی و خوراک آنها به نمایش گذاشته شده 
است. این دایناسورها به شکل کاملًا طبیعی طراحی 
شده اند به طوری که قادر هستند پلک بزنند و دست و 

پای آنها نیز حرکت می کند. همچنین یک تخم دایناسور 
که نوزاد دایناسور از آن بیرون می آید و دوباره به داخل 
فرو می رود نیز طراحی شده است. کارگاه های آموزشی و 
فیلم، استودیو ژوراسیک، سینما سه بعدی و ژورا شاپ 
)کافی شاپ مخصوص پارک ژوراسیک( از دیگر امکانات 

پارک ژوراسیک تهران است.

علم ژوراسیک در باغ کتاب
باغ کتاب مجموعه فرهنگی گردشگری اراضی 
عباس آباد، یکی از بهترین محل ها برای شناخت علمی 
دایناسورهاست. جدا از مجسمه یک دایناسور در این 
مجموعه، در بخش باغ علم کودک آن و قسمت داستان 
زمین هم سرگذشتی از زندگی دایناسورها به نمایش 
گذاشته می شود؛ مرکزی که مخصوص کودکان 5تا 
13سال است و تصاویر شگفت انگیزی از داستان زمین و 
دایناسورها در آن پخش می شود. بماند که در کتابخانه ها 
و کتاب فروشی های باغ کتاب هم، کلی کتاب و بازی های 
جذاب درباره دایناسورها با تصاویر جالب وجود دارد. در 

آکادمی باغ کتاب هم می توانید در مورد حادثه انقراض 
جمعی دایناسورها در 66 میلیون سال پیش و شواهدی 
بر آنچه موجب پایان عصر دایناسورها شد، مطالبی را 

بیاموزید.

تماشای حشرات غول پیکر 
پارک حشرات غول پیکر یا اسپایدر پارک تهران محل 
جانوران غول پیکر یک پارک آموزشی و موضوعی است 
که نخستین نمونه در نوع خود در ایران و خاورمیانه 
محسوب می شود که تلاش دارد کودکان و نوجوانان را 
با حشرات و خزندگان و لزوم حفظ محیط زیست آشنا 
کند. در این پارک، در میان ماکت های حشرات غول پیکر 
متحرک، نمونه هایی هم هستند که سرگذشت تکامل 
آنها به میلیون ها سال پیش بازمی گردد. وجود ماکت های 
غول پیکر و متحرک بیش از ۲0 نوع حشره و بندپایان 
همچون زنبور، پروانه، مانتیس، کفشدوزک، حلزون 
و…، مجموعه ای از خزندگان غول پیکر )مار پیتون، 
تمساح، لاک پشت و ایگوآنا( همراه با اطلاعات علمی 
آنها، مجموعه ای زیبا را برای نوجوانان فراهم آورده است. 
دانستنی های علمی این پارک توسط یکی از بهترین 
حشره شناسان کشور دکتر علیرضا زمانی تهیه شده است؛ 
پارکی که در سعادت آباد، انتهای بلوار پاک نژاد قرار دارد.

تماشای دایناسورها از نمای نزدیک

153۹
تعداد محصولات

 مبتنی بر فناوری نانو

1432
تعداد تجهیزات و محصولات 

دارای گواهی نانومقیاس 

346
تعداد شرکت هایی که موفق به دریافت 

گواهی نانومقیاس شده اند

حمل ونقل مواداولیه تجهیزات عمران و ساختمان

خدمات و ملزومات 
صنعتی

 دارو بهداشت
 و سلامت

انرژی، نفت و 
صنایع وابسته

سایر حوزه ها

سهم شرکت های
 دانش بنیان فعال در حوزه های 

مختلف
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D A N E S T A N I H A

دیرینه شناسی را دریابیم
سال ها پیش رد پایی از دایناسورها در 
ایران پیدا شده است. زمین شناسان ایرانی 
شرکت ملی فولاد در نتیجه کشف معادن 
زغال سنگ در دره نیزار در شمال زرند، 
در سال13۴8 نخستین آثار مربوط به 
دایناسورها در کشورمان را کشف کردند. 
در ادامه این کشفیات، یک دندان ریز 
متعلق به دایناسورها نیز پیدا شد که پس 
از انتقال به موزه ملی برزیل و به دنبال 
آتش سوزی مهیب در این موزه، مفقود 
شد. دیرینه شناسی یا پارین شناسی 
شاخه ای از علوم زیست شناسی و 
زمین شناسی است که به بررسی آثار و 
بقایای موجودات گذشته می پردازد و بر 
پایه پیدایش و نابودی این آثار که سنگواره 
نامیده می شوند، سن نسبی لایه های زمین 
را تعیین می کند. این دانش همچنین 
محیط زیست موجودات دیرینه را مشخص 
می کند. دیرینه شناسی رشد، توسعه، 
تحول و تکامل حیات را مشخص و به 
زمین شناسان کمک می کند که سنگ ها 
را در گروه ها و طبقات خاص قرار دهند. 
این دسته بندی و طبقه بندی ها در مجموع 
به ما کمک می کند تا از وضعیت گذشته 
موجودات و انقراض برخی از آنها بیشتر 
بدانیم. امروزه، همه ما می دانیم که پیش از 
ما، دایناسورها ساکنان و فرمانروایان زمین 
بوده اند و البته تمامی دانش ما هرچند هم 
که اندک باشد، مدیون دیرینه شناسی 

است.
در ایران اما با نگاهی به اسامی دانشمندان، 
محققان و فعالان این حوزه درمی یابیم که 
تقریبا آنگونه که باید فعالیتی در این حوزه 
نداریم. در اینجا بخش کوتاهی از نوشته های 
دکتر عرفان خسروی، دیرینه شناس و استاد 
دانشگاه تهران را نقل می کنیم که در دوره 
جدید مجله دانستنیها در اسفند سال1391به 
چاپ رسیده است: »10سال پیش یک گروه 
دیگر از دیرینه شناسان با هدف کشف و بررسی 
نمونه های بیشتر به کرمان سفر کردند و سری 
هم به ردپاهایی زدند که 30سال پیش تر از 
آنها کشف شده بود. این گروه متوجه شدند 
ردپاهای کرمان متعلق به یک دایناسور 
شکارچی بوده است، نه یک دایناسور گیاهخوار. 
من جوان ترین عضو این گروه بودم و از آن 
زمان به دنبال کشف سنگواره های بیشتر به 
جاهای زیادی سفر کردم. مجید میرزایی، 
سرپرست ایرانی گروه ما هم نه تنها در ایران، 
بلکه در بسیاری نقاط دیگر دنیا به دنبال بقایای 
جانوران و گیاهان ماقبل تاریخ گشت و پس 
از سال ها به تازگی به ایران بازگشته است. 
دوستان دیگری هم بودند که اکتشافات 
مهمی در زمینه دیرینه شناسی در ایران انجام 
دادند. با پیوند دادن همه آنچه تاکنون در ایران 
کشف کرده ایم، می توانیم جمع بندی خوبی از 
دیرینه شناسی دایناسورها در ایران به دست 

بیاوریم.« درباره زندگی دایناسورها و موجودات ماقبل 
تاریخ، فيلم های مستند بسياری توليد شده 
است. یکی از این مستندها که جدید هم 
هست، سياره ماقبل تاریخ نام دارد. با اسکن 
کد، بخش هایی از سریال مستند »سياره 

ماقبل تاریخ« را ببينيد.

مستند دایناسورها

یکی از جذاب ترین فيلم های سينمایی درباره 
دایناسورها، »پارک ژوراسيک« ساخته 
استيون اسپيلبرگ است. این فيلم با استقبال 
گسترده ای روبه رو شد  که به ساخت سری های 
بعدی آن منجر شد. با اسکن کد، بخش هایی از 

این فيلم را تماشا کنيد.

پارک ژوراسیک

ردپای دایناسورها بر دامنه های البرز
تنها اثر استخوانی کشف شده از دایناسورهایی که در ایران زندگی می کردند در آتش سوزی موزه برزیل ناپدید شد

بیشتر وقت ها مطلبی که درباره دایناسورها و موجودات ماقبل تاریخ خوانده، شنیده یا 

گفت وگو
دیده ایم، مربوط به کشورهای دیگر بوده است، اما با توجه به قدمت سرزمین مان، پرواضح 
است که در ایران نیز آثاری از آنها یافت شده یا خواهد شد. در این ارتباط گفت وگویی را 

با دکتر مجید میرزایی عطا آبادی، دانشیار فسیل شناسی از دانشگاه زنجان انجام داده ایم.

»موضوع آثار و بقایای به جا مانده از جانوران ماقبل 
تاریخ، به خصوص دایناسورها را در ایران باید به ۲بخش 
ردپا و آثار استخوانی تقسیم کرد. بخش نخست که 
به مشاهده آثار ردپای دایناسورها در ایران مربوط 
می شود، بیشتر و متنوع تر است. در بخش دوم هم تنها 
اثر استخوانی کشف شده دایناسورها در منطقه شمال 
کرمان به یک نمونه از دندان دایناسور منحصر و محدود 
می شود. این تنها اثری است که می توان با اطمینان به 
آثار اسکلتی دایناسورها در ایران نسبت داد و قطعا 

احتمال پیداکردن آثار بیشتر هم وجود دارد.

دندانی که مفقود شد
میرزایی عطا آبادی  درباره این دندان کشف شده 
گفت: »البته، نمونه دندان دایناسور که قبلا در 
منطقه شمال کرمان کشف شده بود، برای انجام 
مطالعات به صورت امانت به موزه ملی برزیل منتقل 
شد، اما به دلیل آتش سوزی که چند سال پیش در 
این موزه اتفاق افتاد، احتمال دارد نمونه مذکور از 
بین رفته باشد. هنوز سرنوشت این نمونه معلوم 
نیست و پاسخ مشخص و قطعی مبنی بر اینکه 
اثری از آن در بقایای آتش سوزی پیدا شده یا اینکه 
اصل آن در گوشه دیگری نگهداری می شود، به ما 
نداده اند، اما تصاویر و کپی هایی که از نمونه اصلی 
تهیه کرده بودیم در موزه سازمان زمین شناسی 

نگهداری می شود.« میرزایی افزود: 
»به هر روی، فارغ از کشف اثر فوق در 

منطقه کرمان، در منطقه البرز، بخش 
مرکزی و نواحی شمال تهران )منطقه 

بلده نور( ردپاهای زیادی از دایناسورها 
پیدا شده که متأسفانه برخی از آنها به دلیل 

حرکات پوسته زمین و در اثر ریزش دامنه 

یا زلزله از بین رفته اند، اما کل منطقه البزر، از این نظر 
غنی است. در شرق البرز و حتی نواحی البرز غربی، از 
قدیم آثاری وجود داشته و کشفیاتی هم در سال های 
اخیر انجام شده است. در مجموع، کوه های البرز از 
نظر ردپای دایناسورها، مناطق غنی تری هستند و 
اگر اکتشافات را با انتخاب محل مناسب و استفاده 
از متخصصان باتجربه، از سر بگیریم، امکان کشف 

نمونه هایی از فسیل دایناسورها قوی تر است.«

بخت و اقبال
استاد حوزه فسیل شناسی همچنین درباره بخش 
یافتن آثار و رد پای دایناسورها هم گفت: »برخورداری 
از بخت و اقبال، حرف اول را می زند که با توجه به 
کشف آثار و رد پاها در فعالیت های اکتشافی گذشته، 
میزان شانس برای یک کشف خوب، باارزش و 
جالب را در ایران بیشتر می کند. انجام 3، ۴دوره 
جست وجو و کاوش در مناطق یادشده، وضعیت 
بهتری نسبت به احتمال کشف فسیل دایناسورها را 
پیش روی ما می گذارد. متأسفانه در سال های اخیر 
بنابر دلایلی ازجمله شیوع کرونا و سایر محدودیت ها، 
فعالیت های اکتشافی در این زمینه متوقف شد. 
البته دلیل اصلی توقف فعالیت های اکتشافی که 
پیش از این با همکاری استادان خارجی و در قالب 
بین المللی انجام می شد، شیوع کرونا در جهان بود 
که ۴،3 سال فعالیت های صحرایی را متوقف کرد؛ 
بنابراین و درصورت ازسرگیری دوباره این فعالیت ها، 

احتمال کشف آثار جدید با توجه به کشفیات قبلی، 
منتفی نیست.«

استاد دانشگاه زنجان افزود: »موضوع مهمی که 
شروع فعالیت های اکتشافی در این زمینه را با 
محدودیت مواجه می کند، صرف وقت و زمان، 
هزینه های زیاد و همچنین در برخی موارد تجهیزات 
و امکانات پیشرفته صحرایی است. البته ادامه 
فعالیت های صحرایی در بخش شرقی کشور نیز 
با حساسیت هایی همراه است. ادامه فعالیت های 
اکتشافی در محدوده کرمان که منجر به کشف 
تنها اثر دایناسورها در ایران شد، با توجه به موقعیت 
منطقه  و موضوع امنیتی بودن مرزها، دشواری ها و 
محدودیت های خاص موجود و شرایط ادامه کار را 
در وضعیت کنونی بسیار سخت می کند. بنابراین 
گروه های داخلی باید به تنهایی در این بخش فعالیت 

کنند.«

چالش ها
او درباره دیگر مشکلات پیش رو نیز گفت: 
»بخش هایی از مناطق کرمان که احتمال کشف 
آثار دایناسورها در آنجا بیشتر است، به سازمان های 
دولتی مانند سازمان محیط زیست یا ارگان های 
نظامی اختصاص دارد و برای شروع دوباره کار باید 
مجوزها و هماهنگی های لازم را کسب کرد. برخی از 
قسمت هایی که به سازمان محیط زیست اختصاص 
دارد، جزو مناطق شکار ممنوع و حفاظت شده 
است. برای اکتشاف در بخش های کویری هم 
باید از ارگان های امنیتی مجوز دریافت کرد و 
این کار آسانی نیست. در سایر حوزه ها نیز باید با 
سازمان زمین شناسی هماهنگی های لازم انجام 
شود.« میرزایی بهترین راهکار را این می داند که 
دانشگاه های این منطقه مانند دانشگاه کرمان که 
رشته دیرینه شناسی دارند، فعالیت های اکتشافی 
را خودشان برعهده بگیرند. او درعین حال گفت: 
»متأسفانه تاکنون پیشنهاد یا علاقه مندی در این 

زمینه اعلام نشده است. 
ادامه در صفحه۴

با اسکن این کد، 
مطالب چاپ شده در 
مجله دانستنیها درباره 
دایناسورها را ملاحظه 
فرمایید.
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ردپای دایناسورها 
بر دامنه های البرز

ادامه از صفحه 3
اگر استادان و دانشجویان دانشگاه ها نسبت 
به ازسرگیری فعالیت های اکتشافی تمایل 
نشان دهند، با حمایت سازمان ها و نهادهای 
دیگر می توان به کشف آثار جدید از دایناسورها 
امیدوار بود. کاهش ورودی دانشجویان در رشته 
دیرینه شناسی و نبودن زمینه های اشتغال پس 
از فارغ التحصیلی یکی دیگر از چالش های این 
حوزه است که فعالیت های اکتشافی استادان 
دیرینه شناس را محدود می کند. معدود 
دانشجویان این رشته هم علاقه چندانی نشان 

نمی دهند.« 
این دیرینه شناس در ادامه از موانع و محدودیت های 
دیگر برای اکتشافات جدید، سخن گفت: »تامین 
منابع مالی و هزینه های اکتشافی، مانع بزرگ 
دیگری است که بر سر راه دیرینه شناسان این 
حوزه قرار دارد. به نظر من، از آنجا که موضوع آثار 
دایناسورها و بقایای مهره داران از نوع کارهای علمی 
و پژوهشی است، هزینه های اکتشاف را دانشگاه ها یا 
موزه ها باید تقبل کنند؛ به ویژه موزه ها که به صورت 
تخصصی تر به این اکتشاف ها وابسته هستند، اما با 
توجه به هزینه های بالا و شرایط اقتصادی، این مهم 
به فراموشی سپرده شده است؛ به همین دلیل برخی 
از فارغ التحصیلان رشته دیرینه شناسی کاربردی 
وارد حوزه اکتشاف و استخراج نفت می شوند و در 
بخش فسیل های میکروسکوپی فعالیت می کنند. 
ناگفته نماند که اکتشافات و فعالیت های صحرایی 
به منابع مالی زیادی نیاز دارد و تدارک لجستیکی و 
تامین ماشین های صحرایی همراه با اقامت طولانی 
برای گروه اکتشاف، هزینه های زیادی را می طلبد.«

این فسیل شناس درباره بخش اکتشاف اولیه گفت: 
»در این بخش، به وسایل و تجهیزات خاصی نیاز 
نداریم و در گام اول، قدم زدن در صحرا و مشاهده 
آثار و رد پاها این امکان را به ما می دهد. در مراحل 
بعدی، برای کندن و استخراج نمونه ها نیز می توان 
از ابزارهای معمولی مانند چکش، قلم و پتک 
استفاده کرد، اما گاهی هم تجهیزات اکتشاف 
صحرایی و وسایل مکانیکی و برقی موردنیاز 
است که تهیه و انتقال آنها به وسط صحرای 
دورافتاده دشواری های بزرگی را به همراه دارد 
و مستلزم صرف وقت و هزینه های زیاد است؛ 
برای مثال، برای استخراج نمونه های یافت شده 
که در میان تکه سنگی گیر کرده اند، باید نمونه ها 
را به آزمایشگاه انتقال داد و استخراج آن در 
آزمایشگاه به تجهیزات خاص نیاز دارد. البته در 
سال های اخیر این گونه نمونه ها را بدون اینکه از 
سنگ خارج کنند، داخل دستگاه سی تی اسکن 
می گذارند و از طریق تصاویر سه بعدی مطالعه 
می کنند. برای انجام این مرحله، به دستگاه ها و 
تجهیزات تخصصی نیاز داریم که متأسفانه در 
ایران موجود نیست؛ بنابراین اگر نمونه این چنینی 
کشف شود، برای بررسی و مطالعه باید به خارج از 

کشور منتقل شود.«
میرزایی در پایان گفت: »نگهداری از این فسیل ها 
نیاز به امکانات و تجهیزات خاصی ندارد و در مخزن 
موزه ها مانند مخازن کتابخانه در جعبه های مخصوص 
نگهداری می شوند. البته نمونه هایی که شکننده و 
خاص باشند، نیاز به مراقبت ویژه دارند. باز هم باید 
بگویم، متأسفانه در موزه های ما هیچ قسمتی برای 
نگهداری و نمایش این آثار و ردپاها یا قطعه هایی 
که در آینده ممکن است کشف شود، وجود ندارد و 
موزه های کشور در این بخش عملکرد بسیار ضعیفی 

داشته اند.«

هیولاهای
 سیاره ما 

درباره دایناسورها، بسیار شنیده، دیده و خوانده اید؛ جانورانی اغلب غول پیکر که 
میلیون ها سال روی کره زمین زندگی می کرده اند. در اینجا به معرفی برخی از معروف ترین 

و مشهورترین تیره های این جانوران پرداخته ایم.

دایناسورهای 
گیاهخوار

گونه های متفاوت از دایناسورهای آبی
تاکنون چندین گونه دایناسور آبی شناسایی شده است. شاید 
معروف ترین آنها پلسیوسوروس با 3 تا 5متر طول باشد که در قسمت 

پیشین دوره ژوراسیک می زیسته است.

برکیوسور )بازوسر(
متوسط طول: 25متر

متوسط وزن: 15تا 78تن
این دایناسورها در دوره ژوراسیک پسین و احتمالا در کرتاسه پیشین 

و بین 154 تا 150میلیون سال پیش زیست می کرده اند. برکیوسور 
یکی از بزرگ ترین جانورانی است که تاکنون شناخته شده و روی 

زمین قدم نهاده است.

پاکی سفالوسور
 )ستبر سَرسور(

متوسط طول: 5متر
متوسط وزن: بيش از 450 کيلوگرم

این گونه از دایناسورها بین حدود60 تا72میلیون سال 
پیش می زیسته اند. پاکی سفالوسورها درست پیش از 

رویداد انقراض کرتاسه-پالئوژن زندگی می کرده اند و جزو 
جدیدترین دایناسورها محسوب می شوند.

تریسراتوپس )سه شاخ چهره(
متوسط طول: 7.5 تا 9متر
متوسط وزن: 6 تا 12تن

این جانور در آخرین عصر دوره کرتاسه یعنی 
ماستریختین و بین 66 تا 68 میلیون سال پیش 

زندگی می کرده است. تریسراتوپس ها ساکن 
غرب آمریکای شمالی بودند و از گیاهانی مانند 

سرخس های نخلی تغذیه می کردند.

پارازارولوفوس )پیراتاجی خزنده(
متوسط طول: 10متر

متوسط وزن: 2500کيلوگرم
در دوره کرتاسه پسین و بین 65 تا 76 

میلیون سال پیش در آمریکای شمالی 
می زیست. این جانور در مناطق جنگلی 

زندگی می کرد، اما امکان داشت به 
دشت ها، مناطق خشک و باتلاقی هم 

مهاجرت کند.

ایگوآنودون )ایگوانادندان(
متوسط طول: 13متر

متوسط وزن: 5500کيلوگرم
یک دایناسور گیاهخوار از دوره کرتاسه که بین 130 تا 120 میلیون سال 

پیش می زیسته است. این جانور می توانسته روی دو پا و یا هر  چهار 
پای خود حرکت کند.

 در 66میلیون سال قبل
براساس نظریه ای 66میلیون سال پیش، 
شهاب سنگی که 15کیلومتر طول داشت 
به منطقه ای که امروزه به نام دهانه 
چیکسالوب نامیده می شود و در مکزیک 
قرار دارد، برخورد کرد. انرژی آزادشده 
از این برخورد برابر با انرژی انفجار 
100مگاتن  تی ان تی بود. برای مقایسه، 
کافی است اشاره کنیم که انرژی آزاد 
شده از برخورد چیکسالوب، 2میلیون 
بار بزرگ تر از انرژی رهاشده در بمب 
تزار )پر قدرت ترین آزمایش هسته ای( 
است. این برخورد باعث فرورفتن زمین و 
تشکیل گودالی به قطر 180کیلومتر شد.

پایان

* کرتاسه: دوره ای زیستی بسیار دور که به 66 تا 145.5 میلیون سال پیش باز می گردد. گفته می شود این دوره میانه زیستی 
79میلیون سال به طول انجامیده و نام دیگرش گلِ سفیدی است.



5

D A N E S T A N I H A

 

دایناسورهای 
 گوشتخوار

تیرانوسوروس رکس )تی رکس(
متوسط طول: 12.4متر
متوسط وزن: 5 تا 7 تن

دایناسوری دو پا از دوره کرتاسه که بین 68 تا 
66میلیون سال پیش می زیسته است. 
تیرانوسوروس رکس یک واژه ترکیبی به زبان یونانی 
به معنای »ستمگر« و »مارمولک« و واژه لاتین 
»پادشاه« است!

اسپینوسور )تیغ سور(
متوسط طول: 14 تا 18متر
متوسط وزن: 12 تا 20تن

این جانور عظیم الجثه که متعلق به خانواده 
تیغه پشتان است در میانه دوره کرتاسه و بین 112 
تا 93.5میلیون سال پیش در شمال آفریقا زندگی 

می کرده است.

ولاسیرپتر )چابک شکاری ها(
متوسط طول: 1/8متر

متوسط وزن: 45کيلوگرم
دایناسوری کوچک و پرنده مانند که بین 75 تا 71میلیون 

سال پیش زندگی می کرده است. این دایناسور دارای 
پنجه های داسی شکل در پاها به منظور پاره کردن بدن 

طعمه خود بوده است.

پترانودون  )بی دندان پرنده(
متوسط فاصله دو سر بال: 7متر

متوسط وزن: 52کيلوگرم
خزند ه  بالدار ماقبل تاریخ که در حدود 85 میلیون سال پیش 
یعنی در دوره کرتاسه )گچ( در اروپا و آمریکای شمالی امروزی 
زندگی می کرد.

آلوسور )دگِرَسور(
متوسط طول: 8.5متر

متوسط وزن: 2300کيلوگرم
گونه ای از دایناسورهای دو پا که بین 155 تا 

145میلیون سال پیش و در اواخر دوره 
ژوراسیک پسین زندگی می کردند.

بیش از 150خزنده پرنده
تاکنون بیش از 150دایناسور پرنده شناسایی شده است که 
در ابعاد و اوزان مختلف بوده اند. در عین حال باید گفت که 
رفتارهای آنها نیز با یکدیگر تفاوت های اساسی داشته است.

تکامل 80درصدی
 اسکلت آنکیلوسور

تعدادی دایناسور دارای زره شناسایی شده اند، اما در میان 
آنها، یکی با نام آنکیلوسور در این زمینه از همه سرتر است. 
در برخی منابع از آن به عنوان تنها دایناسور زره پوش دار یاد 
می شود. تاکنون 80درصد از اسکلت این جانور جمع آوری 
شده و دانشمندان توانسته اند، تا حد قابل توجهی بدن آن را 
بازسازی کنند. آنکیلوسور با 7متر طول و 2متر ارتفاع، حدود 

12تن وزن داشته است.

بزرگ ترین دایناسور دنیا
آرژانتینوسور )Argentinosaurus( یک 
تیره از دایناسورهای غول پیکر بوده اند که در 

دوره کرتاسه پسین در آرژانتین کنونی 
می زیسته اند. آرژانتینوسور، بزرگ ترین 
حیوان خشکی در تمام دوران بوده 
است. طول این دایناسور بین 30 

تا 35 متر و وزن آن بین 66 تا 83 
تن تخمین زده شده است.

همه دایناسورهای ایران
تاکنون تعدادی ردپا و اثر از دایناسورهایی که 
در ایران می زیسته اند، به دست آمده است. 
دکتر عرفان خسروی 3گونه از دایناسورها را 
معرفی کرده است که به احتمال بسیار زیاد در 

ایران وجود داشته اند.

کامپتوسورس
 )سوسمار خم شونده(

Camptosaurus
تاکنون چندین نمونه بسیار خوب از 
کامپتوسورس در سنین مختلف به دست 
آمده است؛ از بچه های کوچک تا نمونه های 
بالغ. ۴0سال پیش، دانشمندان تصور 
می کردند ردپاهای کرمان، متعلق به چنین 

موجودی بوده است.
محل زندگی اصلی: آمریکای شمالی

زمان زندگی: ژوراسیک بالایی
 )15۰ تا 155میلیون سال پیش(

اندازه: 5 تا 7 متر

آلوسورس
 )سوسمار متفاوت(
Allosaurus

آلوسورس بهترین دایناسور شناخته شده 
از دوره ژوراسیک است. از آلوسورس 
اسکلت های متعددی در سنین مختلف، 
از جنین های کوچک تا نمونه های بالغ 
به دست آمده  است. ما فکر می کنیم دندان 
کشف شده در کرمان متعلق به حیوانی 
شبیه به آلوسورس، البته خیلی کوچک تر 
بوده است؛ مثلا یک آلوسورس ۴متری 
نامزد خوبی برای صاحب این دندان است. 
ممکن است صاحب ردپای معروف کرمان 

نیز همین دایناسور بوده باشد.
محل زندگی اصلی: پرتغال و آمریکای شمالی

زمان زندگی: ژوراسیک بالایی
 )15۰ تا 155میلیون سال پیش(

اندازه: 7 تا 1۲متر

مایکرو رپتر 
)دزد کوچک(

Microraptor
مایکرو رپتر، نسخه ای مینیاتوری و پروازگر 
از ولاسیراپتر بود. وجود شاه پرهای نامتقارن 
بلند )درست شبیه پرهای پرندگان 
امروزی( نشان می دهد که این پرها برای 
پریدن استفاده می شد ه اند )پرندگان و 
دایناسورهای بی پرواز پرهای متقارن دارند!(

محل زندگی اصلی: چین
زمان زندگی: کرتاسه پایینی

 )11۰ تا 1۲۰میلیون سال پیش(
اندازه: 9۰سانتی متر

)قد(
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استفاده از کتاب، نوار و سی دی برای 
آموزش غیرحضوری اگرچه هنوز 
منسوخ نشده است اما با استقبال 
چندانی هم روبه رو نیست. امروزه وجود 
اپلیکیشن های متعدد، کار آموزش در 
هر حوزه ای را متفاوت و بسیار آسان تر 
کرده است. یادگیری زبان های خارجی 
هم با وجود برنامه های رایانه ای و 
اپلیکیشن های گوناگون بسیار آسان تر 
از قبل شده است. در اینجا، 5 اپ برتر در 
یادگیری زبان های خارجی را که رایگان 

هم هستند، معرفی می کنیم.

 5 اپلیکیشن برتر
 یادگیری رایگان زبان

دوئولینگو 
Duolingo 

آغاز به کار: 2011
تعداد زبان های آموزشی: 40

56,500,000 کاربر

هلوتاک 
HelloTalk 

آغاز به کار: 2012
تعداد زبان های آموزشی: 6

20,000,000 کاربر

رزتا استون 
Rosetta Stone 

آغاز به کار: 1992)اپ ها: 2014(
تعداد زبان های آموزشی: 28

28,000,000 کاربر

ممرایز 
Memrise 

آغاز به کار: 2010
تعداد زبان های آموزشی: 19

35,000,000 کاربر

50 لنگوئیجز 
50Languages 

آغاز به کار: 2010
تعداد زبان های آموزشی: 50

30,000,000 کاربر

6 درجه تا متا
مروری کوتاه بر خط زمانی شبکه های اجتماعی

شبکه های اجتماعی این روزها نقشی بسیار مهم را در زندگی ما بازی می کنند. 
چه بخواهیم و چه نخواهیم، این شبکه ها تأثیرگذار هستند و همانطور که می توان 
 از آنها سود بی پایان برد، باید در برابر مضراتشان نیز تدابیری خاص اندیشید. 

در ماه های اخیربرخی  از این شبکه ها مثل توییتر داستان های زیادی داشته اند.

1997
2001

2002
2002

2002
2004

2006
2007

2008
2010

2011
2015

2017
2018

2019
2020

2022
2023

نخستین شبکه اجتماعی
 با نام 6درجه آغاز به کار کرد

مای اسپیس
 آغاز به کار کرد

فیسبوک
 از مای اسپیس پیشی گرفت

تیک تاک 
کاملا راه اندازی شد

فرندستر
شروع به کار کرد

توییتر 
راه اندازی شد

اسنپ چت 
ارائه شد

گوگل پلاس
 تعطیل شد

رسیدن کاربران
 شبکه های اجتماعی به

6درجه 
تعطیل شد

لینکدین
 شروع به کار کرد

فیسبوک
 پدید آمد

اینستاگرام
 به بازار آمد

موزیکال.ال وای 
تعطیل شد و کاربرانش

 به تیک تاک مهاجرت کردند

مای اسپیس 
پربیننده ترین سایت جهان شد

فرندستر
 ممنوع شد

کلاب هاوس
 شروع به کار کرد

متا 
با اهداف تجاری در »استودیوی 

سازنده« ادغام شد
4,700,000,000



7

D A N E S T A N I H A

نگاه کردن و تربیت چشم غیرمسلح که آشنا 
با آسمان و محدوده های صور فلکی باشد و 
بتواند خطوط صورت فلکی را به طور فرضی 
تجسم و ترسیم کند، نخستین گام از بخش 
رصدی نجوم است. در این صورت، می توانید 
استفاده درست از ابزار را هم بیاموزید و 
به کار ببرید. رصد با چشم غیرمسلح، مهارت 
بالایی لازم دارد که با تمرین و ممارست 
به دست می آید و البته رصدگران ماهر، از 
این مهارت برخوردارند. ازجمله پارامترهای 
مهم دیگر در بخش رصدی نجوم، داشتن 
صبر و حوصله همراه با کنجکاوی بالاست. 
برخی اجرام آسمانی با چشم غیرمسلح 
قابل رویت هستند؛ به شرط اینکه چشم 
به اصطلاح خوب تربیت شده باشد و آسمان 
تاریک و صاف و بدون آلودگی نوری داشته 
باشیم. تمامی این پارامترها تأثیرگذارند، 
اما احتمال اینکه شما حتی با تلسکوپ هم 
نتوانید جهت های آسمانی را درست و دقیق 
تشخیص دهید، وجود دارد. تهیه ابزار رصد 
باید همراه با آگاهی از سوژه مورد نظر باشد 
و اینکه آن را باید در کجای آسمان دنبال 
کرد. به همین دلیل، شاید بهتر باشد ابتدا 
رصد نجوم با چشم غیرمسلح را بیاموزیم 
و مهارت های لازم را کسب کنیم، سپس 
به تهیه ابزار بپردازیم. یک راهکار مناسب، 
این است که ابتدا اطلس ها و نقشه های 
اجرام آسمانی را که ملزومات مهمی در 
بخش رصدی نجوم هستند، تهیه کنیم. 
البته با نصب نرم افزارهای شبیه ساز روی 
گوشی یا تبلت با یک جست وجوی ساده 
هم می توان به آسانی آسمان را شبیه سازی 
کرد. این نرم افزارها می گویند که در کدام 
بخش آسمان، چه صورت فلکی قابل رصد و 
مشاهده است یا اینکه چه ستاره و سیاره ای 
را می توان دید. صورت های فلکی وجود 
خارجی ندارند و تنها تصوراتی از پیشینیان 
هستند که در طول زمان با تغییراتی مواجه 
شده  است. محدوده صور فلکی درحال 
حاضر مرزبندی مشخصی دارد که 88 
صورت فلکی را شامل می شود و تمامی 
رصدگران دنیا آنها را به رسمیت می شناسند. 
این محدوده مشخص شده صور فلکی آدرس 
و نشانی ها را برای رصدگران در آسمان 
آسان می کنند. برای نمونه در محدوده 
آسمان ایران برخی صور فلکی در طول سال 
قابل مشاهده نیستند. این موضوع برای 
کشورهای دیگر نیز صدق می کند. اما یکی 
از جذاب ترین بخش های رصدی نجوم، این 
است که حین رصد کردن، فاصله ها و ابعاد 
اجرام را با زمین بررسی کنیم. خوشبختانه 
با یک جست وجوی ساده هم می توان به این 
اطلاعات در کمترین زمان، دسترسی پیدا 
کرد. رصد اجرام با درنظر گرفتن ابعاد، حجم 
و همچنین فاصله آنها، جایگاه ما را در جهان 
هستی یادآوری می کند و آرامش خاصی را 

در ما به وجود می آورد.

| دارا‌تیموری‌فر‌|‌
ستاره‌شناس

چگونه بدون ابزار 
آسمان را رصد کنیم

منطقه آتشفشانی تارسیس
وقتی درحال صعود به المپیوس هستید، ارزش 
آن را دارد که به برخی از آتشفشان های دیگر در 
منطقه تارسیس هم نگاه کنید. تارسیس میزبان 
1۲آتشفشان غول پیکر در منطقه ای به عرض 
تقریباً ۴هزار کیلومتر است. مانند المپیوس، این 
آتشفشان ها بسیار بزرگ تر از آتشفشان های 
زمین هستند؛ احتمالاً به این دلیل که مریخ کشش 
گرانشی ضعیف تری دارد که اجازه می دهد، آنها 
بلندتر شوند. این آتشفشان ها ممکن است، 
۲ میلیارد سال یا نیمی از تاریخ 

مریخ، فوران کرده باشند.

قطب های شمال و جنوب
مریخ دارای ۲منطقه یخی در قطب های خود است 
که ترکیبات متفاوت کمی دارند. قطب شمال توسط 
فرودگر فونیکس در سال۲۰۰8 از نزدیک مورد 
مطالعه قرار گرفت، درحالی که مشاهدات قطب 

جنوب ما از طریق مدارگردها حاصل شده است. در 
طول زمستان، دما در نزدیکی هر ۲قطب شمال و جنوب 

آنقدر سرد است که دی اکسیدکربن از اتمسفر به صورت 
یخ در سطح متراکم می شود. این فرایند در تابستان، زمانی که 

دی اکسید کربن به اتمسفر بازمی گردد، معکوس می شود.

گردشگری در مریخ
مکان

مریخ، سیاره ای با تضادهای وسیع است؛ آتشفشان های عظیم، 
دره های عمیق و دهانه هایی که ممکن است روزگاری میزبان آب 
جاری بوده باشند.احتمالا به محض اینکه بشر بتواند گردشگرانی 
را به این سیاره بفرستد، مکان های شگفت انگیزی برای آنها وجود 

خواهد داشت.

کوه المپیوس
این کوه قدرتمندترین آتشفشان منظومه 
شمسی محسوب می شود. المپیوس که در منطقه 
آتشفشانی تارسیس قرار دارد، تقریبا 3برابر 
قله اورست بلندی دارد. المپیوس پس از خزیدن 
آهسته گدازه در دامنه های آن شکل 
گرفته است. این بدان معنی 
است که احتمالاً کوهنوردی 
برای کاشفان آینده آسان 
خواهد بود؛ زیرا میانگین 

شیب آن تنها 5درصد 
است. در قله یک 
فرورفتگی تماشایی به 
عرض 85کیلومتر وجود دارد.

دره مارینر
مریخ بزرگ ترین دره منظومه شمسی را نیز در خود 
جای داده است. دره مارینر تقریبا 3هزار کیلومتر 
طول دارد؛ این یعنی حدود ۴برابر طولانی تر از 
گرند کانیون است. بسیاری از دانشمندان می گویند: 
زمانی که منطقه تارسیس شکل گرفت، به رشد این 
دره کمک کرد. گدازه ای که در منطقه آتشفشانی 
حرکت می کرد، پوسته 
را به سمت بالا هل 
داد که آن را به 
در  شکستگی 
دیگر  مناطق 
تبدیل کرد. با 
گذشت زمان، 
این شکستگی ها 

به دره مارینر تبدیل 
شد. مدوسائه فوسائه

مدوسائه فوسائه یکی از عجیب ترین مکان های روی مریخ 
است و برخی افراد حتی حدس می زنند که شواهدی از 

نوعی سقوط بشقاب پرنده در آن وجود دارد! این یک 
ساختار زمین شناسی است که از سنگ های کوچک 
بسیار نرم شکل  گرفته و در نزدیکی خط استوای 
سیاره سرخ به طول 8هزار کیلومتر کشیده شده 
است. در قسمت هایی از آن، دره ها و تپه هایی نیز 

دیده می شود. این ساختار مریخی دارای خاکستر 
آتشفشانی و رسوبات کوه های یخ بوده که مقدار آن به 

همان اندازه موجود در قطب جنوب مریخ است.

خط های شیب دار مکرر
مریخ، میزبان ویژگی های عجیبی به نام خط های 
شیب دار مکرر است که در طول هوای گرم در 

کناره های دهانه های شیب دار شکل می گیرند. 
با این حال، سخت است که بفهمیم این چه چیزی 

است. تصاویر از دهانه هیل و همچنین مکان های 
دیگر، نقاطی را نشان می دهد که طیف سنجی نشانه هایی از 

هیدراتاسیون در آنها مشاهده شده است. ابتدا اعلام شد که نمک های هیدراته 
باید نشانه هایی از آب جاری در سطح باشند، اما تحقیقات بعدی نشان داد که 

این می تواند از آب جوی یا جریان های خشک شن و ماسه تشکیل شده باشد.

تپه های ارواح
مریخ سیاره ای است که بیشتر توسط 
باد شکل گرفته؛ زیرا آب با رقیق شدن 

جو آن تبخیر شده است. اما ما می توانیم 
شواهد گسترده ای از آب های گذشته را 

ببینیم؛ مانند مناطقی از »تپه های ارواح« که در 
منطقه »هزارتوی شب« و حوضه »هلاس« یافت شده اند. 

محققان می گویند که در این مناطق تپه هایی با ارتفاع ده ها متر قرار داشته اند. 
بعدها تپه ها توسط گدازه یا آب غرق شده اند، اما آنها پایه های خود را حفظ 

کرده اند؛ درحالی که بالای آن دچار فرسایش شده است.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، 
معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي عصرعج،  نرسيده به پارک وي، 
کوچه  شهيد قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق‌پستي:‌ 193955446
‌تلفن‌:23023502    

‌‌نمابر: 2300000

چاپ:‌‌همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرش‌آگهي‌:84321000

و‌احد‌فنی:‌
مدیر فنی : حامد‌یزدانی‌،‌مدیر هنري: مهدی‌سلامی

صفحه آرایی:  امید‌روشنگرو‌‌سعید‌غفوری
 ویرایش عکس:کامبیز‌نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران‌
واحد‌فنی‌تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم:  حامد فوقانی

دبیر ویژه نامه: ساسان شادمان منفرد
دبیر اجرایی:  مجتبی یارزمان 

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

جدیدترین 
گوشی های 

هوشمند جهان

ورود گوشی های جدید تلفن همراه به بازارهای جهانی شتاب عجیبی 
به خود گرفته است و اگر نگوییم همه روزه اما به آسانی می شود گفت 
که در فاصله زمانی بسیار کوتاه، شاهد ورود موبایل های جدید به بازار 
هستیم. در اینجا، 6 دستگاه از جدیدترین گوشی های هوشمندی که 

وارد بازار شده اند را مورد بررسی کوتاه قرار داده ایم.

موتورولا
 موتو جی استایلوس 5جی

آنر
 90 پرو

202 گرم
وزن

192 گرم
وزن

1080  × 2400  پیکسل
رزولوشن

1224 × 2700  پیکسل
رزولوشن

 6.6 اینچ

6.78 اینچ

اندازه صفحه نمایش

اندازه صفحه نمایش

 کوالکام اسنپ دراگون 6 نسل یک
تراشه

 کوالکام اسنپ دراگون +8 نسل یک
تراشه

50+8 / 16 مگاپیکسل
دوربین اصلی/سلفی

200+32+12 / 50+2 مگاپیکسل

دوربین اصلی/سلفی

 256/6 گیگابایت
رم/حافظه

 12و16 / 256و512 گیگابایت
رم/حافظه

5000 میلی  آمپر ساعتی
باتری

5000 میلی  آمپر ساعتی
باتری

370 یورو
حدود قیمت

440 یورو
حدود قیمت

Motorola
Moto G Stylus 5G 

Honor
Pro 90 

کوبوت
 کینگ کنگ9

 390 گرم
وزن

 1080 × 2408 پیکسل
رزولوشن

 6.58 اینچ
اندازه صفحه نمایش

 مدیاتک هلیو جی99
تراشه

 100+24+5 /32 مگاپیکسل
دوربین اصلی/سلفی

256 / 12 
رم/حافظه

10600 میلی آمپر ساعتی
باتری

 280 یورو
حدود قیمت

Cubot
KingKong 9 

ویوو 
وای  35

190 گرم
وزن

1080 × 2388  پیکسل
رزولوشن

 6.64 اینچ
اندازه صفحه نمایش

 مدیاتک دایمنسیتی 6020
تراشه

50 / 8 مگاپیکسل
دوربین اصلی/سلفی

 6و8 / 128یا256 گیگابایت
رم/حافظه

5000 میلی  آمپر ساعتی
باتری

240 یورو
حدود قیمت

شیائومی
 رد می نوت 12تی پرو

 Xiaomi
 Redmi Note

12T Pro

اوپو
 رنو10 پرو

 اندازه صفحه نمایش

 6.6 اینچ

وزن

 205 گرم
رزولوشن

 1080  × 2460 پیکسل

تراشه

 مدیاتک دایمنسیتی 8200 اولترا
رم/حافظه

 8 و 12 / 128، 256 و 512 گیگابایت

دوربین اصلی/سلفی

 64+8+2 / 16 مگاپیکسل
باتری

 5080 میلی  آمپر ساعتی
حدود قیمت

 550 یورو

 اندازه صفحه نمایش

 6.74 اینچ

وزن

 194 گرم
رزولوشن

 1240 × 2772 پیکسل

تراشه

  کوالکام اسنپ دراگون +8 نسل یک
رم/حافظه

 16/ 256یا512 گیگابایت

دوربین اصلی/سلفی

 50+64+8 / 32 مگاپیکسل
باتری

 4700 میلی  آمپر ساعتی
حدود قیمت

 570 یورو
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